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Polityka
szarego człowieka

O „szarym człowieku“ było w Pol
sce głośno przed paru laty. I dziś o 
nim się mówi, z pewnem uzupełnie
niem; jak się wyraził dowcipnie jeden 
z felietonistów, trwa nadal „kurs na 
szarego i gołego człowieka“. Ale . ta 
wytarta już dzisiaj nazwa nie ma kon
kretnej treści. Oznacza różne rodzaje 
warstw społecznych, które tylko to 
maję, z sobą wspólnego, że są szare. To 
hasło nie starczy za program; trzeba 
je poddać dokładniejszemu zbadaniu.

Szary człowiek, to człowiek zwy
czajny, rozporządzający skromnym 
dochodem, żyjący wyłącznie łub prze
ważnie z pracy rąk własnych; to czło
wiek, nie należący do elity, do górnych 
dziesięciu tysięcy. Ale w tej wielo
milionowej masie trzeba wyróżnić 
dwie grupy szarych ludzi, których nie 
można ustawiać obok siebie na jednej 
płaszczyźnie.

A więc najpierw drobny i średni 
rolnik, rzemieślnik, kupiec, robotnik w 
fabryce, wogóle wszyscy ludzie, zajęci 
w wytwórczości przemysłowej i rolnej, 
w pośrednictwie handlowem. Wogóle 
wszyscy ludzie, którzy coś produkują, 
czy to jako samodzielni przedsiębiorcy, 
czy też najemnicy.

Rzemieślnik i drobny kupiec swo- 
jemi dochodami, skalą życiową nie róż
nią się od siebie, — wszyscy są sza
rymi ludźmi. Wszyscy należą do war
stwy produktywnej, wytwarzają lub 
dostarczają konsumentom dóbr mate
rialnych.

Nie samym Chlebem żyje człowiek. 
Otóż istnieje druga grupa szarych lu
dzi, obejmująca zawody najbardziej 
Pożyteczne (rzecz inna, że czasami i 
zbędne). Istnieją nauczyciele, urzędni
cy, wojskowi, policjanci itd. Wspólną 
ich właściwością jest to, że oni, odda
jąc usługi duchowe, pełniąc funkcje 
Pozagospodarcze, nie są wytwórcami, 
lecz konsumentami dóbr materjalnych.

Nikt nie może poddawać w wątpli
wość istnienia tej warstwy, jej rozwo
ju; ale przecież musi istnieć ró wno
waga między tymi, którzy wytwarza
ją dobra materjalne, a tymi, którzy je 
konsumują. Jeżeli warstwy niepro
duktywne (w znaczeniu materjalnem) 
rozrosną się nadmiernie, wówczas ob- 
uiża się ich poziom duchowy, ich war- 
tość; wówczas poprostu niema kto 
tych warstw utrzymywać.

Otóż w Polsce ta równowaga zosta- 
zwichnięta. Ilość osób, utrzymywa- 

nych pod różnemi formami ze skarbu 
Państwa, to znaczy z podatków, jest 
Przerażająca; może nietyle w cyfrach 
bezwzględnych (choć i te są bardzo du
że), ile względu na ubóstwo, na 
niezwykle słabą siłę płatniczą warstw 
Produktywnych. Chcieliśmy mieć od- 
razu wielki aparat państwowy. Wiel
ością i różnorodnością funkcyj pań- 

^"a chcieliśmy cały świat zadziwić, 
skutki są fatalne. Rezultatem jest 
Powszechna pauperyzacja. Jedni nie 
‘Ou-ją z czego płacić, a drugim płaci się
Za mało, bo jest ich za wielu.

Próby zakończenia wojny
Ustępstwa Anglii na rzecz Włoch? - Narady rzeczoznawców w Paryżu - Mussolini 

nie wykazuje podobno dążeń pojednawczych
Paryż. (Teł. wł.) O francuskich 

usiłowaniach pokojowych korespon
dent „Timesa“ donosi, że wiele w’ska- 
zuje na to, iż Laval nie zrobił Musso- 
liniemu nadziei wystąpienia przeciw 
zakazowi wywozu olejów do Włoch, 
jeżeli nie zmieni się stanowisko 
Rzymu.

Dotychczas jeszcze niewiadomo, czy 
Laval i Hoare jako podstawę dó dy
skusji będą mieli sprawozdania rze
czoznawców St. Quentin i Peterson. 
Rąd angielski stoi nadal na stanowi
sku, że Włochy nie mogą uzyskać 
większych przywilejów, niż te, które 
przyznano im w paryskiej naradzie 
trzech państw.

W stolicy Francji sądzi się, że rząd 
angielski popiera obecnie projekt, 
przyznający pewną zamianę terytorial
ną pomiędzy Włochami i Abisynią. 
Mussolini otrzymałby część obszarów 
na północnym wschodzie, natomiast 
Abisynja wzamian dostęp do morza. 
Projekt przyznania Włochom terenów7, 
które stwarzałyby połączenie pomię
dzy Erytreją i Somali, nie ma wido
ków powodzenia w Angłji.

Londyn. (Teł. wł.) Dyplomatycz
ny współpracownik „Dailvv T e 1 e- 
gr a p h“ twierdzi, że wiadomości z Pa
ryża o porozumieniu pomiędzy rzeczo
znawcą angielskim i francuskim w 
sprawie podstaw pokojowych, które 
mają teraz być przedłożone Mussoli- 
niemu, określane są w londyńskich ko
łach urzędowych jako przedwczesne.

W tej sprawie zachowuje się ścisłą 
poufność. Rzeczoznawcy będą musieli 
odbyć jeszcze conajmniej jedną naradę, 
przypuszcza się wszakże, że do chwili 
przybycia min. Hoare w sobotę, roz
mowy te będą ukończone.

Dotychczas rząd angielski nie zgo
dził się uczestniczyć we francuskich 
propozycjach pod adresem Mussolinie- 
go, co nie oznacza jednak, że w przy
szłym tygodniu nie przyłączy się do 
kroku francuskiego, łub sam przedsię- 
weźmie pewne poczynania, aby dopro
wadzić do zakończenia wojny.

Londyn (PAT). Rozmowy pary
skie pomiędzy francuskimi i angiel
skimi rozwijają się, jak donosi Reuter 
—- pomyślnie. Różnieoe poglądów nie 
posiadają zasadniczego charakteru. 
Zresztą znacznie złagodzono go w cza-

Obecne reformy skarbowe są naj
lepszą ilustracją tego faktu. By przy
wrócić równowagę budżetu, trzeba ob
cinać pensje i uposażenia. Obcina się 
je po raz — nie wiedzieć — który. Wy
twarza to niezdrowe stosunki społecz
ne; pracowników karmi się iluzją po
prawy bytu, gdy „minie kryzys“, a 
tymczasem nadmierna ich ilość nie 
pozwoli na to, by oni, w swojej masie, 
mieli byt zabezpieczony.

Takiej polityki nie można uznać 
za racjonalną politykę „szarego czło
wieka“. Nie wystarczy ubolewać rad 
losem tych, na których nakłada się 
wciąż nowe ofiary. Nie można wszyst
kiego sprowadzać do jednego, bardzo 
niskiego poziomu, a natomiast trzeba, 
by życie tych ludzi, którzy utrzymu
ją się z funduszów publicznych, było 
mniej ciężkie a bardziej pewne.

(Społeczeństwo nasze nie może być 
przedewszystkiem społeczeństwem u-

sier ozmów, które, jak przypuszczają, 
zakończyły się w tym tygodniu. Bę
dzie już osiągnięta całkowita zgoda w 
sprawach najważniejszych. Szczegóły 
będą omówione w drodze dyploma
tycznej.

Nieścisłe są pogłoski jakoby pod
stawą narad były poważne terytorial
ne ustępstwa na rzerzecz Włoch. Rze- 
ozoznawc y opracowywali w dalszym 
ciągu propozycje komitetu pięciu, któ
re co do wielu punktów były niejasne. 
Przewidywały one ustąpienie Wło
chom Ogadenu, udzielając im jedno
cześnie poważnych korzyści gospodar
czych.

Londyn. (PAT.) Otrzymano tu 
informacje z Paryża, jakoby rząd fran
cuski miał dostać od swej ambasady

0 ustawach norymberskich
Berlin. (PAT) Wśród miarodaj

nych wynurzeń na i tema t ustaw no
rymberskich na specjalną uwagę za
sługuje artykuł radcy ministerstwa 
spraw wewnętrznych Rzeszy dr, Loese- 
nera w „Reichsverwaltungsblatt“.

Autor wywodzi, że przez uskutecz
nienie dysymilacji Żydów zniknie nie
nawiść rasowa, a miejsce jej zajmie po 
obu stronach stopniowo zdrowe, pozba
wione namiętnych objawów uczucie 
wzajemnej obojętności. To jasne i trzeź
we obustronne zrozumienie może je
dynie dać pewność znośnego współży
cia obu narodów na tym samym ob-

Monopol „Standart 00” we Włoszech?
Towwnryotwo miało otrsymac prawo wyłączności na d,ostar~ 

czanie olejów w ciągu 30 lat

Londyn. (Teł. wł.) Według donie
sień z Nowego Jorku ogromne wraże
nie wywołała wiadomość „Universal 
Servise“, rzekomo z wiarogodnego źró
dła rzymskiego, o przyznaniu na 30 lat 
monopolu dostarczania olejów do 
Włoch towarzystwu „Standart Oil Com- 
pagny of New Jersey“. Układ ten ma

rzędników i emerytów, społeczeń
stwem ludzi, poszukujących licho 
płatnej posady lub zasiłku ze skarbu 
państwa. Struktura społeczna Polski 
powinna ulec gruntownemu przeobra
żeniu. Trzeba stworzyć warunki, w 
których odpłynie nadmiar ludzi, za- 
jętych przez państwo, ku pracy pro
dukcyjnej.

Tylko na tej drodze poprawi się 
byt szarego człowieka. Nie przez dal
sze biurokratyzowanie społeczeństwa, 
nie przez stwarzanie szarych rzesz na
jemników państwowych, ani. przez to, 
że na ich utrzymanie będzie się na
kładało nowe podatki.

Polityka „szarego człowieka“, któ
ra bierze za punkt wyjścia dzisiejsze 
funkcje państwa i dzisiejszą liczeb
ność aparatu, który państwo zatrud
nia, jest beznadziejną demagogją.

ROMAN RYBARSKI.

w Rzymie raport, stwierdzający, ze 
Mussolini nie wykazuje żadnego dąże
nia pojednawczego. _ i

Premjer Laval zwrócić się miał do 
niego w końcu ubiegłego tygodnia o 
wvkazanie pewnej ustępliwości, co u- 
możliwiłoby zaproponowanie 
odroczenia genewskich narad nau 
sankcjami naftowemi. Dążenia te ja- 
kobv zawiodły i widoki uzyskania p - 
rozumienia w wyniku podjętych wysił
ków dyplomatycznych wydają się nj c 
bardzo słabe.

Oficjalne koła brytyjskie odmawia
ją wszelkich informacyj na ten temat, 
wyrażając nadzieję, że pewne wyja
śnienie położenia nastąpić mrze 
ku sobotniej narady Lavala z 
Hoare.

w to
mín.

śzarźe. Jakiś czas potrwa, zanim się 
zabliźnią ostre cięcia operacyjne.

Dr. Loesener upatruje w ustawo- 
wem odłączeniu Żydów podstawy ich 
przyszłego życia w zakreślonych przez 
państwo ramach, zastrzegając się jed
nak, iż nie będą traktowani jako 
„mniejszość narodowa“, gdyż brak do 
tego podstawowej formy odrębności 
narodowej, którą jest własne państwo, 
Póki Żydzi nie znajdą własnej siedziby 
narodowej, będą oni w Niemczech 
uważani za mniejszość rasową, a nie 
za naród w zrozumieniu prawa mię
dzynarodowego.

wejść w życie natychmiast po uchwa
leniu przez Ligę Narodów zakazu wy
wozu olejów do Włoch. Rozmowy pro
wadził W. F. Hawkins z Genewy, ame
rykański przedstawiciel włoskiej filji 
„Standart Oil“.

W umowie zobowiązuje się „Stan
dart Oil“ pokryć włoskie zapotrzebo
wanie na oleje, dostarczając je ponad 
ograniczenia wywołane polityką Sta
nów Zjednoczonych. Roosevelt bowiem 
życzy sobie, aby wywóz olejów z Ame
ryki nie przekraczał ilości z roku 1934. 
Centrala udziela włosko-amerykań- 
skiemu „Oil Compagny“ kredytu, oraz 
kontrolowanemu przez rząd włoski to
warzystwu „Agip“ 300 miljonów do
larów.

Umowę zawarto bez wiedzy rządu 
amerykańskiego. Wyklucza ona z ryn
ku włoskiego nietylko obce, ale nawet 
wogóle inne amerykańskie firmy. To
czą się jeszcze układy w sorawie od
szkodowania za udzielony kredyt

Polityka neutralności Ameryki nie 
będzie naruszona, ponieważ dodatkowe 
ilości olejów otrzymają Włochy z poza 
Stanów Zjednoczonych, prawdopodob
nie z Azji wschodniej.

Prezydent „Standart Oil Compagny 
of New Jersey", Walter C. Teagle okre
śla tę wiadomość jako niedorzeczną 
propagandę, oświadczając, że taka 
koncesja byłaby dla jego towarzystwa 
nie do przyjęcia, nawet wówczas, gdy- 

i by istniały możliwości wykonania po
danych warunków.
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Sprawa organizacyj bojowych
Pcs. Frot żąda rozbrojenia organizacyj politycznych — Wojowniczy animusz Żyda, 

Bluma — Pos. Taittinger w obronie atakowanych związków
Paryż. (Tel. wł.) Wczorajsza dy

skusja w izbie deputowanych na te
mat organizacyj bojowych, znajduje 
szeroki oddźwięk w prasie.

B. minister spraw wewnętrznych, 
pos. Frot wyraża zdziwienie, że przy- 
w'ódcy tych organizacyj dali odpowied
nie wyjaśnienia i zapewnienia. Frot 
chcialby wiedzieć, czy te zapewnienia 
można brać poważnie, czy też są one 
nieszczere. Ze swej strony twierdzi, 
że Front Ludowy nie przygotowuje żad
nych kroków zaczepnych i ożywiony 
jest jedynie życzeniem obrony wolności 
osobistej oraz publicznej, gdyby je za
grożono siłą. Jeżeli .-Krzyż Ognisty“ 
myśli tak samo, winien to wyraźnie 
powiedzieć, przyczyniając się ze swej 
strony do odprężenia. Należy nie
zwłocznie postarać się o rozbrojenie or
ganizacyj politycznych, przywracając 
moralne bezpieczeństwo.

W socjalistycznym „P o p u 1 a i r e“, 
Leon Blum wzywa do walki. Jego zda
niem udowodniono, że organizacje bo
jowe faszystów są nietylko uzbrojone, 
lecz korzystały już nawet z tej broni, 
przygotowując plan wojskowego prze
wrotu. Ich przywódcy gotują zamach 
na ustrój republikański, który chcą o- 
balić siłą. Udowodniono, że szef rządu 
wbrew przyrzeczeniu, danemu republi
kańskiej większości, popiera ruch fa
szystowski.

Przeciwnego zdania jest przywódca

Rozbite układy
Warszawa. (Teł. wł.) Rokowa

nia o sprzedaż akcyj Żyrardowa z ręku 
koncernu Boussaca zostały rozbite z 
powodu wygórowanych żądań akcjo
nariuszy francuskich. Dyrektor Bous
saca le Normand opuścił Warszawę.

Posiedzenie Sejmu
Warszawa. (Tel. wł.) Ogłoszono 

porządek dzienny »czwartkowego posie
dzenia Sejmu.

Bumljy w Aten?eh
Wiedeń (Tel. wł.) Donoszą z 

Aten:
Dyrekcja policji komunikuje, że oko

ło godz. 2 w nocy w stolicy Grecji wy
buchły w trzech różnych miejscach 
bomby, które nie wyrządziły większych 
szkód.

Jedna z bomb wybuchła przed do
mem gen. w st. spocz. Hadzissaranto=. 
druga przed drukarnią, gdzie tłoczy się 
dziennik Venizelosa, „Neo® Kosmos“ 
oraz pismo przeciwnego obozu „Helli- 
nicon Mellon“, wreszcie trzecia przed 
domem pułkownika lotnictwa, Econo- 
mu.

TrzesHrme ziemi
Berlin. (PAT.) Niem. Biuro Inf. 

donosi z Ekwadoru (Am. Polud.), że 
wskutek trzęsienia ziemi została do
szczętnie zniszczona miejscowość Ver- 
decocha w Andach. Jest około 50 ofiar 
ludzkich.

W gmachu niemieckiego min. wojny w 
Berlinie odbyło się uroczyste odsłonięcie 
popiersia Ludendorffa. Min. wojny gen. 
Blomberg wygłosił przytem przemówienie, 
w którem podkreślił zasługi Ludendorffa 
w czasie wielkiej wojny.

*
Wydawnictwo berlińskie wychodzące 

pod redakcją Ludendorffa, dwutygodnik 
„Am Heiligen Quell Deutscher Kraft“ (U 
Świętego Źródła Mocy Niemieckiej) dono
si, że min. wojny zezwoliło na kolportaż 
w koszarach armji niemieckiej.

*
W Dairmstacie skazano 25-letniego du

chownego katolickiego na 6 miesięcy wię
zienia, ponieważ jego kazanie miało zawie
rać momenty antypaństwowe. Oskarżony 
zaprzeezył kategorycznie tym zarzutom, o- 
świadczając, żfe jest apolityczny i że cho
dzi mu jedynie o „napiętnowanie wrogów 
chrześcijaństwa, jako dzieci szatana“.

W Berlinie radca ambasady polskiej 
Lubomirski z małżonką podejmował przed
stawicieli korpusu dyplomatycznego, rządu 
i sfer urzędowych niemieckich. Wśród go
ści byli ambasador włoski i turecki oraz 
posłowie rumuński, grecki, szwajcarski 
czechosłowacki, fiński, ambasadorowi 
francuska p. Francois Poncet itd.

lig ojczyźnianych, poseł Taittinger, 
| który pisze:

„Kiedy organizacje bojowe zagra
żały republikańskiej formie państwa? 
Kiedy zaatakowali oni obecny ustrój 
gospodarczy? Kiedy obrażali armję i 
jej sztandary? Związki bojowe dążą

Żydzi wobec zajść na Un. Poznańskim
Warszawa. (Tel. wł.) Żyd. Ag. 

Tel. podaje następujący komunikat, 
ogłoszony w dzisiejszych rannych 
dziennikach żydowskich:

„W związku z ostatniemi wypadka
mi na Uniwersytecie Poznańskim we 
wtorek, dnia 3 grudnia, delegacja stu
dentów żydowskich Uniwersytetu Po
znańskiego przyjęta została przez dy
rektora departamentu min. oświaty 
p. Kawałkowskiego. Delegacja zobra
zowała położenie studentów Żydów na 
Uniwersytecie Poznańskim i złożyła 
memorjał, w którym prosi o zabezpie
czenie życia i zdrowia akademików

Na frontach w Afryce
LINJE WŁOSKIE

Rzym. (PAT.) Prasa włoska roz
patrując położenie na frontach w Afry
ce wschodniej na podstawie komuni
katów urzędowych stwierdza, że w So
mali front włoski ciągnie się wzdłuż 
linji łamanej Dolo Ćailafo, Gorrahai, 
Gerloghubi, Ual-Ual.

Na froncie erytrejskim linja bojo
wa Fk-ada się z 2 odcinków: na wscho
dzie w rejonach Gheralpa i Enderta, a 
na zachodzie koło Tsembella i Tsana. 
Te dwa odcinki są połączone za po
średnictwem oddziałów, zajmujących 

i Darago. Dcmogalilo, Enda. Michael i 
Gońaiti. Masyw Tembien znajdo e się j, 
między temi dwoma głównemi linja-1 
mi, z których lewa sięga steków wyso- ‘ 
kiego nłaskowzgórza. a prawa ciągnie 
się wzdłuż rzek Takaze i Sebit, 3oęho- 
dz^c do pogranicza angielskiego Su
danu.

WALKA POD SAL * MA
Londyn. (Tel. wł.) Z Adis Abeby 

donoszą:
W prowincji Tembien w pobliżu Sa- 

lama, na północny zachód od Makalle 
odbyła się w dniu 30 listopada zacięta 
walka pomiędzy około 500 Włochami i 
oddziałami Abisyńczyków. Włosi ma
szerowali w kierunku Carnale, gdy 
niespodziewanie zaatakowani zostali 
przez Abisyńczyków ukrytych w gó
rach. Wywiązała się kilkogodzinna 
potyczka, wreszcie Włosi musieli się 
wycofać, pozostawiając 50 zabitych. 
Abisyńczycy stracili 15 zabitych.

PLANY ABISYŃSKIE
Paryż. (PAT.) Pierwotny plan 

abisyński w Ogadenie polegał rzekomo 
na oczekiwaniu ofensywy włoskiej na

Zawieszony burmistrz -„sanator”
Chojnice. (Tel. wł.). Wojewoda 

pomorski wdrożył postępowanie dyscy
plinarne przeciw burmistrzowi m. 
Chojnic, p. Zdzisławowi Hanuli, za
wieszając go jednocześnie w urzędo
waniu. Powodem tego zarządzenia jest 
dopuszczenie się przez p. Hanulę prze
stępstw służbowych.

W ubiegły wtorek przedpołudniem, 
I w obecności p. starosty Lipskiego, in
spektora samorządowego Kaliszana 
oraz członków zarządu miejskiego, 
nastąpiło przekazanie władzy w ręce

Masowe ucieczki więźniów w Ameryce
Nowy Jork. (Tel. wł.) Groźne 

rozmiary przybrały w Stanach Zjedno
czonych w ostatnich tygodniach maso
we ucieczki więźniów, przeważnie cięż
kich przestępców. Wydarzyły się tam 
jednocześnie aż trzy podobne wypadki.

W Bostonie po zamordowaniu do
zorcy usiłowało zbiec podczas pracy w 
tunelu kolejowym 8 więźniów. Po wy
ważeniu zapory tunelowej uciekinie

do utrzymania republiki i do parla
mentu czystych rąk, chcą silnej i sza
nowanej Francji. W bajkę o koniecz
ności obrony republiki nikt nie wierzy. 
Związki bojowe uniemożliwiają rewo
lucję i dlatego bronią republikę.“

Żydów. P. dyr. Kawałkcwski przyrzekł 
poczynić kroki, aby położyć kres wy
stąpieniom antyżydowskim na Uniwer
sytecie Poznańskim.“

Poza tem prasa żydowska donosi, 
że w Warszawie odbyła się narada ży- 
dowsl ich działaczy akademickich ze 
wszystkich środowisk uniwersyteckich, 
gdzie omąwiano ostatnie zajścia. Re
zolucje potępiają akcję antyżydow
ską, nawołują społeczeństwo żydow
skie do wzmożonej propagandy .ape
lują o obniżenie czesnego i zniżenie 
onłnt karnych. Konferencja nawiązała 
kontakt z Kołem Żydowskiem. (w)

linii Daggabour-Dzidziga. Włosi jed
nak wysłali w tym kierunku tylko lek
kie kolumny, które przeważnie powró
ciły, albo zostały odepchnięte przez 
Abisyńczyków. Jednocześnie lotnictwo 
włoskie było czynne bez przerwy i za
rzucało bombami wszystkie pozycje 
abisyńskie, broniące prowincji Hara- 
ru. Wpłynęło to na zmianę taktyki.

Abisyńczycy postanowili nie ocze
kiwać dłużej pod bombami samolotów 
włoskich i -zamierzają wszcząć na 
froncie południowym ofensywę. Ar- 
mja rasa Nasibu i rasa Desty otrzy
mała poważne posiłki z Adis-Abeby 
j z prowincji Droussi. Haile Selassie 
podczas swej ostatniej bytności w Dzi- 
dżiga miał rzekomo ustalić szczegóły 
planu ofensywy.

DZIEŃ ŚW. JERZEGO
Adis A b e b a. (PAT) W stolicy 

obchodzono uroczyście dzień św. Jerze
go. patrona Abisynji.

Następca tronu na białym mule prze
jechał przez ulice miasta, udając się na 
uroczyste nabożeństwo do bazyliki Po 
nabożeństwie książę powrócił do pałacu 
głównemi ulicami miasta, eskortowany 
przez oddziały wojskowe. Za księciem 
szedł oddział, złożony z fOCO żołnierzy 
w tradycyjnych abisyńskich strojach.

Bez asysty książę wszed do katedry, 
gdzie oczekiwała go licznie zgromadzo
na publiczność. Wkrótce przybyła ce
sarzowa w towarzystwie dam dworu. 
Odprawiono mydły za powodzenie orę
ża abisyńskiego.

Na zakończenie odbyła się uroczysta 
ceremonja przed pomnikiem św Jerze
go, zabijanego smoka. W oczach ludu 
smok symbolizuje Włochy, a św. Jerzy 
Abisynję.

wiceburmistrza, p. pos. Romana 
Stamma.

Zawieszony na początku roku ub. 
rozpoczął tu urzędowanie w charakte
rze komisarycznego burmistrza. Po u- 
konstytuowaniu się obecnej rady miej
skiej, „sanatorzy“ i Niemcy, wybrali 
p. Hanulę burmistrzem. Obóz narodowy 
uchylił się od głosowania.

Decyzja urzędu wojewódzkiego wy
wołała niebywałą sensację tembay- 
dziej, że p. Hanula jest czynnym dzia
łaczem „sanacyjnym“, (dch)f

rzy wydostać się na sąsiedni dworzec 
towarowy. Podjęty natychmiast pościg 
doprowadził do ujęcia zbiegów, przy- 
czem jednego zabito a dwóch raniono. 
Ucieczka poruszyła resztę więźniów, 
tak, że groził wybuch buntu. Przywo
łane posiłki policji przywróciły po- 
rzę dek

Niemal o tej samej godzinie nastą
piła ucieczka pięciu groźnych prze-

Stępców, w tem czterech znanych 
bandytów i włamywaczy, z więzić 
nia w Mostcoge w stanie Okla. 
homa. Mimo natychmiastowego po. 
ścigu i zastrzelenia jednego ucie. 
kiniera, udało się pozostałym um
knąć. Policja podjęła dalszy po. 
ścig samolotami. W czasie walki ra. 
niono dwóch strażników.

Wreszcie z więzienia karnego w 
Nastrille w stanie Tennessee zbiegło 
trzech ludzi. Zdołali oni uiść samo- 
chodem więziennym, zmuszając dozor
cę i szofera do odwiezienia ich daleko 
poza miasto. Tam pozostawiono obu 
przy życiu, związawszy ich i zabrano 
samochód. Pościg straży więziennej i 
policji nie dał narazie wyniku.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no. 
bywał kurs dolara 5.29 zt, w obrotach nie. 
oficjalnych w Warszawie 5.31 % — 5.32 il

?OZMAMSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 4. 12. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo, 
wego była spokojna.

Z po-życzek państwowych notowano je- 
dvnie 4% premj. doi., za które płacono 
52,-.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4% listami zasL konwert. po 36,—.

Akcje bankowe bez obrotu.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

4% poż. premj. dok, serja III 52,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

36,— +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 4. 12. 1935 r.
Warunki: Handel burtowy parytet Po* * 
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 109 kg.:

li żyto 715 g/L,
2’ pszenica 756 g/l.
3) owies 420 g/L

Ceny orientacyjne
Żyto /Usposob. s’abe) . • 12,00—
Pszenica 'Usposob. słabe) • 16,75
lęezmień browarowy • 14,50—

Usposob.enie spokojne
lęezmień 700—725 g/l. . * 13.75-
Jęczmień 670—680 g/l. . . • 13,25-

17.00

Usposobienie sp »kojne.
Owies Usposob. spokojne) .
Mąka
żvtnia wyciąg 0-30% wł w 
żytnia gat I 0 45% wł w . 
żytnia gat I 0 55% wł w. 
żytnia gat II 45 55% wl w.

Usposobienie sn ikotne 
pszenna gat I.A 0 20% wł w. 
pszenna kat IB 0 45% wł w 
Dszenna gat IC 0 55% wł w 
oszenna gat 10 0 60% wł w 
pszenna gat IR 0 65% wł w 
Dszen gat HA 20 55% wł w 
pszen gat IIB 20-65% wł w 
Dszen gat 11D 45 65% wł w 
oszen gat IIF 55 6:>% wl w 
pszen gat. HG 60-65% wł w 

Usposobienie spokojne.
Otręby żvtnie stand . . •
Otręby pszen grube stand 
Otręby Dszenne średnie st.
Otręby ’ęczmienne , .
Rzepak zimowy . . •
Rzepik zimowy . . •
Siemię lniane . > > «
Gorczyca . . . • < •
Groch Viktoria. • • •
Groch Folgere . • « •
Łubin niebieski . • »
Lubin żółty . . . •
Mak niebieski ...»
Koniczyna czerw surowa 
Konicz. czerw- 95 97% czyś 
Koniczyna biała ...
Koniczyna szwedzka . .
Ziemniaki Jadalne . •
Ziemniaki fabr za kilo %
Makuch lnian w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja . .......................
Słoma nszenna luzem . .

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem .
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna orasow.

Siano zwykłe luzem . .
„ zwykłe prasowane .
„ nadncteckie luzem .
„ nadnoteckie Drae 
Ogólne usposobienie słabsze,

1 Ogólny obrót: 3074 tonn,
830 tonn, pszenicy 515 tonn, jO«
741 tonn, owsa 360 tonn. —

14.50- jj,25

19.50- 19,75 
19,00- 19,50
18.25- 19,00 
15,00— 16,00

29/0- 31,25
28.75- 29, ¿5
27.75- 28,25
26.75- 27,25 

— 26,25
25,50 - 26,00 
25,00— 25/0
22.75- 23.25 
20,75 - 21,2a
19.25- 19,75

9.25— 9,75
10.25- '0,7a
9.25- 10.00
9.75- U,00 

43,00- 44,00 
41,00- 42,00 
36,00- 38,00 
34,00- 36.00 
25,00— 30,00 
22,00- 24.00
9.50- 10,00

11.00- H,50 
62,00- 64.00 
90 00 -100,00

120,00—130.00
75,00- 9a,00 

160.00- 175,00
3.75-

16.50- 16, ¿5
13.50- 13-<5 
io 50— 20,00 &0- 22,00

2 25— 2,43
2J55— 3,05
2.50- 2.70
3,CO- 3,|
3,00- 3 ®
3.50- 3,7ą
1.75-
f’75— 6§
¿25- 6-g 
fi 50—S- s,oo 

tem ż>'ta

Młodzież Wszechpolska
W czwartek, 5 bm. o godz. 23 W La 

kału M. W. odbędzie się o«1® 
wszystkich członków i kaudyt*3 
Młodzieży Wszechpolskiej«
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Warunki równowagi budżetu
Rząd wypełnił formalnie zobowiąza

nia, przyjęte wobec parlamentu i społe
czeństwa, ponieważ przedłożył Sejmowi 
trównoważony preliminarz na r. 1936/7

Rzeczywisty deficyt budżetowy od 
4 lat wynosił mniej więcej po 300 miljo
nów zł rocznie i ten „garb“ należało 
¡¡operować. Dokonano tej operacji przy 
pomocy następujących 4 zabiegów: 1) 
obcięto wszelkie wynagrodzenia ze 
skarbu państwa na sumę 150 miljonów, 
2) podwyższono podatek dochodowy o 
70 miljonów, 3) zaoszczędzono na roz-
maitych wydatkach rzeczowych i admi
nistracyjnych około 20 miljonów, 4) 
podwyższono wpłaty do skarbu kolei 
państwowych i poczty nominalnie o 70, 
a faktycznie o blisko 100 miljonów 
Warto tu podkreślić, że istotne oszczęd
ności odegrały w zrównoważeniu bud
żetu stosunkowo dość skromną rolę.

Czy osiągnięta w ten sposób równo
waga opiera się na mocnych podsta
wach, — to znaczy, czy wykonanie bę
dzie odpowiadało przewidywaniom? Za. 
leżv to od kilku warunków, które po
niżej postaramy się w krótkości stre
ścić.

W pierwszym więc rzędzie chodzi o 
to. abv preliminowane wydatki nie 
wzrastały. Wobec zdecydowanie 
oszczędnościowej postawy nowego rzą
du skłonni jesteśmy uznać, że niebez
pieczeństwo to nie grozi, choć z drugiej 
strony nie możemv Dominąć tej okolicz
ności, że art. 59 nowej konstytucji 
otwiera rządowi — niebezpieczną na- 
szem zdaniem — furtkę dokonywania 
wydatków poza budżetem.

Drugim warunkiem równowagi jest 
realność preliminowanych dochodów w 
tern znaczeniu, że nie powinny one w 
rzeczywistości dać mniej, aniżeli prze
widuje budżet. Tu należy przyznać, że 
rząd urealnił niektóre pozycje dochodo
we. zbliżając je do poziomu rzeczywi
stych wpływów w roku bieżącym. Ale 
zachodzi pytanie, czy dochody utrzyma
ją się na obecnym poziomie.

Zaieżeć to będzie od ożywienia życia 
gospodarczego, co — według zapowiedzi 
rządu — stanowi trzeci etap jego pla
nu. Poczekamy na ten plan i jego wy
konanie, a narazie stwierdzimy tylko, 
ze we wrześniu i październiku nastąpił 
nieznaczny wprawdzie, ale bardzo nie
pożądany spadek dochodów budżeto
wych.

Trzeci warunek równowagi nowego 
«dżetu tkwi w przedsiębiorstwach 

Państwowych, a ściśle mówiąc - w 
«dżetach kolei oraz poczty i telegrafu, 
a już wyżej wspomnieliśmy, przedsię- 
'^rstwa mają w przyszłym roku wpła- 

o skarbu znacznie więcej, aniżeli
»Płacały dotychczas. Tak więc w po- 
rownaniu z rokiem bieżącym wpłata 
«olei podwyższona została z 24 na 75 
mi tonów, a poczty z 19 na 40 miljonów. 
j zwyżkę dochodów uzyskano w 

n sposób, że wszelkie inwestycje ko- 
,i P°oztowe na ogólną sumę 90 

ma-te być pokryte z pożyczek,- 
ore będą w przyszłości zaciągnięte. O 

e te pożyczki uda się uzyskać, to przed-
iCr>rS^Wa dadzą skarbowi więcej, 

amy tu zatem do czynienia z pew-
ego rodzaju odroczeniem pokrycia czę- 
i eficytu budżetowego. Należy przy- 
nt zaznaczyć, że wspomniane inwesty-

czpt^J0 WZCWaŻnie ro^x>ty już rozpo- 
. ®’ Które w razie niedopisania opera- 

cz\ red'^°wych musiałoby się wykań- 
-a z bieżących dochodów eksploata- 
■Vlhych wymienionych przedsiębiorstw 
, rzypu^^mV. że rządowi uda się uzy- 

nip ¡"i dr<xl'ze Pożyczki tę stosunkowo 
j "le ką sumę 90 miljonów Jednak 

w t\m wypadku nie będzie jeszcze do- 
CCzne' gwarancji, że koleje państwo-

e w plącą do skarbu 75 miljonów. 
rzeba bowiem pamiętać, że mają 
wprowadzone obniżki taryfy kolejo

wej na ogólną sumę 80 miljonów. W 
budżecie zaś kolei wpływy z przewozu 
towarów obliczone są według obecnej, 
wyższej taryfy w sumie tylko o 9 miljo
nów mniejszej, aniżeli wynosił rzeczy
wisty wpływ z roku 1934. Wprawdzie 
można się spodziewać, że obniżenie ta
ryfy wpłvnie na zwiększenie przewo
zów, ale czy to zwiększenie pokryje za
raz w pierwszym roku cały ubytek z po- ( 
wodu obniżki, — tego narazie przewi
dzieć nie można.

PULSA

NOWA REPUBLIKA

Na wyspach Filipińskich odbyła się uroczysta proklamacja niepodległości po 
228 letniem panowaniu Hiszpanów i 37-letniem panowaniu Stanów Zjedn 
Pierwszym prezydentem Filipin wybrano zasłużonego bojowirka o wolność 
Manuela Quezon‘a. Na zdjęciu wojska filipińskie podczas uroczystości przed

Bramę. Triumfalnę w ManiHi. ' »

Przed zmiana ustawy o spółdzielniach
W dniu 6 b m obradować będzie w 

Warszawie państwowa rada spółdziel
cza nad zmianę ustawy o spółdziel
niach. Kilkumiesięczny zaledwie ży
wot nowej ustawy wykazał od pierw
szych chwil wprowadzenia jej w życie 
podstawowe braki formalne, okazało 
się bowiem że tekstu ustawy o spół
dzielniach nie uzgodniono z obowię- 
zujęcemi przepisami kodeksu handlo
wego oraz prawa o upadłościach i o 
postępowaniu układowem.

Poza tę jednak sprawę jest w dal
szym cięgu aktualna kwestja struktu
ry organizacyjnej spółdzielczości oraz 
uniezależnienia życia spółdzielni od 
etatystyczno - biurokratycznego naci
sku administracji państwowej, której 
ustawa oddala w ręce nieomal prawo 
życia i śmierci polskich spółdzielni. 
Sprawami temi zajmowaliśmy się już 
niejednokrotnie, to też ograniczymy 
się tutaj do najważniejszych tylko 
kwestyj.

Jak wiadomo, nowa ustawa o spół
dzielniach — wbrew woli poszczegól
nych zwięzków rewizyjnych — prze
prowadziła t. zw. unifikację organiza- 
cyjnę polskiej spółdzielczości (zwięzki 
spółdzielcze niepolskie, a więc żydow
skie, niemieckie i ukraińskie, zacho
wały swoje formy organizacyjne), łę- 
częc poszczególne zwięzki terytorjalne, 
pracujęce w odmiennych warunkach 
i na odrębnych zasadach, w jeden 
zwięzek. oraz centralizujęc jego kie
rownictwo w Warszawie. ..Reorgani
zacja“ ta zmieniła zasadniczo nietylko 
dotychczasowe formy życia organiza
cyjnego spółdzielni, ale także przyczy
niła się. poprzez bezpośrednie uzależ
nienie naczelnych władz spółdzielczo
ści od ministra skarbu, do wprowadze
nia wpływów politycznych „sanacji", 
przy pomocy których poczęto usuwać 
niezależnych działaczy. Prezesem ra
dy spółdzielczej został urzędnik mini
sterstwa skarbu. Minister skarbu zdo

Sumując powyższe uwagi, dochodzi
my do wniosku, że rzeczywista równo
waga budżetu w roku 1936/7 zależeć bę
dzie od oszczędności po stronie wydat
ków, oraz od ożywienia ruchu gospo- I 
darczego przez inwestycje, na które na- | 
razie niema jeszcze pieniędzy, i przez 
zwiększenie wytwórczości, obrotów i 
przewozów kolejowych, co do których 
to spraw nie znamy jeszcze rządowego 
planu. M K.

łS

był sobie również decydujęcy wpływ . 
na skład rady spółdzielczej, co uczy
niło z niej właściwie organ wykonaw
czy woli ministerstwa

Rozesłany czynnikom zaintereso
wanym i ekspertom w drugiej połowie 
ub. miesięca projekt zmian ustawy 
idzie w dalszym cięgu konsekwentnie 
po linji całkowitej biurokratyzacji pol
skiej spółdzielczości. Dość wspomnieć, 
że powstanie nowej spółdzielni, zakres 
jej pracy i t. p. jest zależne od zgody 
czynników administracyjnych, człon
ków państwowej rady spółdzielczej 
mianuje minister skarbu, rewidentów 
zatwierdza minister, względnie iego u- 
rzędnik. prezes rady, kontrolę nad ca- 
łę spółdzielczościę sprawuje minister 
i t. d. !

Projekt wyszedł także od przedsta
wiciela ministra, prezesa rady spół- j 
dzielczej. Na wyrażenie uwag zosta- i 
wiono zainteresowanym zaledwie parę * 
dni. Pośpiech, w jakim urodzić się 
ma nowy tekst ustawy, podyktowany 
jest chęcię wydania nowej ustawy w 
drodze dekretu, a wiadomo, że pełno
mocnictwa za 6 tygodni wygasaję. 
Traktowanie tak ważnej sprawy na 
kolanie, a przytem w duchu skrajnie 
biurokratycznym, od czego w teorji 
czynniki oficjalne się odżegnuję — nie 
rokuje spółdzielniom poprawy ich lo
su.

„Warszawski Dziennik Narodowy“, 
omawiajęc tę sprawę, stawia następu- 
jęce żędania: „1) aby nowa ustawa 
była należycie przeprowadzona i u- 
zgodniona w szeregach spółdzielców;
2) aby poszła normalnę drogę ustawy, 
a nie dekretowę; 3) aby przywróciła 
samorzęd spółdzielczości, a ingerencję 
rzędu ograniczyła wyłęcznie do nad
zoru“.

Postulaty te, w całej pełni słuszne, 
sę wyrazem woli szerokich kół spół
dzielców.

Z życia
(—) Wśród kupców detalistów panuje 

zaniepokojenie. Kupcy ci dają temu wyraz 
w licznych listach i zapytaniach, kierowa
nych do naszej redakcji. Idzie o ceny arty
kułów przemysłu skairtelizowanego..

Rząd zapowiedział obniżkę cen szeregu 
artykułów przemysłowych. Komisja Marti
na doprowadziła do skutku porozumienie 
z szeregiem karteli Kartele te przedłożyły 
już lub w najbliższych dniach przedłożyć 
mają rządowi wykaz zniżek cen na swoich 
towarach. Drobni kupcy twierdzą, iż po
szczególne kartele odbiją sobie zniż
kę cen w ten sposób, iż obniżą 
rabaty, udzielane hurtownikom, a hur
townicy zkołei robią podobnie z kupca- 
mi detailistami. Tak nieraz już było. Wiel-
kie ryby wyjdą cało, a rachunek zapłacą 
drobni.

Nie dalej, jak we wrześniu kopalnie wę
gla, naileżące do kartelu (Polskiej Konwen
cji Węglowej), obniżyły rabaty hurtowni
kom poznańskim, ci odbili sobie tę stratę 
w ten sposób, że podnieśli cenę węgla o ,5 
zł na tonnie. Gdy obecnie władze dopil
nują, aby towar istotnie potaniał w drob- 
nej sprzedaży o wymagany z góry procent, 
a fabrykant obefnie rabat hurtownikom i 
kupcom, okaże się, iż koszt obniżki pokrył 
nie fabrykant, nie kartel, nawet nie hur
townik, a drobny kupiec.

Interesowani wykazują, iż już dziś wie
lu kupcom nie opłaca się trzymać cukru, 
soli, znaczków pocztowych. Rabaty, przy
znane uczciwym kupcom, nie wystarczają 
na pokrycie podatków i kosztu prowadze
nia sklepu dla sprzedaży tych i wielu in
nych kartelowych towarów.

Zwłaszcza kartele wielkie, silne i wpły
wowe, a posiadające monopol produkcji 
odpowiedniego towaru, narzucają kupcom 
swoją wolę i warunki z całą bezwzględno
ścią. Kupiec musi je przyjąć, albo zlikwi
dować tę gałąź handlu.

Rząd rozwiązał około 30 karteli drob
nych, L zw'. handlowych, działających 
głównie na ziemiach wschodnich. Zgoda! 
Rząd nie tknął jednak największych reki
nów. karteli przemysłowych. Z temi karte
lami . prowadzi rząd długie rozmowy i u- 
kłady. I na to zgoda — byle tylko porozu
mienie rządu z karto’ami przemysłowemi 
nie doszło do skutku kosztem — szerokich 
mas kupiectwa.

Tymczasem rachunek powinny zapłacić 
kartele — z własnej kieszeni.

............. —r

Ola zego?
Pełnomocnicy firmy „Wolwort“ ad

wokaci dr. Hejmowski i K Galiński w 
drugism swem piśmie do nas z 28 listo
pada donieśli, że p. Helena Reuterowa, 
„aryjka wyznania rzymsko - katolickie
go", nabyła udziały Izraela Falkego t 
Lajzera Wolfa Toporka w wysokości 
51 proc, kapitału zakładowego.

Stwierdzamy, że i to doniesienie nie 
odpowiada rzeczywistości Prawdziwy 
stan rzeczy jest następujący:

„Aryjka wyznania rzymsko - katolic
kiego" z Pszczyny p. Reuterowa siedzia
ła już przedtem w spółce „Wolwort" z 
czwarta częścią kapitału zakładowego 
w wysokości 12.500 zł obok trzech Ży
dów Falkego, Wolfa Toporka i Fiszau- 
fa, którzv mieli takie sam© udziały. 
Dnia 12 lutego br „aryjka wyznania 
rzymsko - katolickiego" p. Reuterowa 
wykupiła akcje Falkego i Wolfa Topor
ka wspólnie z Żydem Fiszaufem z ta
kim podziałem, że ona ma, włącznie do
tychczasowego udziału, ogółem 25.500. 
zł, a Fi sza uf 24.500.

Ta przewaga jednego procentu zmie
rza oczywiście do tego, by wmawiać w 
społeczeństwo, że firma „Wolwort“ jest 
firmą „aryjsko - rzymsko - katolicką".

Dlaczego pełnomocnicy firmy „Wol
wort" przysłali nam najpierw sprosto
wanie, a następnie wyjaśnienie — oba 
zawierające twierdzenia, które nie od
powiadają rzeczywistości?

0 pożyczki angielskie
Warszawa. (Tel. wł.) Wicemin. 

Koc wyjechał do Londynu, a celem 
jego podróży maję być rozmowy w 
sprawie kredytów prywatnych banków 
angielskich dla wzmocnienia życia 
gospodarczego w Polsce.

Rokowania rozpoczęto już podczas 
pobytu w Warszawie delegacyj bry
tyjskich izb przemysłowych Ogólna 
suma poszczególnych pożyczek ma wy
nosić od 60 do 70 milj zł (w)



3 grudnia.
Związek Nauczycielstwa, znana or

ganizacja „sanacyjna“, jest teraz sza
lenie wzburzona. Zaprotestowała prze
ciwko „represjom". Na czemże one po
legają? Oto działaczom Związku cof
nięto ... ulopy, jakie posiadali!

Owe urlopy to osobliwa karta. W 
pierwszej dobie po odzyskaniu niepod
ległości ruch zawodowy był w wyso
kiej estymie. Władze się z nim liczyły 
ogromnie. Związki zyskały duże przy
wileje. Jednym z takich przywilejów 
był zwyczaj, że działacze związkowi o- 
trzymywali autonomicznie płatne 
urlopy na czasy swej działalności w 
organizacji. To znaczy: płynęła im 
pensja normalna w instytucji pań
stwowej, czas zaliczano do emerytury, 
ale w swym zawodzie dany pracownik 
nic nie pracował, a zjawiał się tylko 
na pierwszego po pobory. Tak było w 
instytucjach samorządowych i pań
stwowych.

*
Wygodna instytucja. Być pracowni

kiem państwowym czy samorządo
wym, mieć tam podstawę swej egzy
stencji, a równocześnie nic tam nie ro
bić, posiadać stały płatny urlop, cie
szyć się pełnemi prawami, a równocze
śnie występować jako działacz spo
łeczny!

Jeden z organizatorów polskiego 
kolejnictwa, żyjący jeszcze inz. Jasiń
ski, opowiada, jak to związki zawodo
we kolejarzy organizowały za pań
stwowe pieniądze strajk generalny, a 
więc i strajk kolejowy. Państwo płaci
ło członków zarządu związku, pań
stwo dawało im bilety bezpłatne, pań
stwo wysyłało gratis depesze w spra
wach organizacyjnych, a wśród naka
zów znalazł się nakaz — niewysyłania 
depesz ministerstwa oraz dyrekcyj ko
lejowych. P. Jasiński był tym, który owe, 
anormalne stosunki w kolejnictwie 
przełamał, jakkolwiek były to jeszcze 
czasy, dalekie od normalizacji stosun
ków.

W dobie pomajowej te związki, któ
re były samodzielniejsże, nie cieszyły 
się już takiemi przywilejami. Ograni
czano je systematycznie i zmuszano 
do borykania się z trudnościami. Ale 
też były i takie związki, które przywi
leje zatrzymały.

Do takich, jak się teraz okazhje, 
należał i Związek Nauczycielsstwa. 
Zasługiwał się władzom, gdyż nauczy

Walka o polskość 
adwokatury

Ze Lwowa donoszą:
Hok rocznie żydowska większość w 

lwowskiej izbie adwokackiej majoryzu- 
je polską mniejszość, układając w ten 
sposób skład- władz izby, że Polacy w 
praktyce nie mają właściwie nic do po
wiedzenia, mimo iż dla okrasy kilku z 
nich do tychże władz zostaje wybiera
nych.

W ubiegłym roku adwokaci - Polacy 
tta walnem zgromadzeniu izby złożyli 
¿świadczenie, iż od wyborów usuwają 
się ze względu na majoryzację żydow
ską.

W roku obecnym nieliczna grupka 
tutejszych „karpiów“ („sanatorów“) 
skumała się wprawdzie z Żydami, jed
nakowoż ogół adwokatów - Polaków 
lwowskiej izby, grupujący się w tutej
szym oddziale Związku Adwokatów 
Polskich, wstrzymał się z podanych wy
żej powodów od glosowania, przyczem 
prezes oddziału lwowskiego Związku 
Adwokatów Polskich złożył na ostat- 
niem walnem zgromadzeniu izby nastę
pującą deklarację:

„Imieniem lwowskiego oddziału Z. 
A. P., skupiającego większość adwoka-j 
tów - Polaków tut. Izby adwokackiej — 
oświadczam, że wobec tego, iż w obec
nych stosunkach zrzeszeni w naszym 
Związku nie mogą jeszcze decydująco 
wpłynąć na wybór odpowiedniej ze 
względu na liczebność i 'znaczenie 
Związku reprezentacji polskiej do władz 
izbowych 7- Zarząd Lwowskiego Od
działu Związku Adwokatów Polskich

Strona í Kurjcr Poznański, czwartek, 5 grudnia 1935

ciele pomagali ogromnie przy wybo
rach, wielu z nich uzyskało mandaty 
poselskie, aby potem przejść na inne 
rentowniejsze stanowiska, ale harmo- 
nja trwała. Niektórzy z działaczy 
związkowych prowadzili sekretarjaty 
Bloku Bezpartyjnego, a potem stawali 
na czele ... izby rzemieślniczej, cho
ciaż z rzemiosłem nie mieli nigdy nic 
do czynienia. Ale należeli do legjonu 
zasłużonych, więc przed takimi 
wszystko było otwarte ...

Coś się teraz popsuło. Harmonja 
pomiędzy czynnikami oficjalnymi a 
organizacją „sanacyjną" nauczyciel
stwa została naruszona wskutek za
rządzeń oszczędnościowych rządu. 
Zniesiono płatne urlopy członkom za
rządu. a to wywołało burzę niezado
wolenia.

Dlaczego? Wszak istnieje możność 
stowarzyszania się, istnieje możność 
działania w ramach organizacji nau
czycielskiej. Owszem — ale po speł
nieniu swych obowiązków jako nau
czycieli. Nic chyba prostszego. Skądże 
zatem te dąsy? ...

k;
Ciągle coś nowego z wawrzynami 

Akademji Literatury. Wprawdzie se
kretarz tej instytucji p. Kaden-Ban- 
drowski wypalił sążnisty artykuł o 
kłopotach, ’jakie obdarowywanie słyn
nym laurem wywołało, ale dopiero te
raz znalazł się pod silnym obstrzałem. 
Akademja rozesłała uwiadomienie od
znaczonym. I stamtąd poza dotychćza- 
sowemi nadeszły dalsze rezygnacje. 
Zrzekli się tego wątpliwego odznacze
nia Strug i Maria Dąbrowska. Odmó
wił jego przyjęcia prof. Juljusz Krzy
żanowski. który nie poczuwa się do 
żadnych zasług około propagandy lite
ratury i kultury na emigracji. A o- 
prócz tego jeszcze kilku innych odzna
czonych nosi się z zamiarem odpo
wiedniego zareagowania na to odzna
czenie.

Prawnicy i sąd owcy zastanawiają 
się, jak można odznaczać za kraso- 
mówst.wo sądowe Stanisława Patka 
który był wprawdzie wielkim obrońcą 
w sprawach politycznych, ale było to 
za czasów rosyjskich, kiedy się prze
mawiało po rosyjsku. Patek nie wygło
sił ani jednej polskiej mowy w sądzie, 
bo w Polsce zajmował się tylko dyplo 
mac ją.

A cóż będzie z owym historykiem 
literatury i bibljofilem, któremu za
rzuca się publicznie znikanie książek 
w bibljotekach publicznych?

Doprawdy, dawno już nie było tak 
gruntownej kompromitacji, jak z wa
wrzynem literackim!...

WARSZAWIANIN.

zaleca swym członkom wstrzymanie się 
od aktu wyborczego, — aby uniknąć po
zoru, że w wyborach bierze udział ze 
względów utylitarnych".

Stanowisko adwokatów - Polaków 
wywołało w społeczeństwie Iwowskiem 
duże wrażenie.

Uroczystości żsłoiine 
w rocznicę śmierci 

ś. p. gen. Oswalda Franka
Dnia 7 grudnia rb. o godz. 10 odbę

dzie sie w kościele garnizonowym ża
łobna msza św. za spokój duszy śp gen. 
Oswalda Franka. W czasie mszy św. 
przygrywać będzie orkiestra 58 pp. oraz 
śpiewać będzie chór SPAW'u Wartę 
honorową przy katafalku pełnić będą 
podoficerowie pułków garnizonu po
znańskiego. Po inszy św. dowódca Okrę
gu Korpusu nr. VII złoży wieniec na 
grobie ś. p. gen Franka.

Dowódca Korpusu prosi wszystkie 
organizacje o wysłanie pocztów sztan
darowych do kościoła oraz na cmen
tarz.

Loty nad oceanem
Londyn. (PAT.) W najbliższym 

czasie mają nastąpić próbne loty, celem 
ustalenia regularnej komunj&acji po
wietrznej pomiędzy Anglją i Stanami 
Zjednoczonemu. Najpierw ma być u- 
stalona komunikacja pocztowa, na
stępnie pasażerska. Loty mają się od
bywać dwa razy w tygodniu.

Numer 559

Lekka ałSetyka
Na dorocznych zawodach uniwersytec- 

j kich Gambildcc i Oxford t. zw. sztafeto- 
Iwych, zwyciężył Oxford, wygrywając sześć, 
¡z ogółem siedem sztafet

Lekka atletyka
Walne zebranie delegatów Pomorskiego

|O. Z. L. A., odbyte w ubiegłą niedzielę w 
¡Bydgoszczy, dokonało wyboru nowego za- 
! rządu na rok 1936. Na podstawie przedsta- 
jwionej przez komisję-matkę listy kandyda- 
jtów do zarządu, wybrano: na prezesa — 
Idyr. Mątuszewskiego. na wiceprezesów — 
Jpp. Gołębiowskiego. Głowackiego i Kocona, 
Ina sekretarza — mg. Zakrzewskiego, na 
¡skarbnika — chor. Karlińskiego, na człon
ków zarządu — pp. Felskiego, Gąsieniec- 
kiego, Jurkowskiego. Krugera, Ksyckiego, 

¡Labenza. Do komisji rewizyjnej wybrano
- pp. prof. Albrychta. por. Brzezińskiego 

li kpt. Mrówkę. Biorąc pod uwagę trudne 
położenie materjałne wielu towarzystw, 
obniżono składkę roczną do związku na

¡5 zł.

Pl^śeiarsfwB
Poznański OZB zaproponował związko- 

iwi brandenburskiemu na mecz Poznań — 
¡Berlin w dniu 12 stycznia jako sędziego 
¡ringowego Węgra lub Belgi jeżyka.

Drużyna pięściarska Marynarki Wojen- 
Jnej gościć będzie w nadchodzącą niedzielę 
Iw Lesznie, gdzie rozegra zawody z drużyną 
¡„Polonji". Zawody odbędą się w Sali „Ho- 
I telu Polskiego". Sędzią ringowym będzie 
jp. Szpringer.

Trzy mecze międzymiastowe odbędą się 
iw nadchodzącą niedzielę na terenie Polski: 
¡Ósemka Warszawy walczy z, reprezentacją 
¡Hamburga; Kraków rozegra spotkanie 
jmiędzyokręgowe ze Śląskiem; we Lwowie 
¡startuje drugi zespół Śląska.

Reprezentacja Hamburga wystąpi tylko 
jw 7 wagach w następującym składzie: 
¡Graf, Peters, Dunsing, Bredehorn, Baum- 
jgarten. Otte i Voigt.

Kapitan sportowy KOZB p. Moskal u- 
Istałil następujący skład reprezentacji bo- 
lkserskiej Krakowa na mecz ze Śląskiem: 
¡Juszczyk. Szczurek, Wnęk. Chrostek, Mie- 
j czysławski, Kolanko, Pieniążek, Stąnkie- 
jwicz.

„Pierwszy krok pięśeisiski“, Odbędzie 
Isię w dniach 14, 20 i 21 grudnia w sali „o- 
jśrodka" przy ul. Bukowskiej. Zgłoszenia 
¡zawodników przyjmuje "wydział sportowy 
¡POZB w terminie do dnia 10 grudnia.

„Culavia - Zdrój“ Inowrocław, korzysta 
Ijąc z pobytu reprezentacji Berlina w Pol- 
Isce, zakontraktowała Niemców na mecz do 
|Inowrocławia w dniu 14 stycznia, (ai)

„Warta“ komunikuje, że począwszy od 
¡10 grudnia organizuje pod kierownictwem 
¡trenera klubowego p. Śzydly jak i naczel- 
jnika sportowego, p. „Arskiego,“, specjal- 
Sny kurs dla kandydatów wagi półciężkiej 
jod 72 kg. w zwyż. Nazwiska wyżej wymie- 
Inionych instruktorów dają rękojmię, że 
¡kurs ten będzie stal na wysokim poziomie.

Na zakończenie kursu, który będzie 
¡trwał ok. 2 miesięcy, otrzymają uczestni- 
Jcy specjalne dyplomy i świadectwa, po- 
jeżem klub zorganizuje turniej wagi pól- 
jciężkiej, o nagrodę w każdej wadze. Zgło- 
Iszenia przyjmuje sekretariat K. S. „War- 
|ta“, Aleje Marcinkowskiego 26, tel. 18 43.

(kom)

Piłka nożna
Anglją i Niemcy, Dziś, w środę, od

bywa się na stadjonie w Londynie mię
dzypaństwowy mecz piłki nożnej An- 
glja—Niemcy, oczekiwany przez cały 
świat piłkarski z dużem zainteresowa
niem. Niemcy grają, w składzie: Jacob;

nglSlOS

Barringer i Münzenberg; Janes, Gold
brunner i Grämlich; Lener, Szepan, 
Hohman, Rasselnberg i Fath; rezerwa: 
Buckloh, Zieliński i Siffling. Anglicy: 
Hibbs; Male i Hapgood; Crayston, Bar
ker i Bray; Birkett, Carter, Camsell, 
Westwood i Bastin.

Z Niemiec na mecz do Londynu 
wyjechało około 10.000 osób Pierwszy 
transport widzów z Niemiec w liczbie 
1053 osoby przybył na statku „Prince 
Charles" dziś rano o godz. 3 z Ostende 
do Dover; pięć dalszych statków przy
było do godz. 9 rano. Goście niemieccy 
po przybyciu do Londynu na dworzec 
Wiktorji rozmieszczeni zostali w 350 
autobusach, by zwiedzić miasto.

Od godz. 15 radjostacje niemieckie 
transmitują spotkanie piłkarskie.

Treningi Legji odbywają się pod kie- 
rownictwem trenera w poniedziałki i 
czwartki każdego tygodnia od godz. 19 - 2l 
w sali gimnastycznej publicznej szkoły 
powszechnej przy ul. H Cegielskiego 1.

Walne obrady ligi odbędą się w dniach 
18 — 19 stycznia w Warszawie.

W miesiąc później, a mianowicie w dn. 
22 — 23 lutego odbędzie się walne zgroma
dzenie Polskiego Związku Piłki Nożnej. 
Zebranie to odbyć się miało w dniach 15 
— 16 lutego, termin ten został jednak 
zmieniony. Wobec tego, że na dzień 16 lu
tego wyznaczony został mecz Polska — 
Belgja, w Brukseli.

Dwie drużyny austriackiej ligi zawodo
wej bawią obecnie na, tourne po Anglji. 
„Austrja“ przegrała z „Westham United“ 
nieznacznie 1:2, a. „F. C. Wien“ uległ 
„Blackbourn“ Rovers w identycznym sto
sunku 1:2.

„Warta“ donosi, że z dniem 4 bm. roz
poczyna treningi w hali Szkoły Powszech
nej przy ul. Słowackiego. Treningi odby
wać się będą w środy od godz. 19 do 21 i w 
czwartki od godz. 19.30 do 21. Wzywamy 
wszystkich naszych piłkarzy do regularne
go i punktualnego przybycia. Treningi pro
wadzi trener klubowy p. Riebe.

Tenis
Wielka akcja P, Z. L. T. o obniżką 

cen sprzętu teisnisowego. Najaktualniejszą 
sprawą w obecnej działalności zarządu 
Polskiego Zw. Tenniśówego jest kwestja 
obniżenia cen sprzętu tennisowego.. <.

Dla sprawy tej wyłoniona.'Z0stąłą,;Sp§- 
cjaln.ą, komisja w-; składzie: ■radcy,, pIćĄ?- 
wieża., kapitana sportowego związku Oraz 
p. Bolesława Zielińskiego, skarbnika 
związku.

Komisja, słusznie stanęła na stanowi
sku, że szerszy rozwój tennisa, tak nie
zmiernie doniosły dla poziomu tego spor
tu w Polsce hamowany jest nieuzasadnie- 
nie wysokiemi cenami sprzętu sportowego, 
w. szczególności rakiet i piłkę. Komisja 
przygotowuje się do przeprowadzenia słu
sznej walki z firmami tęnnisowemi.

W walce tej zarząd PZLT mieć będzie 
po swojej stronie wszystkie sfery sporto
we. Drożyzna sprzętu tennisowego niczem 
nieuzasadniona uniemożliwia, szerszy roz
wój tego pięknego sportu w Polsce.

Dla przykładu móżemy zaznaczyć, że 
tuzin piłek tennisowy.ch w Anglji kosztuje 
13 szylingów (około 16 złotych), w 
zaś piłki tej samej firmy kosztują aż 40 zł.

■ 1 ■ I : . I , I . 'PAT)

Żeglarstwo
Dziś rozpoczyna się teoretyczny kor®

żeglcrokł, organizowany przez oddzIi!t 
poznański Akademickiego Związku Mor
skiego w porozumieniu z zarządem okręgu 
Ligi Morskiej i Kolonialnej. Kurs dostępny 
jest dla. wszystkich i obejmuje 24 wykłaay 
w zakresie wiadomości teoretycznych, po
trzebnych do uzyskania stopnia „żeglar^ 
morskiego“. Wykłady prowadzone bęa-l 
siłami instruktorskiemi AZM-u.

Zapisy na kurs przyjmuje się w b’ul". 
okręgu Ligi Mórskiej i Kolonjalęej, • 
Fredry 7 od godz. 9 — 14 i od 16 —-18, 
również otrzymać można drukowany 
program. . .

Pierwszy wykład odbędzie się w 
dę, 4 bm. o godz. 20 w sali Nenckiego, u • 
Medieum, ul. Fredry 10. Terminy da)^to“ 
Wykładów ustalone będą w porozumie 
z uczestnikami kursu. _

Cofnięte konfiskaty t( 
Kuriera Poznańskiego 

i „Orędownika“
I Starostwo Grodzkie w Pozn^iMü 
przesłało nam dzisiaj zawiadom' 
o cofnięciu konfiskat „Kurjera po'.'r 
nr. 541 i 545 z dn. 24 i ¿1 J;*s.l0?74 » dn’ 
oraz „Orędownika nr. 273 i 274 - '

i 26 i 28 listopada br. Wszystkie te «<» 
fiskaty dotyczyły naszych don.cs.en 
o gołśnym domu żydowskim 
Bukowskiej. . nft.

Nadmieniamy, że wydawnictwo 
sze będzie dochodziło swych P’’a

))

STRONNICTWO NARODOWE
ŚRÓDMIEŚCIE — SEKCJA MŁODYCH 

ranie w czwartek, 5 bm« o rjodz. 20 w sali Stronnictwa
Narodowego, św. Marcin 65.

W piątek, 6 grudnia o godz. 20 zbiórka posiadających 
instrumenty, oraz grających w sali S, N., św. Marcin 65«
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Włochy wobec groźby
zaostrzenia sankcyj

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Rzym, 2 grudnia. 

Wiadomości, nadchodzące z Londy
nu i z Paryża, dowodzą, że o ile rząd 
francuski z Lavaiem na czele usilnie 
szuka możliwości pokojowego rozwią
zania konfliktu w Afryce, o tyle Anglja 
dąży do przewleczenia go, mając za cel 
wyczerpanie ekonomiczne i finansowe 
a w rezultacie upokorzenie polityczne 
Włoch ze wszystkiemi następstwami 
dla faszyzmu.

Dlatego Anglja chce zaostrzyć sank
cjo i pozyskać Stany Zjednoczone dla 
nałożenia embargo na naftę, a nawet 
na bawełnę. Włochy natomiast uwa
żałyby rozszerzenie sankcyj 
ia akt woj enny. W istocie, sank
cje rozszerzone w tym kierunku mogą 
wywołać wojnę europejska.

Między stanowiskiem Londynu i 
Paryża zarysowała się wyraźna różnica. 
Francja nie zamierza bowiem iść dalej 
przeciwko Wło-chom. Korespondent 
„Tribuny“ z Londynu doniósł, że mówi 
się tam o sankcjach nawet bez współ
pracy Paryża, co jednak byłoby niemoż
liwe.

Anglicy zapytali więc ponownie Pa
ryż, czv Francja gotowa iść za nimi w 
każdym wypadku, i przebąkują, że 
Francja zdradza Ligę! Za Lavalem stoi 
wszakże taki argument i taki czynnik, 
jakim jest sprawa pokoju. Zadaniem 
Ligi jest utwierdzać pokój, a nie szerzyć 
wojnę.

Włosi utrzymują nadal, że Anglja, 
pod pozorem wierności Lidze, pcha do 
wojny.

Z wypadków polityczno-wojskowych 
w Afryce należy podnieść fakt objęcia 
dowództwa w Afryce przez marszałka 
Badogiio. znakomitego żołnierza i wo
dza z czasów wielkiej wojny, obeznane
go wszechstronnie z problemami woj 
skowo - kolonjalnemi, gdyż. brał on u- 
dział w wojnie o Trypolitanję w 1911 r., 
a jako jej gubernator uśmierzał bunt 
Senusów.

W związku z przybyciem marsz. Ba- 
doglio prze widywana jest energiczna 
akę;a na obu frontach, północnym i po
łudniowym, której celem jest połączenie 
obu frontów w Hararze Poddanie się 
muzułmańskich Somalów w Ogadenie, 
którzy tylko nominalnie uznawali wła
dzę negusa, ułatwi wielce dalsze po
stępy.

Adis Abeba ze swej strony zapowia
da, po raz niewiadomo który, decydu
jącą ofensywę przeciwko Włochom. 
Jednakże faktem jest, że zarówno dal
sza zwycięska kampanja Włochów, jak 
i pewne sukcesy Abisyńczyków, nie du
żo mogą wpłynąć na ostateczne roz
wiązanie konfliktu. Włosi trzymają 
w ręku całą prowincję Tigre oraz

Austrja I Niemcy
Z mowy austriackiego ministra 

spraw zagranicznych Berger-Walde- 
negga, wygłoszonej w tych dniach w 
Bundestagu, warto zacytować ustęp, 
odnoszący się do postępującej norma- 
bzacji stosunków z Rzeszą, Niemiecką.

„Chciałbym również wskazać na istnie
jące porozumienie prasowe — powiedział 
P Berger - Waldenegg — które służy dla 
wygładzenia wzajemnych stosunków mię- 
ozy naszemi dwoma państwami. Pragnę 
wyrazić nadzieję, że dotychczasowe po- 

ne.rezultaty na połu pracy publicy
stycznej rozwiną się jeszcze bardziej.

»Jak już parokrotnie podkreślano, nie
ma z naszej strony przeszkód celem dopro
wadzenia stosunków niemiecko - austriac
kich do stopnia szczerej przyjaźni. Copraw- 
ua utrzymujące się zagranicą wersje co 

daleko w tym względzie posunię- 
ycn rokowań nie są ścisłe."

Wostatniem zdaniu mieści się aluzia 
00 licznych odgłosów____ zagranicznych,
^powiadającycli rychle ocieplenie się 
Oficjalnych stosunków między Berli- 

i Wiedniem.
Zanotować w związku z tem należy, 

® Po dłuższych rokowaniach handlo- 
Jch doszło do zawarcia układu kom

pensacyjnego między Niemcami i Au- 
AlrJh na sumę 3 i pół milj. szylingów 
P ®trja importować będzie węgieł z 

uhry, koks z niemieckiego G. Śląska, 
zamian zaś otrzymała kontyngenty 

,!a ,sP°rt artykułów żywnościowych 
uo Niemiec.

„Reichspost“ nie omieszkała przy
.1 sposobności nadmienić, że układ 
n zawarty został dzięki dobrej woli

•pj?taresowanych czynników zarówno 
8trjacki j ^z6&z^’ Ja^ ’ republiki au

znaczną część Ogadenu. Chodzi im je
szcze o połączenie tych dwu teryto
riów przez Harar.

Rząd włoski dał ostatnio do zrozu
mienia, że w razie gdyby powyższe żą
danie zostało uwzględnione, zgodzi się 
nawet na rodzaj mandatu z ramienia 
Ligi, a nie na zabór tych terytorjów 
Na dalśzem przedłużaniu wojny nie 
zależy więc w gruncie rzeczy stronom 
walczącym: ani negusowi, którego au
torytet skompromitowany został przez 
odpadnięcie tylu plemion na okrainach 
państwa, ani Włochom, którzy osiągnę
li właściwie już cel i nie powinni i nie 
mogą osłabiać się finansowo i ekono
micznie.

W odpowiedzi na sankcje Włosi od
powiedzieli sankcjami, bojkotując 
zwarcie we wszystkich dziedzinach wy
twórczość państw, popierających sank
cje. Rząd oraz part ja faszystowska zor
ganizowały odwet, a prasa, radio i szko
ły prowadza propagandę bojkotu wy
robów obcych, oszczędzania pewnych 
surowców, których Włochy nie posia
dają, oraz wzmożenia wytwórczości na 
rodowej.

Największa rolę w tej mobilizacji 
gospodarczej ma siłą rzeczy kupiectwo: 
przez zastąpienie towarów zagranicz
nych towarami wyłącznie swojskiemi, 
oraz utrzymanie poziomu cen i przeciw
działanie nieuzasadnionemu ich wzro
stowi. Czuwa nad tern faszystowska 
konfederacja, kupców, do której należy 
(oprócz innych) 130 tysięcy firm żywno
ściowych. Za najmniejsze przekrocze
nia cen winni są karani zamknięciem 
sklepu na przeciąg kilku dni do miesią
ca, a nawet odebraniem prawa handlu.

Ministerstwo korporacyj zwołuje te
raz poszczególne korporacje dla organi
zacji wytwórczości w każdej dziedzinie. 
Przewodniczy im sam Mussolini. Kolej- 
ho odbyły już zebrania korporacje rol
na, ogrodniczo . owocowa i Chemiczna.

MYDŁO MARMUROWE
Lab. Cbem. Farm. M. MALINOWSKIEGO

idealnie oczyszcza skórę, zapobiega tworzeniu się wągrów, usuwa chro 
powatość, t, zw. „gęsią skórę”, nadając skórze aksamitną gładkość.

Warszawa, ul. Chmielna 4.
Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach. Tg 2 226

Próby pojednania?
W dniu 12 grudnia zbierze się ko

mitet 18-tu dla powzięcia ewentualnej 
uchwały o objęciu nafty zakazem wy
wozu do Italji.

Embargo na naftę, oświadczają Wło
si, będzie Itaija uważać za akt wrogi 
i jako na taki zareaguje. Wisi więc nad 
Europą groźba dramatycznych i groź
nych dla powszechnego pokoju powi
kłań wojennych.

W obliczu tych możliwości podejmu
je jtośrednictwo między Anglją i Wio
chami król Leopold II, belgijski, zwią
zany licznemi więzami krwi z królew
skim domem sabaudzkim. Wizyta kró
la Belgów na dworze angielskim ma na 
celu pozyskanie króla Jerzego dla po

czynań pojednawczych.
Jeśli wolno wnioskować z orędzia 

króla Jerzego V, odczytanego na wczo- 
rajszem otwarciu parlamentu, próby po
średnictwa króla Leopolda nie trafiają 
w pustkę. W orędziu króla angielskie
go, w części dotyczącej konfliktu wło
sko - abisyńskiego, mowa bowiem, że 
„rząd mój będzie używał swoich wpły
wów na rzecz pokoju, który mógłby być 
przyjęty przez Wiochy, Abisynję i Ligę 
Narodów“.

Pojednawczy ton orędzia dowodzi 
poniekąd, że zanim król Leopold podjął 
się swojei misji pośredniczenia w Lon
dynie, rnusiał iuż tam otrzymać pewne 
zapewnienia co do pomyślnego wyniku 
prób pojednania, podejmowanych przez 
tak wysoko postawioną osobistość.

DYREKTORJAT KŁAJPEDZKI

W Kłajpedzie utworzono nowy dyrektorjat, składający się wyłącznie z człon
ków L zw. niemieckiej listy zjednoczonej. Jak bowiem wiadorióo, w ostat
nich wyborach Niemcy zdobyli przygniatającą większość. Na ’■djęciu z lewej 
ku prawej: dyr. krajowy Betke, dyr. Surau, prezydent kraj. Baldschus, 

dyr. Sziegand.

miWzme po
3-LAMPOWY ODBIORNIK 2 4-TA PROSTO
WNICZĄ I SUPRESOREM ELIMINUJĄCYM 
STACJĘ LOKALNA

Dla ustroju korporacyjnego jest to| 
okres próby. Włochy mają ambicję 
osiągnąć choć w części samowystarczal
ność. Obok ograniczenia spożywania 
mięsa i zastąpienia go rybami, postano
wiono zwiększyć hodowlę drobiu i kró
lików. W urzędach zaprowadzono jed
norazowe urzędowanie dla oszczędności 
światła. Opalanie urzędów i szkół bądź| 
zniesiono, bądź ograniczono do mini
mum. Z ulic Rzymu } wielkich miast 
włoskich zniknął charkterystyczny wąż I 
automobili, ciągnący się w pewnych go-i 
dżinach na kilometr długości. Ruch sa
mochodowy został zredukowany do jed
nej czwartej, podobnie ruch autobusów 
miejskich. Benzyna jest dziś we Wło
szech produktem zbytku i trzeba ją 
oszczędzać dla celów wojskowych Poza 
tern zastąpiono ja gazem drzewnym i| 
innemi namiastkami.

Równolegle z ruchem oszczędnościo
wym ogarnął Włochy prąd ofiarności 
dla ojczyzny. Odpływ złota ze skarbu 
państwa zastąpić mają dobrowolne ofia- 
ry. sprzedaż albo pożyczenie złota pań
stwu na 5 proc rocznie. Ofiarność jest 
znaczna. W przeciągu kilkunastu dni 
złożono kilka tysięcy kg złota i kilkana
ście tysięcy kg srebra. W tym wyścigu 
ofiarności kroczy na czele duchowień
stwo włoskie. Prawie wszyscy biskupi 
oddali złote łańcuchy. Za nimi poszedł 
lud i inne warstwy, składając drobne 
przedmioty, kolczyki, pierścionki.

Włochy żyja dziś w stanie wielkiego' 
entuzjazmu Żleby było dla nich i dla 
Europy, gdyby entuzjazm ten miał być 
zgaszony, z powodu nieprzewidzianych 
wypadków, przez druga ostateczność,' 
jaką jest gorzki zawód. S. M.

ZWALCZANIE ŻEBRACTWA 
I WŁÓCZĘGOSTWA

W związku z rozpoczęciem na terenie 
m. st. Warszawy akcji zwalczania żebrac
twa i włóczęgostwa, ministerstwo spraw 
wewnętrznych w porozumieniu z minister
stwem opieki społecznej, wydało specjalne 
dyspozycje wojewodom i starostom. Zarzą
dzenia te mają na celu niedopuszczanie de 
stolicy osób, które pod pozorem poszuki- 
.wania pracy opuszczają miejsce , stałego 
¡zamieszkania, a po przybyciu do Warszawy

U nerwowo chorych i cierpiących
¡psychicznie, łagodnie działająca, natu
ralna woda gorzka Franciszka-Józefa 
przyczynia się do dobrego trawienia, 
daje spokojny wolny od ciężkich myśli 
sen. Zalecana przez lekarzy.

' Tg 2225
powiększają liczbę bezdomnych, niekiedy 
'zaś oddają się żebraninie. Przy zgłaszania 
'się petentów do władz o zasiłki na wyjazd 
ido Warszawy należy zbadać, czy rzeczy wi- 
sście zgłaszający się wyjeżdżają celem ob
jęcia pracy, z reguły jednak nie należy ta
flach zasiłków w żadnej formie udzielać.

PROCES O NIEZWYKŁE OSZUSTWO
. Swego czasu stwierdzono, że w Warszaw 
¡wie grasuje szajka sprytnych oszustów, po- 
| dzielona na dwie grupy, obławiająca ¿się 
¡specjalnie na loterji.
i Jedna z nich siedziała w czasie ciągnie- 
inia na sali ciągnień i notowała wygrane, 
łprzyczem posiadano spis wszystkich kolek- 
jtur warszawskich z podaniem, gdzie jakie 
inumera. się znajdują jeszcze do nabycia. 
¡Natychmiast jio stwierdzeniu wygranej, za- , 
iwiaaamiaii oszuści swoich wspólników^ 
¡którzy taksówkami udawali się do odno
śnej kolektury i tam nabywali odnośny 
los, na który przed chwilą padła wygrana;

J W ten sposób „wygrywali" przez jakiś 
Iczas i wiodło im się to. dopóki poprzesta- 
jwali na mniejszych sumach. Ałe gdy po
kusili się o Większe sumy, rzecz wydala się 
¡niebawem.
j Władze zajęły się szajką oszustów i w
¡wyniku dochodzeń, aresztowały całą ban- 
jdę, składającą się z Piotra Żebrowskiego, 
¡Stefana Logi, Antoniego Steczkiewicza, 
Piotra Stanisława i Stanisławy Mokrac- 

¡kich, Franciszka Domiszewskiego, Albin«, 
¡Strzałkowskiego, Stefana Korowskiego, 
¡Stanisława Perełki, Stanisława Pieńkow- 
łskiego i Władysława Dąbrowy. Wkrótce 
■ będą oni odpowiadali przed sądem kar- 
jnym.

DEMONSTRACJA HITLEROWCÓW 
W KOŚCIELE

. Z Chorzowa donoszą o gorszącej awan-
| turze, jaka została wywołana przez człon-
Ików Jungdoutsche Partei w tamtejszym
1 kościele św. Barbary. W czasie kazania, w
Jktórem kaznodzieja napiętnował stosunki 
kościelne w Niemczech, obecnych kilku 

¡członków Jungdeusche Partei zaczęło gło- 
j śno demonstrować i rzucać obelgi pod a- 
dresem księdza. Awanturników musiano 
w końcu prz,emocą usunąć z kościoła. Po
licja przytrzymała kilkanaście osób, które 
po przesłuchaniu zwolniono za wyjątkiem 
niejakiego Wilhelma Sprotowskiego, któ
ry okazał się obywatelem niemieckim z 
Bytomia. ,

TRZEJ LEKARZE PRZED SĄDEM
Swego czasu już donosiliśmy o pocią

gnięciu do odpowiedzialności sądowej 3 eh 
lekarzy z Sądowej Wiszni w Malopolsce, 
którzy wezwani w nocy z pomocą do po
łożnicy na wieś pomocy tej odmówili; cho
ra zmarła tejże nocy. Obecnie zapadł wy
rok w tej sprawie. Sąd uznał za dostatecz
ne wytłumaczenie się tylko jednego z le
karzy, który stawił dowody, że jest cier
piący, dwóch innych zaś skaza! na półrocz
ne więzienie, zawieszając wykonanie kary 
na przeciąg trzech lat.

JESZCZE SPRAWA RUDROFPA
Głośna ta swego czasu sprawa, obecnie 

wreszcie dobiegła pewnie końca. Jak wia
domo, zostali zasądzeni właściciel mająt
ku Rudroff na 3 lata, a jego adwokat, dr. 
Katz. na 10 miesięcy więzienia. Sąd apela
cyjny obniżył następnie Rudroffowi karę 
do 2 lat więzienia, a dr. Katzowi na 6 mie
sięcy. Sąd Najwyższy przekazał tę sprawę 
do ponownego rozpatrzenia sądowi apela
cyjnemu.

Obecnie sąd apelacyjny we Lwowie ob
niżył Rudroffowi karę do jednego roku 
więzienia, a dr. Katzowi zawiesił wykona« 
nie kary.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaŁ 

Czwartek: Kryepina m

5
| Piątek: Mikołaja b.
| Kalendarz słowiański 

Czwartek: Spitoeławy 
Piątek: Jarogniewa 

Słońca: wschód 7,46 
zachód 15,42

Długość dnia 7 g 57 min. 
Księżyca: wschód 12,45 

zachód 1,43 
Faza: 5 dzień przed pełnią.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,88 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Jeszcze pochmurno z przejaśnieniami i 
bez deszczu. Temperatura bez większych 
zmian.

NOCNA SŁUŻBA APTEK 
śródmieście: Apt. 27 Grudnia 18. — Apt. to

Marcinkowskiego, ul. Nowa. — Apt Zielona, 
ni. Wrocławska 31. — Apt. Czerwona. SL Ry
nek 37. — Apt. przy Grobli. W. Garbary 41. — 
Jeżyce: Apt. im. Mickiewicza, ul. Dąbrowskie
go 10. — Apt. pod Opatrznością, ul. Dąbrowskie
go 76. — Łazarz: ApL św. Łazarza ul Stru
sia 3. — Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Focha 
158. -- Wilda: Apt. przy Bramie, Górna Wil
da 3. — Apt. Fortuna, Górna Wilda 96. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Staroieka: Apt. miejscowa. — Solacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12.

Grudzień

'.'.II' - ;

- • , ćf. ’ J -

KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Nabożeństwo w kościele Karmeli
tanek Bosych (ul. Niegolewskich 23). W 
czwartek 5 bm. od godz. 16 słuchanie 
spowiedzi św. Dnia 6 bm. w I. piątek 
miesiąca, całodzienne wystawienie Najśw. 
Sakramentu. Msze św. o godz. 6,15, 7 i 9. 
O godz. 17 kazanie, nabożeństwo i repozy- 
cje Najśw. Sakramentu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ” Zw. Pomocników Fryzjerskich.

Wielkie zebranie protestacyjne odbędzie 
się w środę 4 bm. o godz. 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego.

— * Delegaci z Krakowa na zjazd fry
zjerów, Poznański cech fryzjerów otrzy
mał w tych dniach pismo od chrześcijań
skiego cechu fryzjerów w Krakowie z za
wiadomieniem, że przyśle on delegatów 
na zjazd w dniu 12 bm. i że o zjeżdzie do
wiedział się z „Kurjera Poznańskiego“, (pt)
KOMUNIKATY R02NE

— * Nie wolno potrącać składek kole
jarzom bez zezwolenia min. komunikacji.
Z uwagi na to, że wielu pracownikom ko
lejowym potrącano z list płacy składki 
na cele społeczne bez uprzedniej zgody na 
to min. kmunikacji, że organizowano 
wśród kolejarzy różne zbiórki pieniężne 
względnie rozsprzedawano najrozmaitsze 
wydawnictwa, min. komunikacji wydało 
ostatnio zarządzenie w sprawne potrąceń 
z list płacy (Dziennik Urzędowy Min. 
Kom. z 30 listop. rb.). W myśl tego za
rządzenia na potrącanie składek na cele 
społeczne, jak i zbiórki pieniężne lub 
sprzedaż wydawnictw trzeba uzyskać u- 
przednio pisemne zezwolenie min, komu
nikacji. Tylko jeśli chodzi o organizacje,
itracujące dobrowolnie dla państwa i ko- 
ejnictwa, albo też udzielające pomocy ko

lejarzom i Ich rodzinom wolno odwoływać 
się do solidarnej ofiarności, natomiast na
leży zaprzestać zbierania ofiar na cele 
mniejszej wagi. Zarządzenie wzeszło w ży
cie z dniem ogłoszenia, (sk)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Cukier jeszcze nie staniał. Dziś 

w hurcie żadano w Poznaniu za 100 kg. 
cukru — 117 zł; dotychczas 100 kg. cukru 
kosztowało 127 zł. Kupcy detaliści wstrzy
mali się od nabywania cukru i rezultat 
jest taki, że publiczność nie może kupić 
cukru ani po cenie dotychczasowej, ani 
tembardziej po cenie obiecanej 50 gr za 
pół kg. Zapowiedziana z dniem 4 bm. i 
nieprzeprowadzona jeszcze obniżka ceny 
cukru wywołała chaos w handlu kolo
nialnym.

— * Apel do pp. architektów* Zarząd 
Aeroklubu Poznańskiego postanowił 
wznieść na lotnisku cywiłnem w Ławicy 
murowany pawilonik. Aeroklub Poznań
ski zwraca się za naszem pośrednictwem 
do zaintereśdwanych tą sprawą pp. archi
tektów i budowniczych w Poznaniu, by 
porozumieli się z sekretariatem Aeroklu
bu Poznańskiego w godzinach od 10—13 
i 17—19 (ul. Fredry 12, IV p. tel. 13-00).

— • Sublokatorzy czają się pokrzyw- 
dzeni. Oo redakcji naszej zwraca ią «ię 
stale sublokatorzy, którzy zapytują się 
nas, czy zniżka komornego obowiązuje 
także ich w wypadku, gdy taką obniżkę 
przeprowadzono wobec samych lokatorów 
Gospodynie odmawiają obniżki, jakkol-

Płyną listy przeciw transmisjom żydowskim
Pisaliśmy niejednokrotnie, że Roz

głośnia Poznańska transmituje z War
szawy koncerty i odczyty żydowskie, 
względnie na tematy żydowskie, co wy
wołało zrozumiałe oburzenie wśród 
społeczeństwa ziem zachodnich.

Wyrazem tego oburzenia jest szereg 
listów nadesłanych do nas i do Roz
głośni Poznańskiej, która tłumaczy się 
tem, że transmisje te „musi brać obo
wiązkowo“. Listy do nas skierowane 
pochodzą nietylko z Wielkopolski, ale 
i ze Śląska. Zobaczmy co piszą w spra
wie transmisyj żydowskich niektórzy z 
naszych Czytelników.

Ks. S. kreśli m. in. te słowa: „Rze
czywiście, najwyższy czas, aby radjo- 
słuchacze przemówili, a może nie szko
dziłoby, aby nawet pięścią w stół ude
rzyli i w głos krzyknęli: Dość tego! 
Wypraszamy sobie, aby nam za nasze 
pieniądze urągano; aby nam radjo, 
miast wypoczynku i odprężenia, przy
nosiło nową irytację! Jeśli Warszawa 
swoim Nalewkom, albo Kraków swoje
mu Kazimierzowi chce bić pokłony — 
niech im wyjdzie na zdrowie! Ale Po
znań? Czy już ul. Kramarska daje 
tak wielki kontyngent radjoabonentów, 
że rozgłośnia poznańska musi się z ich

leatr "Wielki

ZYGMUNT ZALESKI
wystąpi gościnnie w sobotę, dnia 7 grudnia w operze

„BORYS GODUNOW“
Wielką atrakcję przygotowuje dyrekcja 

Teatru Wielkiego na sobotę, dnia 7. bm 
zapraszając Zygmunta Zaleskiego do kre
owania roli Borysa Godunowa. Wielkiego 
tego artystę podziwialiśmy w ubiegłych 
sezonach w kilku jego świetnych rolach, 
z których najsilniejsze wrażenie do dziś 
pozostawała kreacja cara Borysa.

wiek otwarcie przyznawają się do obniżo
nej im dzierżawy. Ustawa nie mówi o 
tem, by obniżka obowiązywała także sub
lokatorów. W tym wypadku trzeba liczyć 
na sumienność właścicieli mieszkań, pod
najmujących pokoje, (wel)

— * Wieczór listopadowy u poznań
skich harcerzy - żeglarzy. Z okazji rocz
nicy powstania listopadowego 1830-31 r. 
oraz bitwy morskiej pod Oliwą, urządziła 
I Harcerska Drużyna Żeglarska Wilków 
Morskich w Poznaniu dn. 28 listopada o 
godz. 19 uroczystą zbiórkę w muraeh swej 
harcówki.

Po raporcie, odebranym przez komen
danta drużyny, harcmistrza dr. Sylw. 
Wożniaka i uczczeniu pamięci poległych 
na polu chwmly, nastąpił oficjalny pro
gram. Rozsiadła się brać harcersko - że
glarska wokoło ogniska; druh komendant 
wypowiedział ujmującą gawędę ó powsta
niu listopadowem, a druh St. Kulczak de
klamację Mickiewicza Reduta Ordona. — 
Zkolei popłynęły pieśni żeglarskie.

Interesujący referat o bitwie pod Oli
wą wygłosił prezes Akad. Zw. Morskiego 
w Poznaniu, p. Littchen, Odśpiewaniem ro
ty morskiej, modlitwą żeglarzy i hasłem 
„Czuwaj Bałtyk“ zakończono uroczystą 
zbiórkę

— ' Muzyka 1 śpiew u kolejarzy. To
warzystwo Muzyczne Kolejarzy i Chór 
Kolejarzy „Moniuszko“ urządzają w nad
chodzącą niedzielę o godz. 11,30 siódmy 
poranek muzyczny. Na ciekawy program 
składają się utwory Moniuszki, Żeleń
skiego, Walek-Walewskiego, Noskowskie
go oraz Leoncavalla, Kallmanna itd. Or
kiestra pod dyrekcją p. Buchwalda, a chór 
pod batutą p. Dorożały. Program uzupeł
ni solowy występ barytona prof. Heisinga. 
Warto zainteresować się poczynaniami 
kulturalnemi dwóch tych zasłużonych 
placówek pracowników kolejowych i oka
zać sympatję dla ich pracy przez przy
bycie na wymieniony poranek. Wstęp 
jest wolny, (n)

/ — ’ Za «nęcanie się nad psem. Za znę
canie się w okrutny sposób nad psem in
walidy wojennego Józefa Wielgosza z 
Pniew, o czem swego czasu pisaliśmy, We
ronika Kurpikowa i Jan Sawik, oboje z 
Pniew, ukarani zostali 14-dniowym aresz
tem. Może ta kara powstrzyma innych 
przed znęcaniem się nad zwierzętami, (sk)

— * Wieczorek Pań Wlncentek parafjl 
Bożego Ciała. Wczoraj w sali kon
certowej św. Marcina, odbył się staraniem 
Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo parafji Bożego Ciała, 
wieczorek. Głównym punktem programu 
był wykład ks. prof. dr. Śpikowskiego: „Z 
podróży po Kresach Wschodnich“. Prele
gent w jednogodzinnym, obszernym wy
kładzie zilustrował ostatnie swe cztery 
podróże po Kresach Wschodnich: na Wo
łyń, Polesie, podróż motorowym kajakiem, 
oraz podróż po Wileńszczyźnie.

Ks. prof. Śpikowski utrzymał słuchaczy 
do końca prelekcji w napięciu swem 
barwnem opowiadaniem. To też widow

życzeniem liczyć? A prowincja, gdzie 
Żydów (dzięki Bogu!) na palcach poli
czyć można, czy zawsze ma słuchać 
muzyki Golda i Petersburskiego, a wy
kładów o kulturze żydowskiej, a nawet 
przemówień w języku nam najzupeł
niej obcym i nieznanym?“

Pan Z. z Lublińca tak pisze: „Gdy- 
śmy usłyszeli przemówienia w języku 
hebrajskim, ogarnęło nas takie wzbu
rzenie, że omal radjo nie uległo zni
szczeniu. Wyrazy smutne to, bardzo 
smutne, że nawet powietrze jest zanie
czyszczone“... stale były powtarzane“ 
Inni nie mają słów oburzenia na tego 
rodzaju transmisje, stawiając nawet 
daleko idące propozycje w tem przeko
naniu, że one tylko mogą dać pożąda
ny efekt, pani zaś S. z Poznania propo
nuje utworzenie zrzeszenia radjoabo
nentów, którego interwencja musiałaby 
wreszcie położyć kres praktykom Pol
skiego Radjo.

Miejmy jednak nadzieję, że transmi
sje żydowskie nie powtórzą się już 
więcej, listy bowiem nadesłane do Roz 
głośni Poznańskiej będą przekazane do 
centrali w Warszawie, gdzie słuszne 
postulaty radiosłuchaczy ziem zachod
nich będą chyba uwzględnione.

Zapowiedź występu znakomitego arty 
'sty wywołała zrozumiale zainteresowanie 
sobotmem przedstawieniem.

Bilety są już do nabycia w przedsprze
daży firmy A Szrejbrowski, ul. Pierackie 
go 20, telefon 56-38.

ng 18 431

nia nie szczędziła mu zasłużonych okla 
sków. i

Programu dopiełniały występy naszych 
znanych artystów koncertowych Klary 
Kaulfussówny (skrzypce), artystki ope
rowej Gizeli Poschównej i p. Marjana 
Zygmańskiego. Przy fortepianie siedzia
ła prof. Marek - On yszkie wieżowa. Pro
gram muzyczny był urozmaicony i dobrze 
wykonany. Publiczność dziękowała arty
stom oklaskami i kwiatami. Z powodu 
spóźnionej pory ostatniej części programu 
nie wykonano, (pt)

— * Zabawę dla dzieci urządza Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a. Paulo 
na Sotaczu, na sali restauracji parkowej 
w niedzielę 8 bm. o godz. 15,30. Moc mi
łych niespodizanek czeka naszych milu
sińskich, a także młodzież szkolną. Bu
fet tani i obfity, sala ogrzana, — Tamże 
odbędzie się od 5 do 8 bm. pokaz przeróż
nych robót ręcznych, a przedewszystkiem 
pięknych zabawek, wykonanych przez u- 
bogich i bezrobotnych parafji św. Jana 
Vlanney.

— * Bez litości. Kilka dni temu prze
chodzący ul. Kosynierską byli świadkami 
znęcania się nad koniem. Jakiś nieli- 
tościwy człowiek bił bez litości zwierzę, 
które z braku sił nie mogło powstać z 
ziemi. Idąca do szkoły młodzież przyglą
dała się bestialstwu, robiła nawet uwagi 
pod adresem nieludzkiego parobka, ale 
nic to nie pomogło. Dopiero, gdy koń 
zdechł, parobek się ulotnił. Zawiadomio- 
na o wszystkiem policja ustaliła, że koń 
był własnością niejakiego Hildebrandta 
z Żabikowa. Sprawcy okrucieństwa do
tychczas nie wykryto, ale jest nadzieia, 
że słę go niebawem odnajdzie. Odpowie 
on za swój czyn, (sk)

* Z targu. Dnia 4. bm. na pi. Sapieżyrtskto 
płacono (w złotych za pól kg, wzgl. za sztuko):

Nabiał: masło wiejskie 1,50—1.60; mas’o 
mlecz. 1.70—1,80, twaróg 0,30—0,35, Śmietana 
(litr) 1,20—1,40, mleko (litr) 0,22-0,26, jaja z 
wapna (mdl.) 1,30—1,40, jaja świeże (mendel)
1,60—1,80. i

Drób i dziczyzna: kurt 1,60—2,50. 
kaczka 2—3,50, gęś 3—5, golebie (para) 0 90— 
1,20, indyk 3,50—6, kurczęta (para) 1,80—3 20 
kuropatwy (para) 1,80—2, perlica 1,6042, bażant 
2—2,60, zając 2,40—3,20, królik 1.

Mięso:, wieprzowina 0,65—0,80, wołowina
0,70—0,00, cielęcina 0.70—1,20, skopowina 0,70_
0,80, kozina 0,80—1,20, słonina 0,90—1. smalec 
1.30-1,40.

Ryby: szczupak 1—1,10, okoń 0,80—1,10, lin 
1—1,10, karp 0(90—1,10, sum 1,30—1,50, leszcz 
0.70—1, białe ryby 0,40—0,60, sandacz 1,30—1,80, 
karaś 0.60—0,90, zielone śledzie 0,40—0,50; ryby 
śnięte 20—30 gr mniej.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4, ce
bula 8—10, szpinak 25—30, buraki 10—15, bruksel
ka 25—30, marchew 5—10, pietruszka (peczek) 10, 
rzodkiewka (peczek) 10—15, seler (sztuka) 10— 
20, sałata (gl.) 10—15, kalafior (szt.) 20—60; 
kapusta (gl.): biała 10—20, wioska 15—20, mo
dra 20—40.

Owoce: ow. susz. 0.60—1, jabłka 0.20—0,50, 
winogrona 0,90—1.20. orzechy włoskie 1.20—1,30. , 
orzechy łask'. 0,80—1,30, borówki 0,60—0,70. (hu)

Nowe ochronki „Caritasu“
Zadaniem Związku Towarzystw 

Dobroczynności „Caritas ‘ jest udziela 
nie wszelkiego rodzaju pomocy chary" 
tatywnej ubogim i bezrobotnym

Tegoroczny program okręgu’ pozn 
„Caritas“ przewiduje zakładanie ochroń 
nek dla dzieci. Do tych ochronek przyj 
muje się bezpłatnie dzieci ubogich 
bezrobotnych. b “

Przed dwoma miesiącami otworzo- 
no ochronkę na 80 dzieci przy ul. Woź 
nej 14, zaś drugą ochronkę „Caritasu“* 
dzięki staraniom Stowarzyszenia Ko-’ 
biet Katolickich par. św. Marcina, któ
re wystarało się o lokale, otwarto dziś 
przy Al. Marcinkowskiego 24. Znajdzie 
tam pomieszczenie. 60 dzieci. Ochronkę 
umeblowano odpowiednio i jest już 
ona częściowo zaopatrzona w zabawki 
szatnię dla dzieci itd. Ochronka mie
ści się w dwóch lokalach.

Po przemówieniu dyr. okręgu po
znańskiego „Caritas“, ks. Misiołka 
przemówił ks. prałat dr. Taczak. który 
też dokonał poświęcenia ochronki.

W dniu jutrzejszym „Caritas“ okr. 
poznańskiego otworzy trzecią z rzędu 
w tym roku ochronkę na Głównej, przy 
ul. Gnieźnieńskiej 55. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Bójka nożowa w lokalu. W lokalu 

przy ul. 27 Grudnia 14 powstała bójka po- 
między Józefem Pewińskim (ul. Gen. 
Chłapowskiego 15) a Włodzimierzem Tio- 
dorowem ze Strzałkowa. Podczas zajścia 
Pewiński pchnął Tiodorowa dwukrotnie 
nożem w brzuch. Poranionego odstawio
no do szpitala miejskiego. Pewińskiezo 
ujęła policja, (kl)

— * Tępem narzędziem w głowę. Pod
czas bójki, wynikłej pomiędzy Bolesła
wem Adamczakiem (ul. Główna 45) a Ma
ksymilianem Łapczyńskim. Adamczak zo
stał uderzony w głowę tępem narzędziem. 
Po udzieleniu pierwszej pomocy przez do
mowników, poraniony Adamczak pozostał 
w leczeniu domowem (kl)

— * Kotnisarjat poszukuje świadków, 
W związku z najechaniem przez samo
chód w dniu 22. 11. rb. o godz. 12 na ul. 
Słowackiego p. Stanisławy Stępień, komi- 
sarjat VIII poszukuje świadków zajścia.

tRONIKA SADOWA
— * Krwawe porachunki rodzinne 

przedmiotem rozprawy sądowej. Pomię
dzy Michałem Bartkowiakiem, a jego 
szwagrem Tylczyńskim, mieszkańcami 
Mosiny, pow. śremskiego, istniały ad 
dłuższego czasu zatargi, powstałe na tle 
majątkowem. Jak zwykle w takich wy
padkach, zwaśnione rodziny długo kryły 
swoje żale, aż wreszcie nastąpiło gwałtow
ne wyładowanie, które zakończyło »ię 
nieomal tragicznie. W dniu 13 sierpnia 
rb. wracał Bartkowiak w towarzystw’? 
niej. Sylwestra Bianka rowerem z targu. 
Gdy znajdował się już blisko swego domu, 
z przydrożnego rowu wyskoczy! Tylczyń- 
ski i uderzywszy go kamieniem w głowę, 
ściągnął go z roweru na ziemię. Tu w 
okropny sposób począł go bić. Sekun
dowała mu dzielnie jego żona Teofila 
Tylczyńska, bijąc swego szwagra gumową 
pałką. Pokrwawiony Bartkowiak za
meldował o calem zajściu policji, poezem 
udał się do lekarza, który dokonał oglę
dzin. Po godzinie, wracając tą samą dro
gą, spotkał stojącą przed domem Teofi'ę 
Tylczyńską. Mając żywo w pamięci nie
dawno zaznaną krzywdę, zeskoczył z ro
weru i skierował się do Tylczyńskiej. Ta, 
obawiając się odwetu, rzuciła się do u- 
cieczki. Bartkowiak dopadl ją na scho
dach i tu oddał do niej trzy strzały, z któ
rych jeden ugodził ją w plecy. Tylczyń
ska, brocząc krwią, padla na ziemię, 7-®' 
wiadomiony lekarz stwierdzi! na szczęście 
lekkie uszkodzenie ciała. W wyniku do- , 
chodzeń Bartkowiak staną! przed sądem 
okręgowym w Poznaniu pod zarzutem u- 
sjlowania dokonania zabójstwa. Na roz
prawie przyznał się do oddania strzałów, 
ale, jak twierdził, nie miał zamiaru za
bicia Tylczyńskiej. chcial ją tylko nastra
szyć. Sąd po przesłuchaniu świadków i 
przemówieniu «tron wydal wyrok, skazu
jący Bartkowiaka na 6 miesięcy więzienia.
z zawieszeniem wykonania kary na 3 lata. 
Przewodniczył rozprawie wiceprezes mo
siński, bronił oskarżonego adw. Kuiigow- 
ski. (m)

— * Proces o zajścia przedwyborcze * 
pow. wyrzyskim. Jak się dowiadujemy» 
w dniach 9, 10 i 11 grudnia rb.
dem okręgowym w Bydgoszczy odbęctzi 
się proces o znane zajścia przedwyborcz 
w pow. wyrzv.«kim. (m)

— * Uniewinnienie urzędnika rrczto- 
..etjo. Na wokandzie sądu apelacyjne 
w Poznaniu znalazła się sprawa Teoac» 
Przybyły, zam. w Bydgoszczy; Przy ' 
Br. Pierackiego 9. oskarżonego o to. ze 
dniu 24 czerwca rb. w Toruniu w 
.«tent pocztowy przywłaszcz)'! sobie K
tę tysiąca złotych, wpłaconą na ksmze - 
kę P. K. O. przez Janinę Gór,zną: - 
dniu tym Janina Górzna przybyła, d 
kienka urzędu pocztowego,w celu 7 oz 
na książeczkę oszczędnościową 
oszczędności w sumie 3 800 zł. ;
wypisał jej dwie książeczki po B™ , 
tych i zwrócił je Górznej. Górzna w
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do domu i tu zauważyła, że nie została jej 
wydana trzecia książeczka na kwotę ty
siąca złotych. Zameldowano o tern na- 
czeln kowi urzędu pocztowego, który -od
dal sprawę władzom sądowym. Wyro
kiem sądu okręgowego w Toruniu z 11 
października rb. oskarżony Frzybyla zo- 
5tal uniewinniony od zarzutu przywła
szczenia, gdyż przewód sądowy nie dał 
materjału, któryby dostarczył dowodów 
winy- Całe oskarżenie opierało się na ze
znaniach Janiny Górzne.i. Od wyroku te
go prokurator odwołał się do sądu apela
cyjnego w Poznaniu, który, po rozpatrze
niu sprawy, wyrok pierwszej instancji za
twierdził. (m)

KROKiKA WYPADKÓW
— * Wypadek przy pracy. Podczas 

próbowania silnika na uL Głównej 65 
uległ wypadkowi, łamiąc nogę. 34-letni 
Władysław Kochner z Poznania (ulwa 
Sienna 12). Przywołane pogotowie ra
tunkowe (66-66) po nałożeniu szyny i do
raźnym opatrunku, przewiozło p. Koch- 
nera do kliniki ortopedycznej na Górnej 
Wildzie, (ki)

Z WIELKOPOLSKI
—» Bydgoszcz. Dowiadujemy sio, te powstała 

mySl utworzenia tutaj narodowego kola adwo
katów na wzór podobnych organizacyj. istnieją
cych W szeregu większych miast polskich. Pod 
koniec bieżącego tygodnia ma sie odbyć zebranie 
dla omówienia tej sprawy i ewentualnego zorga
nizowania kola.

— Pod przewodnictwem sędziego Sowińskie
go odbyło sie w S O. doroczne zebranie opieku
nów sierót. Z oceny działalności opiekuńczej, 
wygłoszonej przez sędziego, wnioskować należy 
że praca w tym zakresie byia w Bydgoszczy 
traktowana bardzo szeroko i dala w wyniku 
pickne owoce. W okresie przedgwiazdkowym 
opiekunowie sierót maja się zajać specjalnie 
przygotowaniem dla nieszczęśliwych, pozbawio
nych własnej rodziny, podarunków, którehy cho
ciaż w tradycyjnym dniu gwiazdki rozjaśniły ich 
smutna dole.

— Pod samochód taksówkę nr. 56 na ulicy 
Gdańskiej wpadla chcąca przebiegnąć jezdnie 
przed samochodem służąca Władysława Płocka, 
pochodząca z pow. szubińskiego, a zatrudniona 
w Bydgoszczy, przy ul. 20 Stycznia 19. Wybie
gła ona tak nagle z ulicy Zamoyskiego, że szo
fer nie zdołał już zatrzymać taktówki i dziew
czyna dostała sie pod koła samophodu, odniósł
szy silne obrażenia wewnętrzne i strzaskanie 
podstawy czaszki. Natychmiast przewieziono ją 
do szpitala, gdzie po krótkim czasie zmarła. 
Według przeprowadzonych przez władze bezpie
czeństwa dochodzeń szofer nie ponosi odpowie
dzialności za wypadek.

— Przed S. G. zasiadła na lawie oskarżonych 
29-letnia mieszkanka Fordonu, Bronisława Wit- 
tówna. która swego czasu spotkawszy swoją zna
joma Władysławę Sumisławską, służącą u pp. 
Taffów, przy ul. Paderewskiego, zaczęła ją na
mawiać, aby dziewczyna kupiła od niej ćwiartkę 
losu, na który rzekomo paść miała wygrana w 
sumie 1 000 zł. Dochodzenia stwierdziły, że Wit- 
tówna namierzała popełnić oszustwo, gdyż ten 
los.; pic nie wygrał. Sąd ŚRaza 1 "WittSwnę ii a i! 
mieś, wiezienia, zawieszając warunkowo karę 
na przeciąg 2 łat. Ten sam sąd skazał 26-1-et- 
niego Józefa Kłundera na 6 mieś, i 17-Ietniego 
Jana Lamente na 2 mieś, wiezienia za okradze
nie w jednej z podrzędnych restauracyj pijanego 
pośrednika handlowego.

—* Inowrocław. Walne zgromadzenie człon
ków W. T. K, R. pow. inowrocławskiego odbyło 
sie przy niezwykle tłumnym udziale delegatów. 
Obradom przewodniczył ks. prób. Sołtysiński z 
Rzadkwina, który wygłosi! obszerny referat o 
Jednolitym programie polityczno-gospodarczym 
Zw. Izb i Organizacyj Rolniczych. Dalsze refe
raty wygłosili wiceprezes Kaźmierczak z Pion
kowa i inż. Brewiński. W dyskusji przedsta
wiano krzywdy i bolączki rolnictwa kujawskiego. 
domagając sjĘ przeprowadzenia nowych wybo
rów samorządowych.

—, W sali parafjalnej M, B. odegrano przed
stawienie amatorskie p. t. „Koszyk kwiatów".

— B. sędzia sadu grodzkiego, p. Marjan Wi
taszek, przesiedlony niedawno do Gdyni, miano
wany został sędzią okręgowym.

— Koło hodowców konia szlachetnego utwo
rzono w Inowrocławiu z inicjatywy W. T. K. R. 
prezesem zarządu nowej organizacji został p. J. 
ttoppe z Czystego.
Tn ~ Inauguracja „Tygodnia miłosierdzia" w 
nowroc.awiu rozpoczęła się piękna akademią 

say Parku Miejskiego. Uroczystość zagai! 
dr.k n-t Jackowski. Referat wygłosiła p, Fry- 
aJ.i ?WICZ0wa’ a ks. kan. Jaśkowski zobrazował 

ta.ałność Stów. Pań Miłosierdzia i Caritasu
113 terenie miasta.
.„L Fa budowe kościoła św. Józefa odbędzie 
stów.3 b™- wielki koncert wybitnych arty-

W SU'* g'mnaz-ium męskiego.
ra "o ^on.^a .Policyjna: na szkodę restaurato- 
hrnvAi, “£nkau‘a skradziono większą ilość sre- 
jin zsst?w stołowych. — W biurze adw. 
Pewne' zg'nĘ,a .torebka damska z zawartością 
z ant? , . oty Pieniężnej, wreszcie okradziono 
Pn,, , ki ,mistrza piekarskiego Luksenberga. 
ta w s'e J° chlewu rolnika Szala-
Drra "duszkowie, gdzie złodzieje skradli wie-

A10 kg- Niezauważeni przez nikogo 
ś'arlv C? z°leSli, zacierając za sobą wszelkie
wvm Pnnosi''śmy ostatnio o zamachu rewolwe 
iiem w posterunkowego P. P. Jopka pod O; 
z kul P2,W- ln9wroc!awskim, przyczera jec 
Po pn„ a!" a P°6cjanta poważnie w lewa re 
dzie .niSlczIlycl1 dochodzeniach zdołano wyi 
oka7n,ia-Wc^. zbrodniczego napadu, którj 
SchneiderIQ 'Vl!hel® Fr>tz ’’ Brunon Schf 
OsadmriA ■ ?byJwaj narodowości niemieck 
zainachu „'ch w wjęzjeńju. Co było przyczs 
Jest ied„r,a zyp,’" Policjanta nie wiadomo, 
zemsty n3t wykluczone, że chodzi tu o i

hyła Eh>ar^,C’n-, °k- „tygodnia miłosierdzia"
i Pracowni!./;80 spowiedź św. dla biedn: 
1« wspólna u W charytatywnych, zaś w nied; 
kawa dla , .oaiunia ®W-’ Poczem kwesta ulicz 
teatralne n t”y$i? °.raz po Po,> Przedstawię 
św. Józefa w, dzie szczęście" w sali do 
stawienie , Śr°de, 4 bm. odbędzie się prz 
w sali kin o3tr-?,. ? n.a rzecz biednych o godz. 
W niedziele wń?etOrla'* p' t- „Wytrwamy". 
cJhędzie .^’eczorem o godz. 20 w auli gir 
, ~~ Kołn m ',lc.ect, t>°d batutą prof. Kunza. 
^°narskie„n „ Ic,'e.'skie Przy szkole powsz. 
^arszawiancf^dA110 w sobr,,e „Andrzejki“ 
“16dnej dziatw ' -ysty zysk przeznaczono

— Skradziono Janowi Neringowi z Bronisze- 
wic ze strychu domu mieszk. garderobę oraz wy
roby mięsne, łącznej wartości 350 zł.

— „Sokół" żeński urządził w świetlicy Akcji 
Katol. zebranie ku uczczeniu 75 rocznicy urodzin 
Ign. Paderewskiego. Zebranie zagaiła prezeska 
P. Hagerowa. referat wygłosiła naucz, p. śmi
gielska. a deklamacje p. Sobczakówna. — Takie 
samo zebranie- uroczystościowe urządziło naza
jutrz gniazdo męskie w lokalu p. Hildebrandta. 
Słowo wstępne i referat wygłosił p. Szamborski. 
Poza tem wygłoszono deklamacje i wspólnym 
śpiewem zakończono podniosłe zebranie, (jp)

—8 Kościan. W urzędzie stanu cywilnego w 
ciągu miesiąca listopada br. zgłoszono 39 uro
dzeń, 17 wypadków śmierci i 17 śłiibów.

— Akademję ku czci Najśw. Patronki urzą
dza w dniu 8. bm. o godz. 4.30 po poi. w Ho
telu Warszawskim z okazji zakończenia Roku 
Jubileuszowego Sodalicja Mariańska. Dochód 
przeznacza sie na kapliczkę Domu św. Zofji.

— Dorocznym zwyczajem komenda hufca 
harcerek urządzą przedświąteczny bazar gwiazd
kowy w sali Hotelu „Victoria". Otwarcie baza
ru nastąpi w dniu 15. bm. Bazar połączony bę
dzie z wystawą lalek w strojach regionalnych.

— Śmiertelny wypadek poparzenia dziecka 
Bronisława Ratajczaka zdarzył się przy placu 
Bernardyńskim. Ratajczakowa pozostawiła 2-let- 
niego syna w domu bez opieki, tenże przybliżył 
sie do pieca, skutkiem czego poparzył sie i praw
dopodobnie z przestrachu uległ śmiertelnemu 
atakowi serca.

— Zebranie radców sierót odbędzie się 18. bm. 
o godz. 10 w sadzie grodzkim w Śmiglu.

— Koncert urządza w dniu 8. bm. chór ko
ścielny im. ks. dr. J. Surzyńskiego, program któ
rego składać sie bodzie z kompozycyj religijnych 
i świeckich kompozytora śp. ks. dr. J. Surzyń
skiego. Dochód przeznacza się na powiększenie 
funduszu komitetu budowy pomnika ku czci 
zmarłego ks. prał. Surzyńskiego.

W sobotę, 7 b. m. o godz. 11 wieczorem 
w kinie „Słońce“

staraniem Koła Pań Pracy Charytatywnej paraf ji św. Wojciecha 
Prezesowa Helena Kałamajska

Publiczność glosuje na 3 najlepszych wykonawców, którzy otrzymają 3 pierwsze 
nagrody.

Jury Turnieju i Komitet artystyczny:
Pyr. Robert BoeJke Marcela Hildebrandt — Marja Janowska - Kopczyńska — 
Prof. Linda Kamieńska — Prof Dr, Lucjan Kamieński — Dyr. Kazimierz Korecki 
—- Dyr. Zygmunt Latoszewski — Prof. Franciszek Lukasiewicz — Szambelan 
Feliks Nowowiejski.— Prof. Natąlja Padlewska — Dyr. Wacław Piotrowski — 
Prof. Marja Rogalińska - Daum — Dyr. Eugeniusz Sokołowski — Prof. Maksy

milian Statkiewicz.
3 Wielkie Nagrody. 1C nagród pocieszenia oraz dyplomy honorowo. Mistrz Turnieju 
i conferencier:. Czesław Kaden. Bilety po cepach najniższych od 1—3 zł są do na
bycia wcześniej w składzie cygar p. Szrejbrowskiego oraz w dniu Turnieju od go- 
dżiny 8 wiecz. przy kasie „Słońca“. Całkowity dochód przeznaczony na Gwiazdkę 

dla biednych i bezrobotnych parafji św. Wojciecha.
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—- świetlicę dla bezrobotnych uruchamia w 
najbliższym czasie drużyna starszo-harcerska 
im. Jana Sobieskiego. lak)

—8 Ostrów. W nawiązaniu do artykułu prof. 
Wiechcwicza o „Ormuz-ie" informujemy, że w 
Ostrowie odbył się pierwszy koncert z ramienia 
Ormuz-u w połowie listopada z udziałem arty
stów: Krysiewiczowej Jahnke‘go i Lisickiego. 
Koncert ten nie doznał należytego poparcia, bo 
odhywa! się pod firmą Związku Pracy Obywa
telskiej Kobiet. Na 11 grudnia zapowiedziany 
jest drugi koncert, na którym wystąpi pianista 
Szpinalski 1 śpiewaczka Szlemińska.

— Skradziono za pomocą rozbicia szyby wy
stawowej z składu oprawy w Rynku większą 
ilość materiałów blawatnych.

— Teatr miejski wystawia 5 grudnia kome
dię Kiedrzyńskiego „Kobieta — wino — dan
cing“. Staraniem wydziału kultury i sztuki ce
ny miejsc zniżono o 50 proc.

— Kino „Apollo“ wyświetla film „Kapitan 
Sorrell i Syn“.

— Walne zebranie Tow. Cyklistów i Motorzy
stów odbędzie się 8. bm. o godz. 16 w lokalu 
p. Maroszka.

— Chór kościelny pod wezw. św. Grzegorza 
wystąpi w niedziele 8. bm z koncertem pieśni 
religijnej przy udziale orkiestry symfonicznej 
60 p. p. oraz artystki śpiewaczki p Krygier- 
Bernackiej. Zapowiedź koncertu wzbudziła tu 
żywe zainteresowanie. (os)

—8 Środa. Dnia 30 listopada zmar! znany
1 ceniony działacz społeczny śp. radca dr. tned. 
Ignacy Opieliński. w wieku 82 lat. Brał czynny 
udział w miejscowych organizacjach byl kie-, 
równikiem wielu towarzystw i pierwszym bur
mistrzem miasta w chwili odzyskania niepod
ległości.

— Komitet pow. pomocy dla bezrobotnych 
wyznaczył 13 tys. zl, a wszystkie organizacje 
w powiecie w liczbie 320 uchwaliły zebrać 
7 000 zł.

— Tow. Uczestn. PowsL Wlkp. w środzie 
przygotowuje już obchód rocznicy wybuchu po
wstania 27 grudnia br.

— Artyści scen warszawskich z artystą fil
mowym Walterem urządzili ostatnio udatna 
rewję. (ak)

—8 Rogoźno. Z dniem 1 grudnia b. r. opuści! 
miasto nasze asesor sądowy p, Kazimierz Drze
wiecki. który został przesiedlony do Chełmna na 
Pomorzu.

— Z początkiem bm. udzieli się biednym dzie
ciom tut. szkoły ćwiczeń w seminarjum naucz, 
bezpłatnych kąpieli. Również na zarządzenie 
władz dawane będą wszystkim dzieciom szkol
nym zastrzyki przeciw błonicy i płonicy.

— W ostatnim czasie specjalny urzędnik przy
chwycił na terenie naszego miasta podobno aż 
4 radjopajęczarzy. _

— Leśniczy Łopiński z ma]. Stawiany przy
chwycił podczas obchodu swego rejonu kłusow
nika Józefa Makowskiego, rolnika z Bliżych. 
któremu odebrał fuzje oraz ubitą sarnę.

— Sąd grodzki zasądził Józefa Krawczafca 
14 razy już karanego, za rozmaite kradzieże na
2 lata więzienia, a za zniewagę urzędnika P. P. 
aa. 6 tygodni aresztu; Franciszka Durka ze Sko

ków za kradzież z włamaniem na rok. Leona 
Kaczyńskiego z Budziszewka na 8 miesięcy. Fe
liksa Pawlaka z Chodzieży na 7 miesięcy. Hele
nę Piątek ze Stróżowie za paserstwo na 6 mie
sięcy więzienia, z warunkowem zawiesz. na 4 la
ta, 100 grzywny lub 10 dni aresztu. Jan Jana- 
sek z Obornik skazany został za usilowaną kra
dzież z włamaniem na 6 miesięcy więzienia z za
wieszeniem na 3.lata. (rm)

—8 Wolsztyn. W niedziele. 1 grudnia zakoń
czona została misja św., która trwała 2 tygodnie. 
Kazania głosili OO. Misjonarze Koppe i Wi- 
niewski ze Zgromadzenia OO. Oblatów w Ko- 
dniu nad Bugiem. Udział wiernych w nabożeń
stwie i kazaniach misyjnych był bardzo liczny. 
Na zakończenie misji odbyło się ustawienie krzy
ża misyjnego. W niedziele po poi. przeszła uli
cami miasta procesja, w której wzięło udział 
10 tysięcy wiernych, Kazanie przy krzyżu wy
głosił O. Koppe i udzieli! zebranym błogosła
wieństwa apostolskiego. — Ogólne oburzenie w 
mieście wywołało niesmaczne i głupie wyrażenie 
się pewnego urzędnika o OO. Misjonarzach.

r— Stów. Pań Mil. urządza 8. bm. w sali 
strzelnicy doroczną wento, z której dochód prze
znaczony zostanie na ubogich.

—8 Zbąszyń. W środę, 4. bm. odbędzie się 
doroczny odpust św. Barbary. W dniu tym 
przystąpią dzieci szkdlne do spowiedzi św. adwen
towej, mianowicie dzieci ze wsi o godz. 1 w poi., 
dzieci z miasta o godz. 2.30. Nazajutrz o godz. 
8.30 msza św. ze wspólną komun ją św. Dorośli 
mogą się wyspowiadać u obcych księży w poi. 
od godz. 12 do 1. W dńiu odpustu zbierać się 
będzie składkę na Dom Katolicki. — W czwar
tek, 5. bm, „Godzina święta" już o godz. 7.80 
wiecz.. a w piątek nabożeństwo do Najśw. Ser
ca Jezusowego. W czwartek rano.i wieczorem 
oraz w piątek rano słuchają księża spowiedzi 
świętej. (zb)

Z POMORZA
—8 Chojnice. Wielkiem i zasłużonem powo

dzeniem ciesżyi się koncert retigijny. urządzony 
staraniem miejsc, tow. śpiew. ..Lutnia". Prócz 
chórów7' wystąpili soliści pp. Gawrońska (forte
pian) i Maciejewski (skrzypce). Całością dyry
gował p. Franciszek Gierszewski. .

— Minionej niedzieli odbył sie tu zjazd dzia
łaczy społecznych pow. chojnickiego. Obradom 
przewodniczył inspektor szkolny Sowiński. Po 
wysłuchaniu referatów uczestnicy zjazdu posta
nowili powołać do życia „Polski Związek Za
chodni". W tym celu wybrano komitet organi
zacyjny. do którego weszli sami „sanatorzy", 
burmistrzowie i wójtowie pow. chojn.ckiego.

— Działacz „Legjonu Młodych" i „Strzelca" 
oraz członek czynny rozwiązanego B. B. W. R„ 
pisarz ludowy Brunon Myszkowski z Chojnie, 
skazany został na jeden rok wiezienia za przy
właszczenie sobie 1 500 zl. powierzonych mu przez 
klientów na zapłacenie podatków.

— Sensacyjny proces toczył się przed sądem 
okr. przeciwko Adamowi Wicherowi, b, kierown. 
biura adw. Behnkego, oskarżonemu o przywła
szczenie 1 600 zl na szkodę adw. Behnkego. Po 
przeprowadzonej rozprawie sąd oskarżonego 
uwolnił od winy i kary dla braku dostatecznych 
dowodów winy. (d)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
* Gdynia. Policja aresztowała Jana Wróbla, 

pochodzącego z Łodzi, Kleszczyka Adolfa z Tar
nowa, Gallerta Gustawa z Kalisza oraz Kacpra 
Juljusza. Wszyscy zatrzymani zamieszkali ostat
nio w Gdyni i trudnili się zawodowo kradzieża
mi sklepowemi i mieszkaniowemi. Kaczor byl 
paserem, głównym odbiorcą kradzionych towa
rów. U aresztowanych w czasie rewizji znale
ziono cały szereg rzeczy skradzionych w różnych 
sklepach i mieszkaniach w Gdyni. Kaczora zdo
łał cześć łupów szajki złodziejskie już spieniężyć.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 3. b. tn. wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Stoi. Paweł Halupka. Gdynia, i gosp. Apol. 
Śliwińska; rob. Kaz. Kowalski i nakł, Zofja Bar- 
toszakówna; elektr. Kaz. Zychowicz i Marjanna 
Paluszkiewiczówna; handl. Stan. Walkowiak 
i Jadw. Staniakówna; m. rzeźn. Aleks. Szkudłiń- 
ski i eksp. Jan. Kolanowską; elektr. Jerzy Kai- 
ser i biur. Helena Woźniak: kraw. Brun. Pie- 
trowski i Marjanna Waligórska; rob. Józ. Ka
nia i Józ. Zimorska; m. fryzj. Marjan Lilek 
i fryzj. Pei. Krajewska: śłus. Tomasz Kosicki 
i Franc. Kulińska w Mokronosie. pow. Kroto
szyn: owdow. ślus. kol. Hier. Żarna i Hel. Łu- 
kaszewiczówna w Mieścisku: kom. sąd. Błigj. 
Cegielski i Domin. Kapelińska w Siedlinowie. 
pow. .mogileński^ pom. gastronom. Józ, Matu
szak i eksp. Jan- Gajewska; ref. U, P, Stan.

Ona: Po tylu kieliszltacli a nie boli glowal. 
On: Bo to był Koniak Saumon Jubilat.

Kantorowtcza koniak Saumon 
* Jubilat — naturalny i tanil

Pg 6 094-46,18

Okradanie dworów
Świeci© (tts). W ostatnich no

cach w powiecie świeckim dokonano aż 
dwóch włamań do dworów. 1 tak jed
nej nocy nieznani narazię sprawcy 
włamali się do dworu posiedziciela. 
ziemskiego p. Liszkowskiego w Lipień- 
kach, gdzie skradli rozmaite przedmio
ty, przeważnie garderobę i bieliznę, o- 
góinej wartości przeszło 600 złotych. 
Następnej nocy okradziono dwór w L&* 
skowicach; położony w tej samej okoli
cy; gdzie na szkodę właściciela majęt
ności p. Fr. Gordona zostały skradziona 
liczne drobne przedmioty, w tem sporo 
bielizny, łącznej wartości blisko 200 
złotych.

W obu wypadkach wdrożyła policja 
dochodzenia celem ujęcia sprawców 
kradzieży.

Gibasiewicz i książk. Irena Thiem; kraw. Kuł 
Kulawik i krawc. Ant. Strojna: introl. Bernard 
Hoedt i biur. Irena Bartkowtakówna: tok. Józ. 
Błaeliowiak i Jadw Majchrowiczówna: śl f. Teo
fil Lauda i Marjanna Nowacka; rob. Czesł. Wło- 
darczak i gosp. Izabela Górna: rzeźn. Wł. War- 
guiski i Wiktoria Paeiorkowska w Lasku: urz. 
państw. Edw. Pikulski i Wanda Grugel w Stol- 
nicku. pow. obornieki; siodl. Czesi. . Derpińskr 
w Zimianie. pow. Śrem i krawc. Marja Grabar
czyk: owdow. obuwn. Stan. Szewczyński i gosp. 
Pelagja Fenger; kup. Woje. Barelkowski i Hel. 
Skałka.

Zgony:
Dnia 3 grudnia 1935 r. zapisano następująca! 

zgony: Teodor Zieliński, stolarz. 82 lat; Jan Plu
ciński, stolarz 29 lat; Kazimierz Gradowski, 
szewc. 44 lat; Oton Obst, ęmeęytowąny woźny, 
.70 lat; Dr. praw Stefan Podkómorski. major 
w etanie spoczynku. 56 lat: Helena Marchlew
ska z domu Banaehówna. 56 lat; Marja Strzót 
szyńeka. 2 lat, 4 mieś. 8 dni, Wojciech Pawlak, 
uczeń szkolny, 13 lat.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na ubogich miasta Poznania: Ł. Giers

bergowie zamiast kwiatów na trumnę śp. 
H, Kosterskiej 5 Zł; razem z poprzednio 
pokwitówanemi 45 zł.

Na ociemniałych żołnierzy: Rodzina 
Ansion 5 zl; razem z poprzednio pokwi- 
towąnemi'10 zł.

Na Tanie Kuchnie: Rodzina Ansion 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 10 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: Si.
Preis 2,50, Z. K. z pokorną prośbą o przy
wrócenie zdrowia szwagrowi i synowi 1; 
razem z poprzednio pokwitow, 108 zł.

Na szewca Szymańskiego: Dnia 3 bm. 
wypłaciliśmy p, Szymańskiemu 79,50 zł.

Na nowo złożono: I. Ch. 5, W, R. 5. S. G. 
5, K. S. 3, Marja Całkosińska, Kępno 2,50, 
razem 20,50 zł.

Dla nieuleczalnie chorego inwalidy na 
podróż do groty Matki Boskiej z Lourdes:
A. Sucharska, Sieraków z prośbą o błogo
sławieństwo dla całej rodziny 5, Bracia 
Pietr, Mroczeń pow. Kępno 5. fylarja An- 
toszkiewicz, Krotoszyn z prośbą o modli
twę 5, razem z poprzednio pokwit. 179,25.

Dnia 3 grudnia rb. wypłaciliśmy p. Le
wandowskiemu 182,25 zł.

Na nowo złożono: Flaczkowa 1.50, 
N. N. z prośbą o modlitwę przy grocie 
o błogosławieństwo i uzdrowienie syna 1, 
N. N. z prośbą o modlitwę i błogosławień
stwo 0,50, Teresa Zielińska z prośbą o 
modlitwę o zdrowie i błogosławieństwo 
dla domu 3, P. C. 2, W. K. 5, L. I. z prośbą 
o zdrowie 2, N. N. 2, M. P. 2, H. G. z prośbą 
o pomoc i błogosławieństwo 3, Z. S. P. z 
prośbą o zdrowie i błogosławieństwo 5, 
M. M. z prośbą o zdrowie, błogosławień
stwo i szczęśliwą śmierć 5, S. G. 5, K. S. 
z prośbą o modlitwę 2, N. N. 2, Z. K. 2,50, 
Szwemin, Szamotuły 2,20, N. N. Wronki z 
prośbą o zdrowie 3, M. Przybylski, Leszno 
5, Maryś N. N„ Ostrzeszów z prośbą o 
modlitwę 5, P. S., Gostyń z prośbą o zdro
wie 4, Nitschowa, Nowy Tomyśl 2. A. Da- 
nielewicz, Kcynia z prośbą o błogosławień
stwo i „Zdrowaś Marja" 5, Marja Całko
sińska, Kępno 2.50, Marja Ciachowska, Bo
rek 2, K. P. i Wł. S. z Ostrzeszowa z prośbą 
o błogosławieństwo i zdrowie 4, S. Jan
kowski, Mogilno 1, M. Piechowiak z prośbą 
o zdrowie i błogosławieństwo 1, Wacław 
Olek, Września 2, X. G„ Poznań 3, Jan 
Forecki, Lwówek z prośbą o modlitwę 5, 
Władysława Ślebiodowa, Szamotuły z 
prośbą o „Zdrowaś Mario" 2, C. Kaczmar- 
£ow?> Gniezno z prośbą o modlitwę 5.39, 
Marja Jagalskh, Rawicz 2, razem 99^0 zł.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
STO LAT OD URODZIN WIELKIEGO SKRZYPKA
Rocznica która przechodzi bez echa — A idzie o wielkiego artystę — Mały Henryś w 
Konserwatorjum — Odrazu zwycięzca — Koncerty i kompozycje — Wieniawscy w 
Poznaniu — Z wirtuoza poważny muzyk — Studja nad kompozycją — Pamięć jego

nie zaginie.

ZYCIE KULTURALNE

Przypadająca w tym roku setna 
rocznica urodzin Henryka Wieniaw
skiego, jednego z najwybitniejszych 
skrzypków 19 wieku minęła Łez znacz
niejszego echa. Skromna garstka 
-skrzypków pamiętała co prawda o tej 
■dacie, ale nie zwróciła ogółowi uwagi 
na artystę, który był, a częściowo je
szcze jest naszą chlubę,. Urządzono 
konkurs międzynarodowy im. Henry
ka vVieniawskiego w Warszawie, ale 
po za Warszawę, nie działo się nic co- 
by przypomniało, że przez — niestety 
krótki czas — był Henryk Wieniawski 
najlepszym skrzypkiem europejskim i 
zajmował w świecie muzycznym po
dobne stanowisko, jakie dzisiaj przy- 
padło Paderewskiemu.

Henryk Wieniawski urodził się w 
Lublinie 10 lipca 1835 r., jako syn le- 
.karza, byłego uczestnika powstania li
stopadowego. Z rodzeństwa jego od
znaczyło się jeszcze dwóch braci, mia
nowicie młodszy .Józef jako wybitny 
fortepianista oraz starszy Juljan, swe
go czasu ceniony literat pisujący pod 
pseudonimem Jordan.

Ponieważ Henryk okazywał już ja
ko dziecko uderzający talent muzycz
ny oraz pociąg do gry skrzypcowej, no- 
wierzono jego wykształcenie muzyczne j 
początkowo Janowi Hornzielowi, póź
niej Stanisławowi 'Serwaczyńskiemu, 
byłemu koncertmistrzowi opery buda
peszteńskiej, który w stanie spoczyn
ku ostatnie lata życia spędzał w Lu
blinie. Warto nadmienić, że Serwa- 
czyński był też pierwszym nauczycie
lem Józefa Joachima. Za poradą zna
nego wirtuoza Panofki, wysyłają rodzi
ce Henryka na dalsze studja do Pa
ryża. Zdecydowano się na Paryż, po
nieważ tutaj stale przebywał Edward 
Wolff, brat matki Henryka, znany 
swego czasu pianista . przyjaciel Cho
pina.

W Paryżu zostaje Henryk przyjęty 
do konserwatorjum mimo, że wstęp do 
tej uczelni był dla cudzoziemców bar
dzo utrudniony i mimo że nie osięg- 
nął wieku 12-tu lat, jako najniższej 
granicy dla wstępujących uczniów. — 
Przydzielono go do klasy Massąrta, 

byłego ucznia Rudolfa Kreutzera. Hen
ryk robił tak zdumiewa1""" postępy, że 
już w dwunastym roku życia wyszedł 
jako zwycięzca z konkursu skrzypków, 
zyskując złoty medal t. j. najwyższe 
odznaczenie, jako uczelnia paryska 
udzielić mogła, oraz cenne skrzypce 

-włoskie, podobno, — jak Desfossez w 
swej monografji o Wieniawskim wspo
mina, — Guarneriusa del Gesu.

Rozpoczyna teraz karjerę wirtuo
zowską, komponując już jako dwuna
stoletni chłopiec dla własnego użytku 
'kilka w owych czasach modnych u- 
“tworów n. p. warjacje na temat ma- 
‘zurka, arję z warjacrjami itp. Pierwsze 
'objazdy koncertowe obejmują Francję 
i Rosję, gdzie Henryka jak i towarzy
szącego mü brata Józefa, wówczas .już 
daleko zaawansowanego fortepianistę, 
entuzjastycznie przyjmowano. Podczas 
pierwszych rozjazdów koncertowych 
występował też dwukrotnie w Pozna
niu, a wspomnienia pobytu u nas a- 
wieeznił w znanym mazurku „Wspom
nienie z Poznania“. Tutaj też sztycho
wał obu braci znany w Poznaniu ma
larz Marjan Jaroszyński podług ry
sunku Ludwika Jagielskiego, a sztych 
ten został wydany u Żupańskiego w 
Poznaniu.

Jeżeli w pierwszych czasach swej 
karjery wirtuozowskiej hołduje Hen
ryk Wieniawski zasadom gry skrzyp
cowej w guście Paganiniego t. j. wy
suwa na pierwszy plan stronę dosko
nałego technicznego wykonania, to >d- 
czuwa z postępującym wiekiem niedo
stateczność tego jednostronnego na
stawienia się do skrzypiec i do muzyki 
wogóle. Decyduje się na dalsze studja 
ale już nie w kierunku wirtuozostwa, 
bo tutaj się już niczego więcej nauczyć 
nie mógł, lecz w kierunku kompozycji. 
Te studja, w których doradcą jest mu 
znany teoretyk Clavel w Paryżu, wy
wierają decydujący wpływ na Wie
niawskiego. Z wirtuoza staje się mu
zykiem bardzo poważnym. Może zbyt 
poważnym na czas, w którym szersza 
publiczność chciała tylko podziwiać 
wirtuozów. Dlatego też nie wszędzie 
cieszy się równem powodzeniem. O- 
środki kulturalniejsze oceniają go na
leżycie, ogół zaś trochę obojętnie. Dla

nas ma jednakowoż znaczenie ów doj
rzalszy Wieniawski, i jako taki prze
szedł do historji. Dzisiejsi skrzypko
wie przejęli więcej z systemu i charak
teru gry Wieniawskiego aniżeli, które
gokolwiek innego skrzypka.

Zalicza się Wieniawskiego do szko
ły francusko-belgijskiej. Bezwzględnie 
wiele on jej zawdzięcza, ale gra Wie
niawskiego różniła się tak znacznie od 
gry Bóriota lub Vieuxtempsa, że zaiii- 
czenie go do szkoły francusko-belgij- 
■skiej jest tylko czysto formalne. Trud
no ocenić jaki wpływ na Wieniaw
skiego wywarł Franciszek Liszt, który 
Wieniawskiego wysoko cenił, oraz An
toni Rubinstein, który przez dłuższy 
czas razem z Wieniawskim koncerto
wał. Bo, podobnie jak u obu tych for- 
tepianistów, po za najzupełniejszem 
opanowaniem strony technicznej , na 
■pierwszy plan wybijała się interpreta
cja muzyczna, był także Wieniawski w 
pierwszym rzędzie muzykiem, a dopie
ro w drugim — chociaż w wyjątkowo 
doskonałym stopniu — wirtuozem.

Trudno scharakteryzować dokład- 
nio znaczenie i zasługi Wieniawskiego 
w krótkim feljetonie dziennikarskim. 
Należałoby się mu studjum, i to szero
kiego wymiaru. Dr Józef Reiss zapo
czątkował naszą literaturę o Wieniaw
skim monografją, napisaną na podsta
wie dostępnych mu źródeł. Może za 
tem pójdą dalsze studja, uwzględnia
jące znaczenie Wieniawskiego jako 
wirtuoza i kompozytora, na którego 
prawdopodobnie jeszcze długi czas bę
dzie się wskazywało jako na świetny 
przykład doskonałej gry skrzypcowej.

Dr. Wacław Piotrowski.
Poznań.

Pianiści we Włoszech. Pisma włoskie 
w zapowiedziach koncertowych na nadcho
dzący sezon wymieniają między pianista
mi: Maurycego Rosenthala, Claudio Ar- 
rau, Waltera Giesekinga,. Willy Kąckau- 
sa, Wł. Horowitza, Roberta Casadesusa.

Ceny w La Scali. Abonament na sezon 
obecny (od 26 grudnia) kosztuje n,a 56 
przedstawień 2 250 lirów (fotele) 1700 lirów 
(krzesła), 7 750 lirów do 18 550 lirów (loże 
1 piętra) 4 550 do 15150 (drugiego) itd. aż 
do 4 700-8 400 za ¡uże czwartego piętra, sto
sownie do położenia. Do lóż płaci się o- 
sobńo po 10 lirów wstępu (tz. ingresso) od 
osoby na każde przedstawienie. Zrzesze
nia mają ulgi. Kwota abonamentu wzrasta 
jeszcze o 12 procent podatku.

Lordówną jako girl. Były lord admira
licji,' sir Winston Churchill, ma bardzo 
przystojną córeczkę imieniem Sara. Pan
na Churchillówna została tancerką i 
wkrótce wystąpi w Londynie jako uczest
niczka grupy girls‘ów. Fotografje jej w 
kostiumach obiegają już prasę londyńską.

Jutro:
FOTOGRAFJA KTÓRA 

JEST FCTOGRAFJĄ
przez

prof. Jana Mrozińskiego

Pisma nadesłane
„Myśl Narodowa“. Nr. 48. Treść: B.: 

„Dzień chwały1’, — M. Stecka: „Masonerja 
a encykliki papieży“. — L. Maciański: 
„Drugi obowiązek“. — S. Pigoń: „Listów 
Norwida garść druga“. — J. Rembieliński: 
„Na widowni“. — Głosy. — Nauka i litera
tura. — W. Podoski: „Ze świata sztuki".— 
W. Narusz: „Muzyka“.—.Kandyd: „Film“.
— Zmarli. Argus: „Pokłosie“. — Na mar
ginesie. — Adr. Red. Warszawa, Mokotow
ska 11, m. 5.

„Przyroda i Technika“. Zesz. 9. Treść: 
K. L. Pawłowski: „Z życia pijawek". — 
S. Karasiński: „O sposobach walki spo
łecznej z gruźlicą“. — J. Szpilecki: „O 
kilku rodzajach efektu fotoelęktrycznego“. 
—• J. Burdecki: „Polski ^iltiik .zdobywa 
świat?1. — J. Przygodzki: „Nieco o autor- 
składaćh“. — Postępy i zdobycze wiedzy“.
— Rzeczy ciekawe. — Co się dzieje w Pol
sce? — Książki nadesłane. — Przegląd 
czasopism. — Adr. Red. Warszawa, Hoża 
28 m. 6.

„Głos“. Nr. 16. Treść: A. Rogalski: 
„Przewodnik po beletrystyce“. — L. Jaxa 
Bykowski: „Arystokratyzm nauki“. — K. 
Dobrzyński: „Ojczyzna“. A. Kośmiński: 
„Zwycięstwo wielkości“.,— „Początki taj
nych związków w Polsce“. — J. Łęga: 
„Niemcy uczonego i żołnierza“. — Z poezji 
słowiańskiej. — Wśród książek. — Pod 
światło. Z wydawnictw regionalnych.
— Z opery. -— Adr. Red. Poznań, św. Mar
cin <55.

W NAUKOWYM POZNANIU
Wydział Lekarski Tow. Przyjaciół 

Nauk odbędzie wspólnie z Tow. Miłośni
ków Historji i Filozofii Medycyny zebra
nie w piątek, 6 grudnia b. r., o godz. 20 w 
sali wykładowej Kliniki Dermatologicznej 
U. P„ Szpital Miejski, III p., ul. Szkolna 
10. Na. porządku dziennym: komunikaty 
Zarządu, pokazy, wykłady: prof. dr. A. 
Wrzoska nt. „O bohaterach nauki polskiej 
Benedykcie Dybowskim i Janie Jędrzeje- 
wiczu w setną rocznicę ich urodzin", doc. 
dr. K. Nowakowskiego pt. „Z dziedziny 
schorzeń nerkowych“ i dr. P. Chojnackie
go nt. „O ziarniakach plazmatycznych 
spojówki (plasroomata cocjnnctivae)“.

Najstarsze ceny w Polsce. Jako jeden 
z tomów cennego wydawnictwa prof. Bu
jaka „Badania z dziejów społecznych i go
spodarczych“ wyszła w tych dniach praca 
p Juljana Pelca o cenach w Krakowie na 
przestrzeni lat 1389-1600. Zestawienie tych 
cen jest nader ważnem dla historyków. 
Ani Gdańsk,, ani Poznań, ani tem mniej 
Warszawa nie mają rachunków sięgają
cych do XIV wieku, przeto wymieniona 
publikach. pozostaje jako jedyne źródło 
dla poznania ówczesnej giełdy zbożowej, 
cen robocizny i t. p. Jednocześnie ukaza
ła się także praca p. t. Furtaka o cenach 
w Gdańsku XVII, XVIII i początków 
XIX wieku. I ta praca wzbudzi zapewne 
zainteresowanie historyków, gdyż Gdańsk 
był największym odbiorcą polskiego zbo
ża i innych surowców. Zbadanie więc pła
conych za nie cen może posłużyć do po
znania rynku zbytu, jego nasilenia i za
możności zarówno Gdańska, jak i tych, 
co w tem mieście złatwiali swe interesy. 
Dla zbadania cen gdańskich wykorzystał 
autor bogate archiwum gdańskie, nieste
ty rzadko otwierające swe podwoje dla 
uczonych polskich. (J. St.)

KRAJOZNAWSTWO
Drogi wodne na Pomorzu. Pod tym ty

tułem wydał rozprawę geograficzną Insty
tut Bałtycki w Toruniu. Autorem jest Mie
czysław Rybczyński. Część pierwsza obej
muje opis sieci wodnej Pomorza, zarówno 
naturalnej, jak sztucznej, przyczem Wisłę 
autor opracował szczególnie dokładnie ja
ko główną arterję. Kanałowi Bydgoskie
mu (ongiś opisanemu przez dr. Walentego 
Winida) również poświęcono wiele uwagi. 
Osobno zajął się autor historją robót regu
lacyjnych na Wiśle, i to od czasów najod
leglejszych. W drugiej części mamy dzieje 
i dzisiejszy san żeglugi na pomorskich 
wodach — cyfry statystyczne wiele wyja
śniają. W ostatniej części, bodaj czy nie 
najważniejszej przedstawił autor znaczenie 
gospodarcze dróg wodnych w historji; cie
kawe są widoki na najbliższą przyszłoś^ 
„Kanał węglowy“, łączący Wartę z Wi
słą byłby inwestycją olbrzymiego znaczenia 
w polskiej gospodarce. Tak samo powinno 
się połączyć z Wisłą dorzecza Prypeci oraz 
Niemna, przez co otworzy się nowa droga 
wodna ku morzu Czarnemu. Tablice staty
styczne i liczne mapy podnoszą i tak 
znaczną wartość pracy prof. M. Rybczyń
skiego. (j. mł.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Sekcja Historji Sztuki wileńskiego Tow. 

Przyjaciół Nauk odbyła posiedzenie z re
feratami J. Hoppena n. t. „Snycerz Caspe- 
zini i zabytki z 18 wieku w kościele Do
minikanów w Wilnie“ i M. Morelowskie- 
go p. t. „Najcenniejsze płaskorzeźby i mi
niatury w Polsce 12 wieku i ich źródła“.

LITERATURA
Nowy Sinclair Lewis. Pod tytułem

„Czegoś podobnego u nas być nie może“ 
pojawił się w Ameryce nowy romans Sin
claira Lewisa. Ma on za temat następstwa, 
jakie wvwołałahy w Ameryce dyktatura 
na sposób faszystowski. Oczywiście Sin- 
slair jest jej przeciwnikiem.

„Sol incei Germaniae“ czyli „Przygoda 
profesora Schmidta“ powieści Marji Rud
nickiej ukazała się w wydaniu książko- 
wem. Powieść ma sensacyjną, żywo i cie
kawie toczącą się akcję. Bohaterem jej 
jest znakomity chemik niemiecki, wbrew 
woli wciągnięty do pracy nad wynalezie
niem niebezpiecznego gazu> trującegó. 
Inicjatorzy porwania prof. Schmidta i 
zmuszenia go do pracy, przeciwko której 
buntuje się jego szlachetne uczucia, przy
gotowują przerażające plany niemieckiej 
ofensywy na Sąsiadów i wyniszczenie lud
ności sąsiednich krajów. Pomimo sensa
cyjne treści powieść ma intencję zwró
cenia uwagi na nurtujące w społeczeństwie 
niemieckiem nastroje; marzenie o wojnie 
odwetowej nakazuję tam poświęcenie ną 
razie wszelkich aspiraćyj na rzecz tej 
przewodniej idei. Akcja powieści, jak za
znacza autorka we wstępie, rozgrywa się 
w okresie poprzedzającym wystąpienie 
hitleryzmu. Powieść nanisaan jest barw
nie, stylem gładkim, potoczystym, języ
kiem poprawnym. Książka dgje przy
jemną lekturę rozrywkową. (lp)

REPRESJE POLITYCZNE W TEATRZE
Włochy, jak już donosiliśmy pokrótce 

odpłacą się za nałożone przez Ligę Naro.’ 
dów sankcje antywojenne „kontrsankcja. 
mi“, nietylko w dziedzinie ekonomicznej 
ale na terenie teatru, równio mówionego’ 
jak śpiewanego.

Z repertuaru oper i teatrów dramatycz- 
nych zostały skreślone wszystkie utwory 
pisarzy, będących obywatelami „krajów 
sankcyjnych“. Podobnie unieważniona 
wszelkie umowy o występy z aktorami 
dyrektorami orkiestry, śpiewakami itd.’ 
którzy pochodzą z tychże krajów. Na 
estradzie grane będą być mogły przez arty- 
stów włoskich tylko utwory „niesank- 
cyjne“. Jednem słowem: nikt z autorów 
ani wykonawców — aż do tancerzy włącz
nie % nie będzie miał dostępu do Wioch 
w żadnej formie, o ile jest obywatelem 
kraju sankcyjnego.

Wyjątki są nieliczne. Przedewszyst- 
kiem, co do Francji, nie wydano zakazu 
bezwzględnego; jedynie dzieła francuskie 
i francuscy wykonawcy podlegną umniej
szeniu ; o 50 procent w stosunku do cyfr 
roku ubiegłego. Ta sama ulga odnosi się 
do Hiszpa.nji.

W odniesieniu do artystów rosyjskich, 
zrobiono różnicę między autorami i wy
konawcami, sowieckimi, a emigranckimi. 
Ci ostatni, zaopatrzeni w specjalne pa- 
szporty, nie będą mieli żadnych przeszkód, 
sowieccy natomiast podlegają bezwzględne
mu wykluczeniu.

Z autorów angielskich wyjęto z pod 
repressaliów Bernarda Shawa, oraz .. 
Szekspira.

Wszystkie te „kontrsankcje“ odnoszą 
się również do włoskiej radjofonji.

W ślad zatem zaszły zmiany w reper
tuarze i składzie wielkich scen operowych. 
W La Scali opery francuskie będą na re
pertuarze tylko dwie: „Mignon“ Thomasa 
oraz „Samson i Dalila“ Saint-Saensa. Jest 
to o dwie mniej, niż w ubiegłym sezonie. 
Zupełnie została skreślona z repertuaru 
opera Rimskiego-Korsakowa „Legenda o 
niewidzialnem mieście Kitieży“.

„Konfirsankcje“ dotknęły i śpiewaków. 
W spisie personelu Scali znajdowało się 
czterech artystów z „krajów sankcyjnych“. 
Wszyscy zostali skreśleni, żeden nie bę
dzie dopuszczony do występów.

Co grają na Śląsku? Z Katowic, dono
szą nam (ad): Teatr nasz wystawi! „Stare 
wino“ komedję angielską SeytnóuiaeHac- 
kesa i Ashleya Duckes‘a. Role główne gra
li: pp. Janusz Staszewski i Wanda Sie- 
maszkowa. Reżyserował Godlewski, deko
racje — art. - mai. Jarnutowskiego. Na 
prowincji idą: „Dziady“, „Kiedy kobieta 
kłamie“ i „Muszka na ulicy“.

SZKOLNICTWO
Rocznica Skargi. W roku przyszłym 

— 1936 —minie 400 lat od odzenia Pie
tra Skargi. Na tę rocznic wydało Kolo 
Chyrowskie. Towarzystwa ".a Skargi 
opracowaną przez ks. T. B
broszurę p. t. „Skargowskie - „kłosie“. W 
konwikcie chyrowskim kwitnie kult dla 
znakomitego Jezuity, wielkiego wycho
wawcy narodu. Podobną broszurę wyda
ło Koło Chyrowskie w r. 1912 z o-kazji 3W- 
lecia śmierci Skargi, podając w niej boga
ty materjał, mogący służyć do urządzania 
o.bchodów skargowskich. ' Wydane obecnie 
dziełko zawiera: mowę ks. F. Bykowskie
go na pogrzebie Skargi, fragmenty z naj
nowszych prac naukowych o- Skarazą 
omówienie bibljograf.ji skargowskiej. wier
sze o Skardze i t. p. materiały, zebrane st - 
rannie z pietyzmem dla wielkiego kazno
dziei. „Skargowskie Pokłosie" wychodzi 
czas i bardzo na czasie. W'

RUCH REGJONALISTYCZNY
Miejskie Muzeum Etnograficzna * 

Łodzi według doniesień naszego korespo 
denta łódzkiego (wp) otrzymało nową si
dzibę w gruntownie przebudowanym ■
pałacu Heinzlów. Muzeum obejmuje y 
bytki etnograficzne i wykopaliskowe i 
renu woj. łódzkiego i północnych czę 
kieleckiego. Posiada bogaty oddział arc 
odogiczny, zwłaszcza z okresu wpływ 
kultury rzymskiej.

VARIA
Chemja na codzień. Jako czwarty U 

mik Biblioteki Młodego Technika, wj 
wanej przez Księgarnię św. Wojciecna
kazały się opracowane przez inź. 
Habermąnna „Przepisy chemiczno- g 
niczne". Podaje autor w tej ksią 
przepisy na preparowanie w dom 
nych potrzebnych w gospodarstw i , „
micznych substanyj i środków. Zn •• 
my tu recepty ną różnego r0“z^ nVCix, 
męnty od kopjowych dó sympaty ■ 
na różne mydła, środki przeciwko P * gZ&. 
tom i owadom, na ognie bengalsxi .^.en, 
reg innych potrzebnych w życiu “ na 
nem preparatów. Poświęcone „c iąel- 
codzień“ książeczka zna idzie wiei 
ników wśród domorosłych technik 
mików. (op.)
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Biedni radzą sobie sami
Przygotowania do wystawy prac bezrobotnych Urbanowa 

na Sołacza
Na terenach pofabrycznych Urba 

nowa, na drugiem, również niesłusznie 
nazwanem „Wesołem“ miasteczku 
skupiła się największa biedota Pozna 
nia: bezrobotni i eksmitanci w liczbi 
132 rodzin, każda przeciętnie po t 
członków.

Zazwyczaj z biedę, idzie w parze

bezrobotni Urbanowa przygotowują przeróżne zabawki i inne przedmioty 
na swoją wystawę.

przestępstwo. Przyrzyjmy się statysty
kom, może znajdziemy w nich prze
stępców z Urbanowa?

Na szczęście — niema ich. Ani zło
dziei, ani oszustów. Zasługę w tem ma 
ruchliwe koło Pań św. Wincentego A 
Paulo zwłaszcza z pp. prof. Niklewską 
na czele.

Każdego dnia miłosierni ludzie za
glądają do wilgocią tchnących klitek, 
chodzą do biednych nietylko z sercem, 
ale i z pomocą ma t er jalną.

Jesteśmy właśnie świadkami, jak 
kilką bezrobotnych obstąpiło p. prof. 
Niklewską.

— Nie mam ubrania, to ostatnie — 
wskazuje jeden z nich na swoje strzę
py.

— Buty mam bez podeszwy — mówi 
inny, a zabłocone palce wyglądają po
przez podartą skórę.

— Jakiś płaszczyk byłby się dla 
dziecka przydał — mówi biedny ojciec 
w trosce o zdrowie dziewczynki, która 
chodzi do szkoły bez wierzchniego o- 
kryćia.

Niesamowite dzieje 
statku prywatnego Wilhelma II

. Minęło czterdzieści kilka lat od chwili, 
Kiedy nowiuteńki, wspaniały śnieżno - bia
ły jacht „Hohenzollern“, wiozący na swym 
pokładzie „Admirała Atlantyku“ z wąsem 
zaczesanym na kształt litery U („es fet 
erreicht!“ — słowem, smutnej pamięci 
Wilhelma Ostatniego — wyruszył w swą 
pierwszą podróż do' fiordów norweskich.

' Biały jacht kajzera, o pojemności 4.280 
tonn, rozwijający szybkość 21.5 mii mor
skich, należał do najszybszych statków 
ówczesnej epoki i odznaczał się niezwy
kłym przepychem swych wewnętrznych u- 
Tządzeń. Na „Hohenzollernie“ Wilhelm 
Y odbyyyał swoje liczne „polityczne“ po
dróże i niejedno wydarzenie o międzynaro- 
dowem znaczeniu, związane jest z nazwą 
tego statku. — Aż ręka Nemezys odwróciła 
kartę dziejową, kładąc kres świetności py- 
szatkowatego władcy i jego pływającego 
Pałacu. Perypetje prywatnego jachtu Wil- 
neima Ii Są tak niezwykłe, że warto je 
tutaj pokrótce przytoczyć.
H Wybuchu rewolucji w r. 1918, jacht 

’Ałonenzoiiom“ Został zasekwestrowany i 
krotce potem nabyty przez głośnego prze

mysłowca - aferzystę Hugona Stinnesa. 
ten, kupując b, cesarski statek, nie kiero
wał się bynajmniej jakiemiś uczuciami 
Pletyzmu Nabył go poprostu jako objekt 
, audlowy i, nie używając go wcale, po kil- 

u tygodniach odprzedał, z niezłym zy- 
kmm jakiemuś przemysłowcowi w Nor- 

N°wy właściciel przechrzcłł jacht, 
wio mu ńAzwę „Nohab“, zaś po upły- 

ie dwóch lat, b. „Hohenzollern“ znalazł 
ł. „ w posiadaniu dwóch amerykańskich
businessmanów. '
„ T3raiZ dopiero „wypadki życiowe“ białe- 
= lachtu potoczyły się wartkim prądem.

— Dobrze, dobrze — mówi pani 
rofeśorowa, — przyjdźcie jutro do 
mie. Postaram się.

A to słowo „postaram się“, to wiel- 
d trud. Skąd wydobyć, jeżeli już wczo- 
aj obdzielono odzieniem inną partję 
uednych? Ale panie z Sołacźa nie za
tamują rąk. Chociażby z pod ziemi, ale

zdobędą. Poprostu dokonują „cichy 
cud dobroczynności“ —- jak to się 
pięknie wyraził J. Em. ks. Prymas.

Obecnie Wincentki z Sołacza zaję
ły swoich biednych przy wykonywa
niu zabawek, ciżemek, haftów, poń
czoch i innych praktycznych przed
miotów. Prace te wystawione będą na 
wielkiej wystawie w sali restauracyj
nej parku Sołackiego. Wystawa trwać 
będzie od 5 do 8 b. m. Ceny niskie, a 
wykonanie solidne, oto co jest, atutem 
wystawy. Przez kupno wystawionych 
prac bezrobotnych połączy się piękne 
z pożytecznem.

Na zaproszenie pań z Sołacza zwie
dziliśmy kilka mieszkań bezrobotnych, 
którzy przy skąpem świetle lamp naf
towych pracują z zapałem nad za
bawkami, których sprzedaż da im na, 
pewien przeciąg czasu pożywienie i 
spokój.

Pamiętajmy: wystawa prac bezro
botnych Urbanowi od 5 do 8 b. m. w 
sali restauracji parku sołackiego!

(wel)

Sprzedaże, licytacje, sekwestry następowa
ły po sobie z iście błyskawiczną szybko
ścią, jako objawy współrzędne z nagłemi 
przemianami ówczesnej kanjunktury go
spodarczej, a po części także spowodowane 
— zabobonem marynarskim.

Już pierwsi amerykańscy nabywcy jach
tu. krótko po dokonaniu tej transakcji, po
padli w konkurs, poczem postanowili, po
sługiwać się „Nohab'em'', jako statkiem 
szmuglerskim przy przemycie alkoholu. 
Atoli już pierwsza eskapada miała prze
bieg feralny, i z wielkim trudem tylko u- 
dalo się statek doprowadzić z powrotem do 
portu nowojorskiego. Coś z maszynerją 
jachtu zdawało się nie być w porządku, 
której to okoliczności przypisywano winę 
nieudalej wyprawy. Gdy jednak po facho- 
wem sprawdzeniu okazało się, że wszyst
kie instalacje „Nohab'a“ działają bez za
rzutu, zabobonni właściciele jachtu przy
szli do przekonania, że musi on być opęta
ny przez „złego“, wobec czego uznali za 
wskazane pozbyć się statku możliwie naj
prędzej za jakąkolwiek bądź cenę.

Za pośrednictwem maklera w Miami, o- 
kręt przeszedł w posiadanie pewnego to
warzystwa filmowego w Hollywood. Ale i 
w tym wypadku „opętany“ statek sprowa
dził na nabywców nieszczęście, bowiem 
wkrótce spółka zbankrutowała, zaś „No
hab“ został obłożony aresztom i w końcu 
zlicytowany za sumę sześciu tysięcy dola
rów. .

Zkolei, nowy właściciel po upływie .kil
kunastu miesięcy, popadl w trudności fi- 
n ani sow© i złowróżbny - „Hohenzollern 
stał się własnością jednej z przybrzeżnych 
linij okrętowych we Florydzie- Tutaj rejsy 
Nohab'a“ obfitowały w liczne nieszczęśli

we wypadki tak, że w końcu zabrakło pa-
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sażerów, mających odwagę podróżować 
tym „zapowietrzonym“ statkiem.

„Biały jacht“ znalazł się więc znów na 
liście objektów morskich wystawionych na 
sprzedaż, a ponieważ pomimo swych nie
samowitych „przejść życiowych'', statek 
zachował był zawsze jeszcze ślady swej 
dawnej świetności, więc wpądił w oko pew-
• arnu spekulantowi giełdowemu z 
Francisco, który zamierzał uczynić zeń 
swój jacht, wycieczkowy. Plan ten nie do
czekał się jednak realizacji: „czarny dzień'' 
giełdowy zmiótł fortunę spekulanta, a by
ły pływający pałac „Admirała Atlantyku“ 
znalazł się wkrótce potem na dnie zatoki 
kalifornijskiej — niewiadomo czyją ręką 
tam wyprawiony! Kr.

Żywy Dziennik
We wtorek, 3 hm., jako pierwsza 

impreza dobroczynna w Tygodniu Mi
łosierdzia, odbył się w Białej sali Ba
zarowej Żywy Dziennik zorganizo
wany przez red. Cz. Kędzierskiego na 
zaproszenie Stów. Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo. Impreza ta, ma
jąca już dawną dobrą tradycję zgro
madziła liczne grono słuchaczy, z a- 
plauzem przyjmujących podawane im 
bez pośrednictwa maszyny rotacyjnej 
artykuły. Program był bardzo obfity 
i urozmaicony; dwunastu dziennika
rzy nań się złożyło.

Zagaił „Dziennik“ i konferensjerkę 
z humorem prowadził redaktor na
czelny kilkunastu już Żywych Dzien
ników’, Czesław Kędzierski. Artykuł 
wstępny, omawiający, jak w specjal
nym numerze pisma dobroczynnego 
przystało, problem miłosierdzia wy
głosił ks. prof. S. Skaziński. Znakomi
ty pisarz, S. Wasylewski nadesłał frag
ment przygotowywanej obecnie książ
ki o Śląsku Opolskim, odczytany przez

TEATR „WESOŁA BANDA“
UL. FR. RATAJCZAKA 21 g (Dom Rzemieślniczy)

W SOBOTĘ, OMĄT.^GRUDNIA OTWARCIE!! ■

Znana łyżwiarka wiedeńska, pani Lilly Holzmann w najnowszej kreacji swej p t. 
„Lekka kawał er ja“.

naczelnego redaktora. Następnie pre
zes B. Jarochowski przeczytał intere
sujący przyczynek do dziejów prasy 
poznańskiej, wspomnienie o pierw
szych wydawanych tutaj pismach w 
końcu XVIII wieku. A Kawczyński za
poznał zebranych z fragmentem, naj
nowszej, świeżo ukończonej powieści 
wybrzeża, fragmentem pt. „Ostatni 
rejs marynarza“. Na zakończenie 
pierwszej części Dziennika J- Sztau
dynger przeczytał kilka nowych swych 
wierszy.

Druga część miała charakter weso* * 
ly i pogodny. Rozpoczął ją dr. J. Koh
ler świetnym feljetonem pt. „Pętak 
teatralny“. W dowcipny sposób scha
rakteryzował bardzo rozpowszechnio
ną chorobę teatralną, groźniejszą dla o- 
toczenia, niż dla pacjenta. Następnie 
C.z. Kędzierski, odczytał list usprawie
dliwiający od Wujka Czesia, który nie 
mógł przybyć na Żywy Dziennik, i 
dwie jego bajki dla starszych dzieci. 
Bardzo dowcipnie podchwytujący na
sze lokalne śmieszńostki i niedomaga
nia list dziennikarza japońskiego z 
Poznania odczytał J. Kisielewski. K. 
Krokowski wygłosił dwa wiersze je
den poważny i jeden humorystyczny. 
Parodję feljetonu tygodniowego odczy
tał T. Kraszewski. J. Gerżabek dał ka
pitalny urywek z humorystycznej i 
bardzo niepedagogicznej powieści dla 
młodzieży pt. „Zwarjowany dziadu
nio“. wreszcie młody student T. Z. 
Hernes opowiedział wesoło o w.łosko- 
abisyńskiej pożyczce narodowej. Na 
zakończenie ,T. Gerżabek i T. Kraszew
ski na dwa głosy odczytali: depesze 
zagraniczne i krajowe, kącik językowy 
i program radjowy.

Żywy Dziennik, utrzymany w tonie 
pogodnym, wesołym, a pełnym dobre
go smaku, pozostawił obecnym jak 
najmilsze wrażenie.

Manna Loa dziab
Na wyspie Hawai, największej z archi

pelagu Hawajskiego, nastąpił wybuch 
wielkiego wulkanu Mauna Loa. Mauna 
Loa liczy 4200 mtr. wysokości: od r. 1926, 
gdy straszny wybuch wulkanu zniszczył 
cale połacie wyspy, wulkan drzemał spo
kojnie. Obecnie lawa toczy się szeroką, 
na 8 km rzeką, paląc i niszcząc wszystko 
na swej drodze. Z krateru wydobywają 
się słupy ognia, deszcz gorącego pyłu i 
żużla spada na całą okolicę, a wiatr do* 
nosi pvt aż do odległego o 300 km Hono*
lulu,..Xudna,ść. ucieka ■ w popłochu opu-
szęzii.j^ę domostwa. Wyspy Hawaj*
skje sa pochodzenia wulkanicznego, znaj
duje się ha nich 40 wygasłych już wul* 

¿ltanów, z których czynny jest' tylko Mau
na Loa. Największym z wygasłych wul
kanów hawajskich jest Halęakana, który 
liczy 3058 m wysokości, a krater jego mie
rzy 45 km w obwodzie.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ulgowe świadectwa przemysłowe 

na rok 1936
Ministerstwo skarbu przyznało na

stępujące ulgi przy nabywaniu świa
dectw przemysłowych na r. 1936:

Bez wnoszenia przez płatników in
dywidualnych podań można w r. 1936 
prowadzić:

I. Na podstawie półrocznego (za ce
nę półrocznego) świadectwa przemy
słowego, kat. 1 handl. zamiast ustawo
wego całorocznego: 1) przedsiębior
stwa gastronomiczne, o ile wysokość 
ustalonych za rok 1934 obrotów nie 
przekracza w stosunku całorocznym 
kwoty zł 300.000; 2) przedsiębiorstwa 
kinematograficzne, o ile wysokość u- 
stalonych za rok 1934 obrotów nie prze
kracza w stosunku całorocznym kwoty 
zł 200.000;; 3) przedsiębiorstwa skupu 
zawodowego jaj kurzych w celach eks
portowych przy sumie skupu ponad 
500.000 zł do 1 000.000 zł i pod warun
kiem prowadzenia prawidłowych ksiąg 
handlowych.

II. Na podstawie świadectwa prze
mysłowego kat U handl. zamiast usta
wowej I kat.: 1) hurtownie wyrobów 
monopolu spirytusowego, tytoniowego 
i solnego, zarówne utrr^ mujące filje 
jak i nie utrzymujące fiiij; 2) przed
siębiorstwa kinematograficzne, o ile 
wysokość ustalonych za rok 1934 obro
tów nie przekracza w stosunku cało
rocznym kwoty zł 100 000.

III. Na podstawie półrocznego świa
dectwa przemysłowego kat. II handl., 
zamiast ustawowego całorocznego: 
apteki i przedsiębiorstwa kinemato
graficzne, o ile wysokość ustalonych 
obrotów za r. 1934 nie przekracza w 
stosunku całorocznym kwoty zł 50.000.

IV. Na podstawie półrocznego świa
dectwa przemysłowego kat. II b zajęć 
przemysłowych, zamiast ustawowego 
całorocznego: zajęcia przemysłowe po
średnictwa handlowego, o ile wysokość 
ustalonych za r. 1934 obrotów (prowi
zji) nie przekracza w stosunku cało
rocznym kwoty zł 5.000.

V. Na podstawie świadectwa prze
mysłowego kat. III handl., zamiast 
Ustawowej II kat. handl.: 1) przedsię
biorstwa handlu towarowego i księgar
nie, o ile wysokość ustalonych za rok 
1934 obrotów nie przekracza w stosun
ku całorocznym kwoty zł 50.000 : 2) 
przedsiębiorstwa przewozowe, utrzy
mujące najwyżej dwa samochody; 3) 
przedsiębiorstwa autobusów, utrzymu
jące najwyżej dwa autobusy; 4) przed
siębiorstwa gastronomiczne, o ile wy
sokość ustalonych za r. 1934 obrotów 
nie przekracza w st.osunku całorocz
nym kwoty zł 25.000; 5) przedsiębior
stwa gastronomiczne bez wyszynku 
wódek a ze sprzedażą tylko na
stępujących trunków pochodzenia 
krajowego: piwa, miodu, moszczu i wi
na owocowego bez względu na wyso
kość osiągniętego obrotu, o ile zatrud
niają od 4 do 10 osób, licząc w tern 
właściciela i członków jego rodziny, 
pracujących w tych przedsiębior
stwach.

VI. Na podstawie świadectwa prze
mysłowego kat. IV handl., zamiast u- 
stawowej III kat. handl.: 1) przedsię
biorstwa handlu towarowego, sale bi
lardowe, hotele, pokoje umeblowane, 
zajazdy i gospody, pensjonaty, pokoje 
umeblowane ze stołowaniem, księgar
nie, zakłady lecznicze, przedsiębior
stwa kinematograficzne, przedsiębior
stwa teatralne, cyrki, ogródki i sale 
ze scenami, wrotniska i ślizgawki, wy
dawnictwa utworów drukowanych, o 
ile wysokość ustalonych obrotów nie 
przekracza w stosunku całorocznym 
kwoty zł 15.000 ; 2) przedsiębiorstwa z 
wyłączną drobną sprzedażą wyrobów 
monopolu tytoniowego, powstające w 
ciągu r. 1936 w gminach wiejskich, w 
których dotychczas nie było żadnego 
punktu sprzedaży tych wyrobów, przy- 
czem przedsiębiorstwa te mogą jedno
cześnie zajmować się drobną sprzedażą 
artykułów niezbędnych do palenia (bi
bułek, gilz itp.) oraz uboczną sprzedażą 
znaczków stemplowych i pocztowych, 
blankietów wekslowych, losów loterji 
państwowej,, kart do gry oraz Przybo
rów do palenia i zapalania; 3) przed
siębiorstwa gastronomiczne, o ile wy
sokość ustalonych za r. 1934 obrotów 
nie przekracza w stosunku całorocz
nym kwoty zł 5.000; 4) przedsiębiorstwa 
gastronomiczne bez wyszynku wódek 
a ze sprzedażą następujących trunków 
pochodzenia krajowego: piwa, miodu, 
moszczu i wina owocowego bez wzglę-

du na wysokość osiągniętego obrotu, 
o ile ilość zatrudnionych pracowników 
nie przekracza 3 osób, licząc w tem 
właściciela i członków jego rodziny, 
pracujących w tych przedsiębior
stwach.

VII. Na podstawie półrocznego świa
dectwa przemysłowego kat. IV handl.:
1) przedsiębiorstwa wymienione wyżej 
pod p. VI/1, o ile wysokość ustalonych 
za r. 1934 obrojów nie przekracza w 
stosunku całorocznym kwoty zł 5.000;
2) z ważnością do sześciu miesięcy od 
wydania świadectwa pensjonaty, u- 
trzymywane przez właścicieli gospo
darstw rolnych w swoich gospodar
stwach, poza obrębem gmin miejskich 
oraz miejscowości klimatycznych i 
leczniczych, o ile ilość wynajmowanych 
pokojów nie przekracza liczby dwuna
stu, przyczem pensjonaty te wolne są 
od obowiązku opłacania podatku prze
mysłowego od obrotu za r. 1936.

VIII. Przedsiębiorstwa handlu to
warowego. wprowadzające w ciągu r. 
1936 sprzedaż wyrobów monopolu spi
rytusowego bez wyszynku wyłącznie 
konsumentom, oraz przedsiębior
stwa nowopowstające w ciągu roku 
1936, które między innenii prowalzić 
będą również sprzedaż wyrobów mo
nopolu spirytusowego bez wyszynku 
wyłącznie konsumentom, mogą być 
prowadzone na podstawie świadectwa 
przemysłowego kat. III wzgl IV handl., 
o ile przedsiębiorstwa te odpowiadają 
warunkom, podanym wyżej, a jedynie 
fakt prowadzenia sprzedaży wyrobów 
monopolu spirytusowego stanowiłby o 
zaliczeniu ich do kat. II handl.

IX Na podstawie jednego świadec
twa przemysłowego, nabytego dla księ
garni: 1) księgarnie wraz z uboczną 
sprzedażą materjałów piśmiennych, o 
ile łączny obrót tych przedsiębiorstw 
za r, 1934 nie przekracza w stosunku 
całorocznym kwoty zł 50.000; 2) wypo
życzalnie księżek, mieszczące się w 
jednym lokalu z księgarnią i naieżące 
do tero carriego właściciela, przyczem 
do osób zatrudnionych w księgarni na
leży zaliczać również osoby, zatrudnio
ne w pożyezalni, a za obrót, stanowiący 
podstawę dq ulg przy nabywaniu świa-

Dokoła Żydów w Gdyni
Cawrwa giełda — Kupcy budzą się — Potępienie pism, popie- 

rających żydowskie placówki
Gdynia, 2. 12

Na ostatniem zebraniu kupców w Gdyni 
sprawa żydowska była głównym przedmio
tem dyskusji. Zebrani kupcy oświadczyli, 
że cały zarząd, a w szczególności komi
tet dla spraw żydowskich, musi energicz
nie zacząć pracować. Prezes Zw. Tow. Ku
pieckich na Pomorzu poseł Marchlewski 
manifestował na zebraniu swoją radość z 
powodu zajść antyżydowskich w ośrod
kach uniwersyteckich. Kupcy gdyńscy chcą 
jednak nie czekać i przyglądać się wypad
kom w innych ośrodkach, lecz uznają, że 
w Gdyni należy zacząć walkę z Żydami 
czemprędzej.

Sąd okręgowy w Gdyni rozpatrywał od
wołanie, jakie przeciwko grzywnie nałożo
nej w trybie administracyjnym, założyli 
właściciele żydowskiego hotelu „Metro* 
poi“. Hotel ten, z wyłącznie koszerną 
kuchnią jest punktem oparcia dla wszyst
kich Żydów, napływających do Gdyni. „Me
tropol“ stał się czarną giełdą. Tam zała

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zniesienie instytucji „informato
rów“ podatkowych. Ministerstwo skarbu 
wydało podległym władzom skarbowym 
zarządzenie, na mocy którego/ uchyliło 
wszelkie przepisy instrukcji podatkowej 
z dn. 31 grudnia 1934 r., dotyczące posłu
giwania się dla wymiaru podatków infor
macjami L zw. „osób, obeznanych ze sto
sunkami gospodarczemi płatników“. Jed
nocześnie min. skarbu zarządziło, aby 
w tych wszystkich wypadkach, gdy in
strukcja podatkowa uprawnia lub naka
zuje zasięganie w postępowaniu wymia- 
rowem lub odwolawczem opinji wymie
nionych wyżej osób, — urzędy i izby skar
bowe powoływały w tym celu wyłącznie 
biegłych, wyznaczonych przez instytucje 
samorządu gospodarczego (izby przemy
słowo-handlowe, rzemieślnicze i rolnicze) 
i zawodowego (izby adwokackie i lekar
skie).

dećtw przemysłowych, przyjmować o- 
' brót łączny z księgarni i z wypoży
czalni.

Przedsiębiorstwa przemysłowe, wy
mienione w cz. III lit. c) rozdz. XVIII 
i XIX taryfy, stanowiącej zał. do art 23 
ustawy o państw, podatku przemysło
wym — mogą być prowadzone: 1) na 
podstawie świadectwa przemysłowego 
kat VII przem., o ile przedsiębiorstwo 
zatrudnia najwyżej 12 robotników 
przy fabrykacji ręcznej oraz 10 robot
ników przy stosowaniu silników me
chanicznych; 2) na podstawie świadec
twa przemysłowego kat. VI przem., o 
ile przedsiębiorstwo zatrudnia najwy
żej 25 robotników przy fabrykacji ręcz
nej oraz 15 robotników przy stosowa
niu silników mechanicznych; 3) na 
podstawie świadectwa przemysłowego 
kat. V przem.: a) przedsiębiorstwa, wy
mienione w rozdz. XVIII, o ile zatrud
niają 70 robotników przy fabrykacji 
ręcznej oraz 35 robotników prfy stoso
waniu silników mechanicznych, b) 
przedsiębiorstwa, wymienione w rozd. 
XIX, o ile zatrudniają 100 robotników 
przy fabrykacji ręcznej oraz 50 robot
ników przy stosowaniu smaków me
chanicznych.

Za obrót, stanowiący podstawę do 
korzystania z ulg przy nabywaniu 
świadectw przemysłowych, uważa się: 
a) w przedsiębiorstwach, opłacających 
podatek przemysłowy od obrotu w for
mie ryczałtu — przeciętną kwotę rocz
nego obrotu, przyjętą za podstawę wy
miaru ryczałtu na r. 1934; b) w innych 
przedsiębiorstwach, o ile przedmiotem 
ich handlu są artykuły, podlegające 
podatkowi scalonemu — ogólny przy
chód brutto za r 1934, osiągnięty ze 
sprzedaży artykułów, podlegających 
:ak i również niepodlegających podat
kowi scalonemu; w przedsiębiorstwach 
prowadzących sprzedaż wyrobów pań
stwowego monopolu tytoniowego i spi
rytusowego. iako obrót osiągnięty ze 
sprzedaży tych wyrobów pizyjmuje oię 
sumę, stanowiącą różnicę między ceną 
pobieraną przez państwowy monopol 
a wyznaczoną przez tenże monopol 
ceną sprzedażną.

Niezależnie, od tego przy nabywaniu 
świadectw przemysłowych przyznano, 
wzórerńlat ubiegłych, szereg ulg, u- 
dzieiąńytćb ną Ind;' vtidua!ne podania 
wznoszone do urzędów skarbowych. 
Termin wnoszenia tych nodań upływa 
z dniem 31 grudnia 1935 r.

twiają interesy Żydzi, którzy nie chcą, aby 
o nich wiedziały wiadze skarbowe. Zda
rzały się bowiem w Gdyni wypadki, że za
wieranie transakcyj uzależniali Żydzi od 
tego, czy dana firma zgodzi się, aby ich na
zwiska figurowały w książkach handlo
wych przedsiębiorstwa, z którym zamie
rzają współpracować. „Metropol" nie pro
wadził należytej księgi meldunkowej swo
ich gości. Z tego wlnśnie powodu władze 
nałożyły na Żydów karę. W sądzie żydow
ski adwokat usiłował dowodzić, że jego 
klienci są bardzo „dobrymi Polakami“, co 
stwierdzają zaświadczenia notarialne ja
kichś dygnitarzy.

Wyroku sąd nie ogłosił.
*

Zebranie restauratorów zajmowało się 
koncesjami, jakie otrzymują w Gdyni Ży
dzi. Zebrani postanowili nieabonować pism 
które sympatyzują z Żydami. Za takie pi
sma restauratorzy uważają „Gazetę Mor
ską“ (odbitkę „sanacyjnego „Dnia Pomor
skiego“) i „Echo Morskie“, drukowane w 
Łodzi, (p)

Z KRAJU \ 1
(k) Sytuacja franka franc. ntecó się po

prawiła. Sytuacja na wczorajszych gieł
dach walutowych kształtowała ¡¡się pod 
znakiem optymizmu, panującego w sfe
rach politycznych i gospodarczych, co do 
pozostania Lavala na czele rządu. W 
związku z tem ujawniło się dalsze odprę
żenie na giełdzie paryskiej, które stop
niowo daje się odczuwać i na innych gieł
dach. Dolar ’w Paryżu stoi już poniżej 
górnego punktu złota i wywóz złota do 
Ameryki jest nierentowny. Z pozostałych 
dewi.z pewne wzmocnienie wykazał frank 
szwajcarski.

k) Stan zasiewów ozimych w połowie 
listopada 1935 r. przedstawiał się prze
ciętnie dla całej Polski w stopniach kwa
lifikacyjnych następująco (w nawiasie 
pierwsza liczba oznacza dane z dnia 15 
października br.. druga — z dnia 15 listo
pada Ub. r.): pszenića 3,5 (3,5—3,7); żyto

3,6 (3,6—3,9); jęczmień 3,4 (3,5—3,5); rze
pak 3,6 (3,7—3,8); koniczyna 3,4 (3,5—3,
W porównaniu do stanu z przed miesiąca 
zasiewy ozime zarówno dla całej Polski 
jak i w poszczególnych województwach 
nie uległy większym zmianom. Jesień nao- 
gół sprzyjała rozwojowi ozimin. Wilgoć; 
w roli było naogól dostatecznie Przymroz
ki nie wpływały ujemnie. W porównaniu 
do powierzchni ozinr.n w r. 1934 powierz
chnia pszenicy w rb. zmniejszyła się "0 
0,2%, żyta zwiększyła się o 0.6% i jęczmie
nia zmniejszyła się o 1,4%. Z województw 
objętych kięską suszy uskarżają się na 
dotkliwy brak paszy oraz ziemniaków

(k) Min. Poniatowski o polityce rolnej 
rządu, Na konferencji wojewódzkich na
czelników wydziałów' rolnych min. Ponia
towski naszkicował ogólne zasady polil 
tyki gospodarczej rządu, zwracając prze- 
dewszystkiem uwagę na możliwość repor- 
kusyj ostatnich dekretów gospodarczych 
na rynku artykułów rolnych Zdaniem 
p. min. Poniatowskiego — równorzędni 
posunięć w polityce rządowej, które zmie- 
rza do zrównoważenia osłabienia siły na
bywczej ludności miejskiej przez zastoso
wanie zarządzeń, mających n i celu obni
żenie kosztów utrzymania, powinna uchy
lić obawy co do ewentualnego zmniejsze
nia spożycia artykułów rolnych w mia
stach, a co zatem idzie i obniżenia ich 
cen. W dalszym ciągu przemówienia min. 
Poniatowski scharakteryzował prelimi
narz budżetowy ministerstwa na r 1936/37 
politykę popierania produkcji rolniczej’ 
wreszcie rzucił parę zasadniczych uwag, 
dotyczących współpracy czynników admi
nistracyjnych, samorządowych i społecz
nych w akcji rolniczej w terenie.

(k) Spadek stopy pokrycia w Banku 
Gdańskim. Bilans Banku Gdańskiego z 
dnia 30 listopada wykazuje następujące 
zmiany ważniejszych pozycyj w porówna
niu z sprawozdaniem z dn. 15 listopada 
(w miljonach guldenów): zapas złota 
wzrósł o 3,7 do 20,7, zapas dewiz zaliczo-

1 nych do pokrycia spad! o 49 do 0,4; inne 
dewizy powiększyły się z 6 8 do 7,9: kre
dyty wekslowe i lombardowe wzrosły 
o 1.2: obieg banknotów oraz monet i bi
lonu wzrósł o 2,4; natychmiast płatne zo
bowiązania spadły o 1,1. Pokrycie złotem 
spadło z 73,9 do 68,3%.

(k, Sankcje a włoskie towarzystwa 
ubezpieczeń. Angielskie ministerstwo han
dlu. jakoteż francuskie czynniki rządowe 
oświadczyły wyraźnie, że działalność wło
skich towarzystw ubezpieczeń zagranicą 
oraz stosunki reasekuracyjne tych towa
rzystw nie podlegają, mimo sankcyj, żad
nym restrykcjom. Żadne bowiem państwo 
stosujące sankcje, nie ma zamiaru czyhić 
Włochom trudności w wykonywaniu1 zo
bowiązań, przyjętych i przyjmovvanyeh"'w 
stosunku do obywateli państw obcych, al
bo Wiem byłoby to niekorzystne dla tych 
obywateli. Ostatnio również ministerstwo 
skarbu w Warszawie, stwierdziło, że dzia
łalność włoskich towarzystw ubezpieczeń 
w Polsce w żadnej mierze nie jest ograni
czona przez sankcje.

(k) Projektowany pełny clearing w 
handlu zagranicznym, Niejednokrotnie 
zwróciliśmy uwagę na niekorzystne położe
nie Polski, wvnikające stąd że znaczna 
ilość innych krajów wprowadziła ograni
czenia dewizowe i zreglamentowala w ten 
sposób płatność należności za towary pol
skie, wywożone do nich, podczas gdy W 
Polsce w braku odpowiednich przepisów 
świat gospodarczy jest zobowiązany do nie
ograniczonego wywiązywania się ze swych 
zobowiązań, wynikających z obrotu gospo
darczego, co ujemnie oddzialowuje na 
rzeczywiste wyniki naszego bilansu płatni
czego. Po długim okresie studjów, pro
wadzonych na ten temat w min. skarbu, 
przygotowuje się pewną decyzję w tym 
względzie, która ma iść w kierunku wpro
wadzenia kontroli dewizowo-clearingowej 
ma mieć zastosowanie w odniesieniu do 
wszelkich obrotów towarowych, a więc nie- 
tylko wynikających z handlu towarami 
zakanemi do przywozu. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Odpływ zioła z Banku Francji 

w ub. tygodniu wyniósł około 2 miljaroy 
franków. Jak podaje prasa francuska, od
pływ złota z Banku Francji został w dmtt
2 b. m. w związku z poprawą sytuacji po
litycznej powstrzymany. Jeżeli jednak 
chodzi o tydzień ubiegły od 22 do 29 b. m., 
w okresie tym odpływ złota przekroczył 
jeszcze znacznie ucieczkę w poprzedmen 
okresach i doszedł podobno do 2 miliar
dów franków. Jeżeli przewidywania te są 
ścisłe, to bilans Banku Francji za P°wy* 
szy okres (będzie ogłoszony w czwartek? 
wykaże zapas złota w wysokości około 
67 miijardów franków.

(z) Poprawa sytuacji gospodarczej w 
Stanach ^Jednoczonych. Według Departa
mentu Handlu Stanów Zjedńoczonycn 
wskaźnik produkcji fabrycznej w paździę : 
niku r. b. wyniósł 94 (biorąc za podstaw« 
przeciętną lat 1923/25, we wrześniu r. o. 
wskaźnik wynosił 89. W październiku na
stąpiła więc poważna poprawa w P°’°'v 
naniu z wrześniem. Obrót walorów 
giełdzie w październiku byl o 32% :r’
niż we wrześniu r. b. i o 161% 
niż w październiku 1934 r. Sekretarz n 
dlu oświadczył, że handel detaliczny ' > 
kazuje w poszczególnych działach «z 
obrotów w porównaniu z^analogicznyi 
kresom 1934 r. o 5 do
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Z ŻYCIA KOBIET
W now

Poniżej zamieszczony artykuł jest 
głosem dyskusyjnym w naszych roz
ważaniach na temat zadań kobiety 
współczesnej, jej roli społecznej i za
wodowej.

Przeobrażenia, które nam przynosi 
dzień dzisiejszy, krępując osobowość 
ludzką,, ograniczając jej rozwój, spy
chając ją do roli narzędzia w machi 
nie świata, muszą wywoływać i istot
nie wywołują wielką dewastację w 
charakterach ludzkich, w moralności, 
w obyczajności. To rozprężenie widzi
my zresztą wszędzie. Przeciwstawienie 
się tym niszczącym prądom jest dziś 
palącą powinnością wszystkich, którzy 
pragną nie tylko ocalić najwyższe 
wartości człowieczeństwa, ale chcą na 
gruncie tych wartości, które ludzkość 
w ciągu swoich dziejów wytworzyła, 
budować wiarę, że — w myśl słów 
wieszcza — „coś lepszego ze świata być 
może".

Do spełnienia tej roli powołana jest 
w pierwszym rzędzie kobieta. Jeśli 
ruch kobiecy w ostatnich dziesiąt
kach lat różne przechodził koleje, 
gwałtownym nieraz ulegał wahaniom, 
poszukując dróg swego posłannictwa, 
to dziś jest czas potemu, by realizował 
właściwe, z istoty odrębnej swej, opa
trznością wyznaczonej osobowości — 
zadania. Nie w oderwaniu od życia, 
ale w najściślejszem z niem zespole
niu, odnaleźć musi nowoczesna kobie
ta, zgubiona w zgiełku i blichtrze dzi
siejszego życia, przyrodzone swoje wła
ściwości, stanowiące odwieczną i nie
zniszczalną jej wartość. To co Rzymia
nie nazywali —- aeterna feminitas — 
owa wieczna kobiecość stanowi naj
głębsze i zawsze żywotne kryterjum 
najwyższej wartości kobiety.

Ruch t. zw. emancypacyjny, - za
miast podnieść kobietę w jej godności, 
w jej zadaniach, jakie ma w życiu do 
spełnienia w jej odwiecznem posłan
nictwie — w wynikach realnych spro
wadził wynaturzenie kobiety, jej izo
lację od tych, zadań i obowiązków- 
Ruch emancypacyjny stał się w dużej 
mierze, jak to określa Chesterton, „ka
pitulacją kobiety“. Wysuwane postu
lat praw kobiety, zepchnął ją na nizi
ny ciasnego egoizmu, służenia swoim 
popędom, urojonym często ambicjom. 
W chęci zrównania się z mężczyzną 
wyraża emancypacja kobieca coraz 
wicej zachłanności. Niewątpliwie, że 
pewną rewizję co do stanowiska spo 
lecznego kobiety wysuwało samo życie 
i jego potrzeby. W dążeniu jednak do 
zrównania się z mężczyzną, dążeniu, 
pojmowanem przytem czysto formai i- 
stycznie, nie uwzględniającem natu
ralnych różnic we właściwościach psy- 
cho-fizycznych mężczyzny i kobiety, 
ruch emancypacyjny przekroczył swoje 
granice. Niejednokrotnie byliśmy 
świadkami karykaturalnych tego 
Przykładów. Rzekome wyzwolenie ko
mety z upośledzenia społecznego wi
dziano w niewolniczem naśladowaniu 
męzczyzny. Naśladowano przytem naj
chętniej nie to, co w mężczyźnie jest 
naśladowania godne, lecz to, co stano
wiło zewnętrzne cechy i formy męsko
ści, upodabniając się do mężczyzn stro
jem, zachowaniem się, przyzwyczaje-

iami męskiemi, temi zwłaszcza, które 
irudnoby zaliczyć do zalet.

Jeśli dziś odczuwamy wszyscy i wi- 
zimy skutki załamania moralnego i 

'Pmecznego w życiu jednostek i naro- 
, w, jeśli dziś stwierdzamy nietylko 

ryzys ekonomiczny, ale groźniejszy 
j.„S,zcze * głębiej sięgający kryzys mo- 

. "y — to na tle tej rzeczywistości 
mzimy również to załamanie się, ja- 

tv6Inu, dległa współczesna kobieta. W 
ym stanie rzeczy coraz powszechniej- 

bar i C-Waz silnieJ odczuwaną i coraz 
t <iz,eJ uświadamianą staje się po- 
„ a odrodzenia moralnego i rewizji 
fi,,- eczneJ w kwestji kobiecej. Dzień 
hip|le‘?zy zatem czyni znowu rolę ko- 
. h.v,?elką i doniosłą. Nie było zresztą 
edr d 0I‘'- takiego przykładu, by dzieło 
j ,c‘dz.enia społeczno-ruoralncgo mogło 
Rr,n>>n-aC •się bez współudziału kobiet. 
mn-rIGn,e jednak tej misji będzie 
usin "Ve, Rrzy innem, niż dotychczas, 
i °.waniu kobiety do życia
wa obow’^zków, które to życie wysu-

słn ^mancypacja fałszywie ujmowała 
tern kobity w ż^ci’’ Pod ką-

1 tylko konkurencji z mężczyzną

a życie
nie można budować właściwego kobie 
cio stanowiska w życiu Są takie pola 
działalności, w których współzawod 
nictwo z mężczyzną niszczy w kobiecie 
to, co jest jej najwyższą wartością. Ży
cie współczesne zresztą wzbogaciło 
ogromnie dziedziny twórczości ludz
kiej i niemało wśród nich jest takich, 
w których zalety i wartości twórcze 
kobiet można wyzyskać.

Kobieta w perspektywie dziejów 
spełniała najlepiej swoje posłannictwo 
wówczas, gdy była przedewszystkłem i

Kranika orpanizacy jna
Organizacja kobiet do obrony przeciwlotni

czo • gazowej u naszych sąsiadów.
Kobiety w Niemczech dawno już zro

zumiały doniosłość i konieczność organi
zowania się do obrony przeciwlotniczo- 
gazowei (oplg.) i tworzą dziś już zdyscy
plinowane i karne kadry kobiet - żołnie
rzy. Obrona kobiet nie będzie polegała na 
obronie czynnej na froncie, lecz na obro
nie biernej w głębi kraiu. na odcinku 
swego własnego mieszkania. Szkoleniem 
kobiet zaimuje się w Niemczech Reiche- 
luftschutzbund. organizada pokrewna na
szej L. O. P. P. Kobieta niemiecka jest 
tak pod względem konieczności obrony 
uświadomiona, że nie czekając wprowa
dzenia w życie ustawy przymusowej dą
żyła sama do przeszkolenia 6ię w obron e 
indywidualnej i zbiorowej. Dlatego też 
obecnie największy procent przeszkolonych 
kobiet w oplg. lest w Rzeszy Poza tern 
tworzą kobiety niemieckie oddziały służb 
przeciwpożarowych, odkażających i ra
towniczo - sanitarnych, oraz ambicją ich 
jest, tworzenie komitetów domowych.

Również po stronie sowieckiej u nasze
go sąsiada, kobieta odgrywa bardzo wiel
ką rolę w przygotowaniach obrony kraju. 
Setki kobiet spadoehroni..rek, ratownieżek, 
wyszkolonych w służbach łączności, do
zorowania. odkażalącei i wielu innych od
grywa ważką wartość w dziedzinie przy
sposobienia kraju do obrony.

Organizacja Oso.aw iachimu. podobna 
do polskiego L. O P P. jednoczy ten ruch 
kobiecy i szczyci, się posiadaniem prze
szło półtora miljona czynnych członkiń

Budzący się wobec tego ruch kobiecy 
w Polsce należy powitać jako zapowiedź 
powszechnego zainteresowania najszer
szych warstw kobiecych tak palącem za
gadnieniem jak obrona rodziny i dobytku 
na wypadek przyszłego najazdu lotnic.zo- 
chemicznego. Halina Z.

25-łecie Kat Stów. Kobiet w Środzie.
W niedzielę. 24 b m obchodziło tutej

sze Katolickie Stowarzyszenie Kobiet 
„Oświata“ 25-,ecie swego istnienia.

Rano członkinie uczestniczyli w uro
czystej mszy św. i przystąpiły do Stołu 
Pańskiego. Okolicznościowe przemówie
nie wygłosił ks. Tuszyński.

W południe odbyła się bardzo podnio
sła i budująca akademia. Na wstępie 
chór „Oświaty" odśpiewał „My chcemy 
Boga“, poczem prezeska p. Piasecka za
gaiła akałemję, witając duchowieństwo, 
delegacje i obywatelstwo miejscowe Ze
braniu przewodniczyła prezeska centrali 
Stów. Kobiet p Zofia Rzepecka z Pozna
nia. Po deklamacji sprawozdanie z 25- 
letniej działalności odczytała sekretarka 
p Borowiczowa, przedstawiając calo- 
ksztal żywotnej pracy dla wzniosłych ce
lów katolickich i oświatowych

W dlaszym ciągu nastąpiły: referat p 
Rzepeckiej oraz deklamacją p. Kollatowej.

Po złożeniu życzeń przez przedstawi
cieli społeczeństwa, organizacyj i gości, 
wręczono dyplomy członkiniom, które bez 
przerwy 25 lat należą do Stów. Nazwiska 
ich są następujące: Piasecka. Kubicka, 
Bembnistowa, Bembnistówna, Brettschnei- 
derowa. Dekowska, Gabryelewiczowa, Jac
kowska. Kujawina, Łożyńska. Matczyńska, 
Paczyńska, Rogalska, Schmidtów* i Su- 
sicka.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem 
pieśni „Wielbij dusza“. (ak)

Z działalności Narodowe} Organizacji 
Kobiet

Pierwsze powakacyjne zebranie plenar
ne zapoczątkował bardzo ciekawy referat 
p. mee. Kwasieborskiego na temat „Rola 
kobiety dzisiejszej w życiu politycznem“. 
Aktualny temat wywołał długą i ożywioną 
dyskusję wśród licznie zebranych członkiń.

Drugie z rzędu zebranie plenarne N. 
O. K. odbyło się w dn. 14 bm. w salce św. 
Wojciecha przy licznym udziale członkiń 
i sympatyczek. Zebranie zagaiła przew. 
p. jarochowska, która z okazji 75-lecia u- 
rodzin Ign Paderewskiego w krótkich lecz 
treściwych słowach zobrazowała wielkość 
lego zasług w czasie niewoli i po odrodze- 
>iii Polski Zgromadzone panie złożvły 
hołd Wielkiemu Synowi Ojczyzny trzy

sobą, gdy rozsiewała blaski swego bo
gactwa duchowego, gdy zdobywała się 
na „marnotrawstwo“ swych wielkich 
zalet i uroków, gdy podnosiła wartość 
swojej indywidualności. W pogoni 
tylko za użytecznością, w walce tylko 
o stanowisko w życiu — traciła to. co 
w naturze jej jest najpiękniejsze.

Życie, zawsze brutalne, zawsze w 
w’alc© stwarzające swoje procesy, musi 
posiadać ten kącik, w którego cieple 
rosną i rozwijają się najsubtelniejsze 
i najpiękniejsze kwiaty ludzkich war
tości. W skromnym tym kąciku królo
wała zawsze i winna nadal królować 
— kobieta.

H. KAŁUSZYNSKA

krot.nem . niech żyje“ N. O. K wysiała też 
depeszę na ręce Komitetu Obywatelskiego 
w dn. 6 listopada.

W dalszym ciągu przystąpiono do re
feratu. który z powodu 25-lecia zgonu 
Marji Konopnickiej wygłosiła p. dyr. Wan
da Kokeli. Znakomita prelegentka w 
pięknych słowacii nakreśliła sylwetkę wiel
kiej poetki, a cytując urywki z poszcze
gólnych utworów Konopnickiej dostosowa
ła je umiejętnie do życia i potrzeb naro
du polskiego. Ciekawy ten odczyt na krót
ki czas oderwał słuchaczki od szarzyzny 
dnia powszedniego, unosząc ich myśli w 
krainę wzniosłych ideałów Burza oklasków 
była gorącem podziękowaniem za piękne 
słowa prelegentki

Po odczycie przemawiały jeszcze p. 
przew Jarochowska na temat pogrzebu i 
mogiły M. Konopnickiej we Lwowie oraz 
p. posłanka Gpossmanówna o swych wraże
niach ze Zjazdu Rady Naczelnej N. O. K. 
w Warszawie.

Komunikat
Zarząd Narodowej Organizacji Kobiet 

na m. Poznań komunikuje, że biura N. O. 
K. Aw Marcin Ga otwarte jest codziennie 
od górlz. 11 — 14: przewodnicząca na m. 
Poznań przyjmuje we wtorki i piątki od 
godz. 13 - 14.

Z To. 7W«K
Archidiecezjalny Instytut Akcji Kato

lickiej w Poznaniu urządza w Poznaniu 
w adwc eie cykl wykładów o mszy św., 
których wygłoszenia porpąl się ks. prof. 
dr. W1 Spikowski Prelegent mówić bę
dzie o istocie mszy'św., o poszczególnych 
jej częściach, jak również o obrządkach 
liturgicznych i ich znaczeniu. Wykłady 
te będą więc praktycznem wprowadzeniem 
wiernych w umiejętność należytego używa
nia mszalika oraz pogłębieniem dogma- 
tycznem i łiturgicznem mszy św

Przewidzianych jest sześć wykładów i 
to w dniach 4. 6. 1Ó. 13. 17 i 20 grudnia o 
godz 20 w Związkowej Sali Sodalicyjnej 
św Marein 69 Wstęp 50 gr za jeden wy
kład. zł 2.5G na cały cyk, wykładów. Dla 
kształcącej się młodzieży 50% zniżki. Bi
lety wstępu nabyć można w biurze Archi
diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej, 
Al. Marcinkowskiego 22. lub w dniach wy
kładów przy wejściu na salę.

Przypominamy o obchodzie 25-lecia na
szej organizacji w dniu 1? grudnia i pro
simy o wiadomość kto z każdego Kola 
przyjedzie.

Październikowe zebranie inowrocław
skiego Koła Ziemianek zgromadziło kilka
naście członkiń. W pierwszym punkcie 
obrad przewodnicząca p. Mlicka z Gnojna 
omówiła obchód 25-letniego jubileuszu 
Tow. Ziemianek Wlkp.. który odbędzie się 
w Poznaniu w dniu 12 grudnia, poczem p. 
Chrzanowska z Bąbinka zdała sprawę z 
kolonji wakacyjnej w Inowrocławiu, na 
cele której Koło złożyło dary w natu- 
raljach i w gotówce.

_ Dla najbiedniejszych dzieci Inowrocła
wia panie postanawiają urządzić Gwiazdkę 
i proszą p. Ruszczyńską ze Ściborza o za
jęcie się tą sprawą.

Po pogadance na temat ekonomiczny 
zakończono obrady, aby wspólnie udać się 
do Mątew, celem zwiedzenia tamtejszej 
cukrowni. Pan inż. Kwaśniewski oprowa
dzał uczestniczki wycieczki, udzielając 
chętnie fachowych objaśnień i demonstru
jąc najbardziej nowoczesne maszyny, ja
kie posiada ta druga co do wielkości cu
krownia w Polsce.

0 domowych schronach 
przeciwgazowych

Jakżeż urządzić takie pomieszcze
nie? W co się trzeba zaopatrzyć do te
go celu? Jak się potem w niem zacho
wać?

W każdem mieszkaniu można jedną 
z izb przygotować do obrony Objętość 
izby można obliczyć w metrach sze
ściennych mnożąc d’ugość przez szero
kość i wysokość izby. Przypuśćmy 
4X5x3. Tc 60 ni3 powietrza ma star

nagrody literackiej Miasta Warszawy.

Materjaty trwate gatunki

metr od 1- zl
nanngaMaraBHnnainrHniraiBW

Centrala
Dywanów Woźna 12

czyć na 5 osób, które na godzinę zużyją 
10 m3 powietrza, zatem 60 mj : 10m3 da 
nam 6 godzin oddychania To jest zu
pełnie dobry czas i jeszcze z zapasem. 
Musimy tylko pamiętać o odliczeniu 
objętości mebli i pieców, które wypie
rają powietrze z pokoju.

Dalej, izby, położone na wyższych 
piętrach i od frontu są lepsze, niż poło
żone nisko, od podwórza Gazy pełza
ją nad ziemią i zatrzymują się w stud
niach podwórzowych, skąd je trudno 
wywietrzyć. Im mniej sprzętów w 
izbie, tem więcej powietrza.

Do uszczelnienia pomieszczenia.nie 
trzeba nadzwyczajnych rzeczy. Musimy 
mieć w domu: koce, paski filcu, szma
ty, pakuły, towot (smar gęsty), glinę, 
kit i wodę.

Zanim zabierzemy się do uszczel
niania, obejrzymy’ sobie pokój po go- 
spodarsku. Szyby muszą być dobrze o- 
kitowane, ramy szczelnie i dobrze po
malowane, futryna musi mocno sie
dzieć w murze. Drzwi oszpachlowane 
i kilka razy pomalowane olejno, żeby 
w drzewie nie było szpar, futryna 
drzwi nie odstająca, próg zawsze po
żądany i to nie wytarty, a równy, nie 
dający przewiewu od dołu. Piec wyle- 
piony gliną, przewody szczelne.

Po tem szczególowem obejrzeniu 
pokoju i wyreparowanłu gospodar
skich braków, możemy go dopiero 
przygotować na, pomieszczenie uszczel
nione Drzwi i okna uszczelnimy do
kładnie paskami filcu, który powinien 
być dobrze zwilżony towotem Filc nie 
może być ułożony obok szpary między 
ramą a gutryną, a musi szparę wypeł
niać i poza nią brzegami wystawać. 
Musimy przytem zwrócić uwagę na 
nierówne szpary przy ramach, gdzie 
trzeba ewentualnie położyć filcu gru
biej (na progu) Filc powinien być po
łożony tak grubo, żeby sprawiał pew
ną trudność przy zamykaniu. Podejrza
ne miejsca przy .szybach »kitujemy, a 
także szpary w ramach i futrynie, czy 
w dr7.wiach Pomiędzy podwójne okna 
i drzwi, których nie używamy, napar 
kujemy mocno ubitych szmat mo
krych, a całe okno i drzwi zabijerrty 
mokremi kocami, które w czasie na
padu muszą być ciągle mokre. Piece 
i przewody wentylacyjne, po wylepie- 
niu glina, zatkamy mokremi szmata
mi, kładąc mokrą szmatę na drzwicz
ki od wewnętrznej strony i zaciskając 
zamek. Zamki muszą być oklejone pa
pierem, nietylko same dziurki, ale ca
ły zamek z klamką dokoła.

A. SOLSKA

KORESPONDENCJA
W odpowiedzi p. A. W., Poznań.

W kwestji zorganizowania polskich 
kobiet na kolonjach prosimy zwrócić 
się do instytucji: „Opieka Polska 
nad Rodakami na Obczyź
nie“, przy Alejach Marcinkowskiego. 
Teroże adres p. Stabrowskiego, w Bra- 
zylji.



ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ

\

Sobotnie
Przed ogólnoakademickim wiecem, 

zwołanym na ubiegłę, sobotę do westy
bulu auli uniwersyteckiej przez „Brat
nią Pomoc", za zezwoleniem władz a- 
kademickich, trzy czołowe organiza
cje „sanacyjne": „Legjon Młodych", Z. 
P. M, D. i „Strzelec" rozkolportowały 
masowo ulotkę, wzywającą do bojko
tu wiecu. Dosłownie w ulotce brzmi: 
„Nie chcąc rozbijać zebrania, mimo, 
że urządza je nietyle „Bratnia Pomoc" 

- S. S. S U. P., ile „Młodzież Wszech
polska", wiec bojkotujemy".

Bardzo dziękujemy ze swej strony 
„Legjonowi" i satelitom, że nas łaska
wie nie rozpędzili na wiecu. Trzeba 
przyznać, że ufność w swe siły mają 
niezwykłą. Zresztą ulotka ta nie wy
warła spodziewanego przez autorów 
wrażenia, bo wielu członków podpisa
nych w ulotce organizacyj brało w 
wiecu udział.

Jeżeli chodzi o meritum sprawy, to 
stanowisko, zajęte przez młodzież „sa
nacyjną", jest dla niej charaktery
styczne. Zarzucając „Bratniej Pomo
cy" wprowadzanie momentu politycz
nego do całej sprawy, sami stają na 
gruncie demagogji i partyjnictwa. Z 
drugiej strony, głosząc stale hasła 
wzywające do ulżenia doli ubogiego 
studenta, stają w istocie w opozycji 
przeciw jednolitej akcji o obniżkę o- 
płat uniwersyteckich. Im zresztą w 
biedzie przyjdzie zawsze z pomocą ja
kaś subwencja, czy posadka w izbie 
skarbowej...

Cały ogół młodzieży akademickiej 
zrozumiał grozę położenia. Odcięcie 
możności studjów synom wsi i rze
mieślników grozi w przyszłości dege
neracją, a nawet zagładą inteligencji 
polskiej, przez niemożność regeneracji 
z warstw jeszcze nieużytych. Poza 
tern zmuszenie wielkiej ilości młodzie
ży przez zbyt wysokie opłaty do za
kończenia studjów, wytworzyłoby war
stwę malkontentów, podatnych na 

; wszelkiego rodzaju agitację WyWro-
- tową,

Drugą, sprawą omawianą na wiecu 
był „Polski Akademicki Związek Zbli
żenia Międzynarodowego — Liga". In
stytucja ta przejęła reprezentację pol
skiego świata studenckiego zagranicą 
od rozwiązanego przed dwoma laty 
Naczelnego Komitetu Narodowego, 
który dla swej pracy zyskał duże uzna
nie w kraju i zagranicą. „Liga" jest 
uzależniona bezwzględnie od czynni
ków oficjalnych. Przyznano jej ogrom
ne subwencje, lecz do Poznania n. p. 
doszło tylko 200 zł... Dodać tu należy, 
że władze tej instytucji opanowane są 
przez Żydów, którzy nas „odpowied
nio" reprezentują wobec zagranicy.

Zebranie uchwaliło żądać przeka
zania agend „Ligi" „Bratnim Pomo
com".

W końcu, podobnie, jak dwie po
przednie, tak i trzecią rezolucję, w 
sprawie żydowskiej, wiec przyjął przez 
aklamację. Rezolucja ta precyzuje na- 

: .sze stanowisko w sprawie żydowskiej, 
podkreślając postulat wprowadzenia 
„numerus nullus" dla Żydów na wyż
szych uczelniach polskich.

REZOLUCJE
Studenci Uniwersytetu Poznańskiego 

zgromadzeni na wiecu, zwołanym do we
stybulu Auli Uniwersytetu Poznańskiego 
przez „Bratnią Pomoc" Studentek i Stu
dentów Uniwersytetu Poznańskiego, w 
dniu 30. XI. 35 r. po wysłuchaniu i roz
ważeniu szczegółowych referatów, wygło
szonych na wiecu, utwierdzają się w prze
konaniu, że wprowadzony w ostatnich łay 
tach system ustawodawstwa i przepisów o 
szkołach akademickich utrudnia lub wręcz 
uniemożliwia studja polskiej młodzieży a- 
kademickiej niezamożnej przez a) wysokie 
opłaty manipulacyjne, b) przez przykre 
rygory, dotyczące zasadniczo tylko formal
nej strony studjów, nie mającej znaczenia 
dla kwestyj wyszkolenia nafbżytego stu
dentów.

Zebrani stwierdzają, że polskie szkoły 
akademickie winny być dostępne dla 
wszystkich uzdolnionych do studjów wyż
szych Polaków, a regulowanie dopływu 
młodzieży na uczelnie za pomocą wysokich 
opłat iest wysoce szkodliwe, ponieważ do
konuje selekcji nie na korzyść jednostek 
zdolniejszych, lecz zamożniejszych, rekru
tujących się w znacznej (gęści z pośród ży
wiołów niepolskich.

Zebrani stwierdzają, że równoważenie
finansów państwowych żadną miarę nie 
może odbywać się kosztem budżetu W. R.

rezolucje
i O. P. ponieważ oświata powszechna i 
tania etanowi obok siły zbrojnej, główną 
potęgę narodu i państwa.

Wobec tego zebrani w przeświadczeniu 
o słuszności swych postulatów, domagają 
się kategorycznie:

a) W sprawie opłat akademickich
1. Przywrócenia dawnego systemu ad

ministrowania, funduszami pochodzącerai 
Z opłat studentów przez uczelnię,

2. Obniżenia opląt akademickich przez:
a) nie przelewanie funduszów z opłat 

studenckich na fundusze dyspozycyjne,
b) administrowanie funduszami opłat 

studenckich w myśl zasady, że winny one 
służyć tylko potrzebom młodzieży studiu
jącej i zakładom uniwersyteckim,

c) zniesienie ryczałtowej opłaty za e- 
gzaminy.

d) zniesienie 10,— zł opłaty manipula
cyjnej przy wpisie na uczelnię.

. Rozłożenia opłat rocznych na 3 raty.
4, Zmniejszenia taks k&rnych za nie-

Stanowisko korporacji w sprawie ruskiej
W związku z© sprawozdaniem ze 

Zjazdu Polskich Korporacyj Akademic
kich odbytym 1—2 listopada br. we 
Lwowie (patrz „Zycie Młodzieży Aka
demickiej" w Kurjerze Pozn. nr. 535), 
podajemy do wiadomości uchwały kor
porantów w sprawie ruskiej:

Władza w państwie polakiem należy do Na
rodu polskiego, który w gprawgch, dotyczących 
wielkości i potęgi państwa, musi mieć glos de
cydujący.

Terytoria wschodnie sa ziemiami połskiemi 
od zarania naszych dziejów. Wadliwa polityka 
polska w wieku XVII i XVIII doprowadziła do 
osłabienia polskości na kresach wschodnich. Na 
obecnem pokoleniu ciąży obowiązek naprawienia 
dziejowego błędu.

Jako naczelny postulat należy wysunąć 
wzmocnienie i rewindykacje elementu polskie
go na kresach wschodnich. Cel ten należy rea
lizować przez:
S a) jato: najintensywniejszą ekspansje-kultural
na, a wiec budowanie szkól polskich, organizo
wanie bibłjotek i czytelń, tudzież zakładanie in
nych organizacyj kulturalno-oświatowych.

b) budowanie kościołów i kaplic, by w ten 
sposób zerwać dość często występująca łączność 
ludu polskiego z cerkwią i zapobiec planowej 
rusyfikacji elementu polskiego przez cerkiew. 
Duszpasterze miejscowi powinni sie rekrutować 
z najdzielniejszych i najenergiczniejszych księ
ży i poza siużba Boża powinni zajmować sie 
jak najwięcej pracą społeczną. W tym kierunku 
powinni być wychowywani w seminariach du
chownych młodzi klerycy. Należałoby również 
starać sie o złagodzenie antagonizmu między 
klerem rzym.-kat -- a grecko-kat. i wpływanie 
na ten ostatni w duchu lojalności wobec pań
stwa polskiego. Cel ten możnaby osiągnąć przez 
wspólne uczęszczanie na wykłady teologiczne itp.

c) kolonizacje ziem wschodnich przez lud z 
województw zachodnich i centralnych. Ponie
waż kolonizacja taka miałaby charakter rolni
czy. wobec tego musi ona być połączona z par
celacją większej własności, zwłaszcza z parce
lacja bez odszkodowania majątków żydowskich. 
Kolonizacja taka może dać jednak pomyślne 
wyniki tylko wtedy, jeżeli osadnicy nie będą 
zdani na własne siły, ale będą korzystać z opieki 
i pomocy państwa. Łącznie z kolonizacją należy 
rozwijać akcje spółdzielczą, by zapewnić osadni
kom pewną niezależność gospodarcza,

d) organizowanie silnego polskiego mieszczań
stwa po miastach i miasteczkach, które wzięło
by w swoje ręce z rak Żydów handel, przemysł 
i rzemiosło.

e) stwarzanie polskich półkolonii letnich dla 
dzieci polskich ze wsi, w których żywioł ruski 
jest dominującym, celem utwierdzenia ich w 
przekonaniach polskich.

f) glos ludności polskiej w sprawach poli
tycznych. gospodarczych, samorządowych itp. 
nie może mieć mniejszego znaczenia, aniżeli glos 
Rusinów, chociażby w danym okręgu Rusini 
■stanowili przeważająca większość. Wiedza bo
wiem w państwie poiskiem należy do Narodu 
i ten tylko może i musi decydować w sprawach, 
dotyczących jego przyszłości,

g) państwo polskie zostało wskrzeszone krwią 
Narodu polskiego. Prawa Polaków muszą więc 
być większe, aniżeli tych, którzy w walkach o 
niepodległość nie brali udziału, iub działali na 
Jego szkodę, względnie, którzy dzisiaj rozwijają 
działalność, mającą na celu pomniejszenie ob
szaru państwa polskiego. Na równi z Polaka
mi należy przyznać prawa Rusinom, którzy do
browolnie przyznają się do Narodp polskiego, i 
dzieci swoje w duchu polskim wychowują. Tego 
rodzaju postawienie sprawy odegra zasadniczą 
rolę w procesie asymilacji i usunie sztucznie 
tworzona różnicę miedzy Polakami a Rusinami,

h) dążenie do zniesienia wszelkich różnic mie
dzy Polakami a Rusinami, szczególnie przez 
zniesienie „cyrylicy“ i kalendarza „juljańskiego“. 
a wprowadzenie alfabetu łacińskiego i kalenda
rza „gregoriańskiego“,

i) poprowadzenie w duchu powyższych postu
latów trwalej i zgodnej z interesami Narodu 
polskiego polityki wobec Rusinów, celem osta
tecznego rozwiązania sprawy ruskiej, co będzie 
jednym ze skutków ogólnej przebudowy życia 
polskiego w wyniku zbliżającego sie nieodzownie 
oparcia wiadzy państwowej w Polsce o Idee 
Narodowa!

W związku z tem, na wniosek Kor
poracji „Znicz" ze Lwowa Zjazd u- 
chwalił:

rriszczenie w przepisanym terminie opłat 
rocznych.

5. Wpłacanie taks egzaminacyjnych in
dywidualnie, za każdy egzamin i to w 
kwocie nie wyższej niż zł 6.

6. Zrównania opłat rocznych na wszy
stkich latach studjów.

7. Zwiększenia liczby stypendjów pań
stwowych.

8. Cofnięcia postanowienia o prawie ko
rzystanie ze zniżek kolejowych, tylko do 30 
roku życia.

9. Zwiększenia kontyngentu odroczeń 
opłat akademickich.

b) W sprawie Akademickiego Związku
Zbliżenia Międzynarodowego „Liga“
Zebrani uważają za swój obowiązek 

zwrócić uwagę na kompromitującą dzia
łalność Ak. Związku Zbliżenia Między
narodowego „Liga“, który przez swe nied
balstwo naraża opinję Polski za granica
mi państwa.

Zebrani domagają się. ażeby fundusze 
przeznaczone na cele zbliżenia międzyna
rodowego studentów, przekazywane były 
instytucjom odpowiedzialnym, takim ja- 
kiemi są „Bratnie Pomoce“, i aby im po
wierzono reprezentowanie młodzieży aka
demickiej.

1) Korporanci polscy przystępują do budowy 
kościoła rzym.-kat. w województwie Iwowskiem, 
w miejscowości, w której brak tegoż powoduje 
ruszczenie sie Polaków,

2) miejscowość zostanie wyznaczona przez 
Komitet w porozumieniu sic z Kurją Metropoiit. 
obrz. lae- we Lwowie,

31 Prezydjum Ż. P. K! A. uprosi do komitetu 
budowy kościoła przez Korporantów osoby do
ceniające nasza akcję, przy specjainem uwzględ
nieniu Kllistrów b. c. i rzeczywistych,

4) Prezydjum Z. P. K! A. na wniosek M. K. 
M-ów wyznaczy komitety wykonawcze w po
szczególnych środowiskach-

5) Centralny komitet wykonawczy ma siedzi
bę we Lwowie.

8) Komitety mają prawo kooptowania no
wych członków.

Tl kontrole finansowo bedzie sprawować Ko
misja uproszona przez Prezydjum Z. P. K! A. 
w porozumieniu z Komitetem budowy i Kurją 
Metropoiit. obrz. lae. we Lwowie,

8> fundusze na budowę będą zbierane droga 
składek wśród Korporantów, jak też szerszego 
społeczeństwa.

. Jak widąć z powyższego w Korpo
racjach akademickich praca idzie w 
kieruiriku' ideowego wychowania mło
dzieży w duchu narodowym, przyczem 
zaznacza się coraz wyraźniej tendencja 
do zerwania z „przesadną burszonadą, 
opartą na wzorach niemieckich, a 
stworzenia czysto polskiego charakteru 
życia korporacyjnego.

KRONIKA UNIWERSYTECKA
— KRAKÓW. Rekordowa ilość podań o 

stypendia. W b. r. na Wydziale Filozof 
wpłynęło 375 podań o stypendja i 914 o od
roczenie płatności czesnego.

Zawieszenie studentów narodowców. Z 
powodu dochodzeń sądowych w związku z 
oetatniemi zajściami akąd, na wyższych 
uczelniach, rektor U. J. zawiesił w czynno
ściach organizacyjnych nast. studentów U. 
J.: Halinę Jabłońska. Marję Iloleksiankę, 
J. Majchrzaka, Wl. Lichwę, Marjana Tre- 
cza, Jerzego Sikorę, Jana Bieiatowicza. 
Większa część zawieszonych bierze w życiu 
akademickiem wvhitnv udział, (j. b.).

Wieczór dyskusyjny n. t „Piękno Tatr 
a kolejka linowa“. Kolo Przyrodników 
Stud. U. J. urządziło ten wieczór, na który 
przybyły Uumv publiczności, a zwłaszcza 
młodzieży akademickiej. Przemawiali: 
doc. dr. Pawłowski, dr. Walas, dr. Soko
łowski i dr. Seweryn, podkreślając nie
bezpieczeństwa dla Piękna Tatr i idei o- 
chrony przyrody, płynące z budowania 
kolejki na Kasprowy. Przedsięwzięcie tej 
budowy ■ toi w sprzeczności z opinją całe
go kulturalnego świata Polski, a nrzede- 
wszystkiem ze zdaniem niestrudzonych, 
bezinteresownych działaczy Pańspw. Rady 
Ochronv Przyr. z prof. Szaferem na czele. 
Po dyskusji uchwalono rezolucję prote
stacyjna. ii. b.l.

— LWÓW. Rocznica śmierci) & p. Gzot- 
kowskiego, stud. lwów, weterynarii, za
mordowanego przez Żydów wl roku 1932 
obchodziła młodzież akademickn nabożeń
stwem i akademią w dniu 2/ listopada. 
Mszę św. odprawił w kaplicy II Bomu 
Techników ks. prof. Klawek. Bardzo licz
nie zgromadzeni studenci wszystkich 
lwowskich uczelni (Rektorzy dali L zw. 
dzień rektorski przychylając się do życzeń 
młodzieży) (przeszli następnie do wielkiej 
sali II Domu. Akądemję zagaił i prze
wodniczył kol. Witold Nowosad. Przemó
wienie poświęcone pamięci poległych w 
walce z zalewem żydowskim wygłosił 
przewodniczący M- W., kol. Alfred Sku- 
biejski. Następnie przemówienie na te
mat „Kwestia żydowska i jej rozwiąza
nie" wygłosił kol. J. Bogdanowicz, które
go wywo-dy spotkały się z powszechnem 
uznaniem. Mówca żądał m. in. wzięcia w 
zarząd bankowości żydowskiej, zakazu po
siadania ziemi przez Żydów i numerus

nulius w nauce 1 wszystkich stanowiskach' 
publicznych. Po akademii młodzież roze
szła się manifestując przeciw Żydom Kit 
ka osób przejściowo aresztowano. Policji 
zmobilizowanej było bardzo wiele, (rl)J

— LWÓW. „Ustawodawstwo antyżydow, 
skie w ł rawie kanoniczoem“. Na ten te
mat na zebraniu plenarncm U. W, prze. 
mawiał ks. prof. Wyszyński, dziekąą 
wydz. teologicznego. Sala Czyteini Aka
demickiej jak zawsze przepełniona. Dzień 
przedtem t. j. w ub. czwartek o-dbyiy sj« 
równocześnie dwa zebrania sekcyj i jedną 
kursu ideowego dla kandydatów. W sek
cji medyków przemawia! ks. prof. Klawek, 
na kursie u techników mgr. Rojek o 
kwestji ukraińskiej, u koleżanek odbyło 
się zebranie poświecone sprawom organi
zacyjnym. (rl)

— • Młodzież ku czci prof. Starzyć, 
skiego, Na nadzwyczajnem posiedzeniu 
rady zawiadowczej „Biblioteki Słuchaczy 
Prawa“ uchwalono przedłożyć walnemu 
zgromadzeniu wnioski o zmianę nazwy 
towarzystwa przez dodanie „im. Stanl.dą, 
wa Starzyńskiego" oraz o utworzenie sty
pendium im- St. Starzyńskiego, składa
jącego się z pięciu kompletów skrzyp, 
tów, wydanych przez Tow. Stypendium 
to udzielać się będzie członkom Towarzy
stwa wyznania rzymsko-katolickiego. — 
W ten sposób młodzież prawnicza posta
nowiła uczcić śp. prof. Starzyńskiego, 
swego serdecznego opiekuna j przyjaciela.

RUCH KORPORACYJNY
— POZNAŃ. Wielkie zebranie Infor

macyjne o ruchu korporacyjnym odbędzie 
się w piątek. 6. b. m„ o godz. 20 w sali 
Śniadeckich, Coli. Medicum. W progra
mie referaty p. L „Swoistość ruchu kor
poracyjnego“ i .JPrawda o Pomorzu", —: 
Wstęp dla sympatyków ruchu wolny.

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
— POZNAŃ. Zebranie kursu żydoznaw, 

czego M. W. odbyło się 25 listopada z refe
ratem kol. F. Kiwacza p. t „Żydzi ku 
zwycięstwu".

Zebranie sekcji koleżanek- W dniu
26 ub. m. o godz. 20 odbyło się zebranie 
sekcji koleżanek Młodzieży Wszecnpol- 
sklej, na którem bardzo ciekawy referat 
wygłosiła p. Grossmanówna. Mniejsza sala 
M. W. była całkowicie wypełniona słu
chaczkami. Przewodniczyła zebraniu kol- 

. M. Mąrkiewiczówną, która ną zakończenie 
podała, komunikaty zarządu.. ■; -jjj.--

Wieczorek wszechpolski w „AdrJI“. W 
tym samym dniu o godz. 21 w 6ali „Adrji“ 
odbył sie wieczorek taneczny Młodzieży 
Wszechpolskiej. Na wieczorku zebrało się 
dużo młodzieży akademickiej oraz repre
zentantów starszej generacji wszechpoia- 
ków.

W miłvm nastroju wieczorek przecią
gnął się do godz. 4-ei rana. Ir.)

Czwartki Młodzieży Wszechpolskiej. --3 
Zarząd Młodzieży Wszechpolskiej U- ”• 
w oparciu o doświadczenie innych środo
wisk, wprowadzi! w życie organizacji pe
wną inowację. Mianowicie w celu wyro
bienia sprężystości i utrzymania stałego 
związku członków z organizacją wprowa
dzono tygodniowe zebrania plenarne z re
feratom, które odbywają się we czwartki 
każdego tygodnia. Dotychczas zebrania 
plenarne odbywały się raz na miesiąc..

„Problemy wiejskie“. W czwartek 21. 1L 
wygłosił referat p. t. „Problemy wiejskie 
kol. Władysław Maciąg. Dobrze opraco
wany referat, ujmujący zasadniczo cięż
kie położenie wsi i wskazujący środki za
radcze, wzbudził obszerną dyskusję, któ
rą bardzo dobrze kierował kol. prezes z- 
Ways.

W dyskusji, prowadzonej na wysokim 
poziomie, zabierali głos między innymi 
koledzy: Łaniecki, Szeib, Kfwacz. Szew- 
pański, Wierzchosiawski, Bagajewicz » 
Szulc. W końcu kol. prezes Z. Ways zre
asumował wynik dyskusji t poda! komu 
nikaty organizacyjne. Zebranie zakonczo 
no hymnem Młodych. . z- .

— W dniu 28 listopada kol. red. Cza
piewski wygłosił referat p. t. „Problem 
zrównoważenia budżetu państwa, a obec
na'sytuacja gospodarcza kraju".

Koleżanki i Koledzy, którzy nragną z«- 
pisać się do Młodzieży Wszechpolski J 
oraz ci, którzy deklaracje złożyli, a kursu 
jeszcze nie przeszli, winni, zgłosić się H 
najprędzej w loklu M. W., św. Marcin » 
w podwórzu I. ptr., prawo, w aoazinaL 
dyżurów (12—13), ponieważ II. kurs kan 7 
datów już się rozpoczął. Druga lekcja K 
su odbędzie się we wtorek 10. XII. *>• ’• 
godz. 20.30 w lokalu M. W.

RUCH SAMOPOMOCOWY
— POZNAŃ. Sekcja pośrednictwa 

cy „Bratniej Pomocy" S. S. S. y- • 
wadząc nieustanną walkę z ..„i
szerokich rzesz młodzieży akademie* ' 
zwraca się tą drogą do ®P°'°crzX?tać ? 
władz i urzędów, by zechcialy korzy 
usług młodzieży akademickiej. ju8.

Sekcja pośrednictwa pracy P°ehiia„si- 
fflych biuraiistów, urzędników. "hwa. 
stów, nauczycieli, instruktorów "J jraZ 
nia fizycznego, trenerów sportowy 
rutynowanych korepetytorów. Porn<>.

Zwracać się należy do „BtatnRJ, ,, 
cy" U. P. AL Piłsudskiego 7. Tal- SU*”-I
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KAPELUSZE: to każdemu wiadomo, że 
od 25 lat najkorzystniej 

kupuje się w firmie T0MASEKiSka>Pocztowa9
da 4 915

dowody > największy wybór tylko dobre gatunki 
a przedewszystkiem wzorowa i fachowa obstuga 
połączona z praoownią w własnym zakresie.

REPERACJA
tamo — szybko 
j akuratnie.

Nowe czasy ochronne 
na zwierzynę łowną

Minister rolnictwa i reform rol
nych wydał rozporządzenie o ochronie 
niektórych zwierząt łownych, które 
zmienia częściowo dotychczasowe po
stanowienia o czasach ochronnych. 
Rozporządzenie wchodzi w życie z dn. 
1 stycznia 1936 r. i obowiązuje do koń
ca roku 1938.

Zgodnie z temi zarządzeniami czas 
ochronny dla danieli-rogaczy obejmuje 
okres od 1 grudnia do 1 października, 
dla sarn-kozłów w woj poznańskiera i 
pomorskiem od 1 października do 31 
maja i od 16 lipca do 15 sierpnia, w 
woj. krakowskiem, Iwowskiem, stani- 
sławowskiem i tarnopolskiem od 1 lu
tego do 15 maja; dla zajęcy-szaraków 
w woj. poznańskiem i pomorskiem od 
1 stycznia do 15 października, w woj. 
wileńskiem, nowogródzkiem i poies- 
kiem od 1 lutego do 31 października, 
w województwach zaś pozostałych od 
1 lutego do 15 października, dla bażan- 
tów-kogutów od 1 marca do 15 paź
dziernika, dla dzikich kaczorów od 1 
czerwca do 15 lipca, dla dzikich kaczek 
(samic i młodych) oraz innego ptactwa 
wodnego i błotnego od 1 stycznia do 15 
lipca; dla puhaczy w woj. wileńskiem 
od 1 marca do 15 września, w woje
wództwach pozostałych od 1 lutego do 
31 października, dla dzików od 1 mar
ca do 30 czerwca, dla niedźwiedzi od 
16 stycznia do 15 grudnia, dla rysi od 
1 marca do 31 grudnia, dla żbików od 
1 lutego do 30 września, dla kun leś
nych (tumaków) od 1 marca do 30-go 
września, dla norek od 1 lutego do 31 
grudnia. Całkowicie zabronione jest 
polowanie na łosie-byki, dropie i Jro- 
pie-kamionki (strepety).

Jednocześnie wydane zostało rozpo
rządzenie o zezwoleniu na polowanie 
na łanie i cielęta jelenia i daniela, oraz 
na sarny-kozy i koźlęta w woj. poznań
skiem i pomorskiem. Na łanie i cielęta 
jelenia wolno polować w tych woje
wództwach od 1 grudnia do 28 lutego, 
na lanie i cielęta daniela od 1 stycznia 
do 28 lutego, oraz na sarny-kozy i ko
źlęta od 1 stycznia do 15 marca Roz
porządzenie to weszło w życie z dniem 
1 grudnia r. b.

Ciągnienie
potyczki inwestycyjnej

W pierwszym dniu ciągnienia 3 proc. 
Pożyczki Premjowej Inwestycyjnej I emi
sji padly następujące premje.

Zł SOO.OCfl — S. 14661 nr. obi. 26.
Zl 180.000 — S. 7690 nr. obi. 27.
Zł EO.COO — S. 5274 nr. obi. 19.

„ Po zl 10.0C0 — S. 2555 — 31, 5181 — 21, 
5333 — 27, 7406 — 36, 10675 — 30, 10942 — 16, 
11571 — 7, 13045 — 32, 13391 — 2, 16754 - 30, 
19653 — 5, 21440 — 22, 22373 — 40, 22445 — 
81.

Po rt 5C0S! S. 15 nr. 25. 483 - 44. 1193 - 36. 
U64 - 41, 1731 - 33. 2291 — 31, 2841 - 24 
3165 - 22, 4295 - 35, 4364 — 50, 5069 — 04,

5165 — 09, 5192 — 14, 5497 — 49, 5460 — 09,
6139 - 09. 6461 - 42, 6733 - 50, 6775 — 34,
6902 — 11, 6925 — 12. 739S — 46, 7486 — 10,
7540 — 16 9124 - 46. 9187 - 18, 9422 — 12,
9898 - 24, 10367 - 47, 10701 — 41, 11135 - 86,
11209 _ 11, 11817 - 35, 11891 - 26. 13035 - 
23, 13677 - 40. 14448 - 08, 15835 - 03, 
18382 - 48, 18399 - 17, 18567 - 36, 18765 — 
03, 19582 — 22. 196S3 - 03, 20106 — 08, 
20549 _ 20. 21030 - 18, 21558 - 36.

Po zł 2.000 nr. 5 z Serji: 5012, 6860, 8204, 
15147, 17348. Nr 9: 3007, 3533. 6938. 12535, 
13408, 14355. 17776, 21076, 21540, 22835. Nr. 10: 
5799, 5839. 10568, 11222, 21959. Nr. 16: 1095, 
7518, 12925, 13695, 14054. Nr. 19: 100, 12244, 
13208, 17042, 17698. Nr. 15: 3761, 3982. 5796. 
15803, 17656. Nr. 20 : 34, 5979, 17104, 20470, 
22578. Nr. 27: 7898. 9483, 15125. 16848, 17948. 
Nr 28: 1119, 4884. 17795, 19954, 22451 Nr. 29: 
4599. 6900, 16099, 18538, 20194. Nr. 12: 4534, 
8886, 9804. 12595, 19426. Nr. 21: 850 1302, 
2568. 4252. 18482. Nr. 26: 3203, 5270, 7580, 
10491, 12589. Nr. 30: 1214, 5014. 7197, 8181, 
20524. Nr. 33 : 796, 7648. 8771, 9780, 22288. 
Nr. 35: 551, 5705, 8417. 8532, 8979, 9484, 9933, 
11637, 11768, 12476. 12801, 13974. 17657. 19476, 
19828. Nr. 47 : 2814. 4748, 11982. 12094, 12320.

Po zł l.MOs Nr. 2 : 988. 1016, 590. 3697, 3777, 
4453, 7137, 8942, 10195, 11665, 12048. 12428, 
14598, 15436, 20608. Nr. 21: 1845, 4299, 4435, 
6395, 6743, 8031, 8741, 10902, 10938, 11846, 
14511. 12333. 12928. 16008. 18175. Nr. 24: 2060, 
2399, 4454 5027, 5384, 6394, 7138, 8819, 9458. 
11218. 13736. 17304. 18590. 19101, 20830,
Nr. 25: 14. 2390. 3030, 3795. 5394. 7166, 7961, 
8599. 10746. 13626, 15577. 18471, 18716, 20250. 
20903. Nr. 31: 402. 765. 2117 . 3681 5384 7524, 
9305. 9493. 11966, 14165, 18590, 18857, 19355, 
19816. 22347 Nr. 32: 1907. 2671, 5047, 5353, 
6469. 80o8. 10760. 12118. 12483, 13698. 14958, 
16225, 16631, 16615. 20883 Nr. 40: 2177, 3651, 
4000. 4753, 4775, 9251, 9591, 11417, 12224,
12816, 17243. 18779. 19275, 19580, 21083.
Nr, 42: 1911. 5266, 5637, 7343. 7568. 9050, 11025 
11534, 13266, 10236. 13364. 14749. 16089, 16818, 
19238- Nr 44 : 893. 1182. 6717. 8314. 8640, 
8912. 9083, 10150. 11115, 18755 19227. 20325. 
21734, 22727. 22920. Nr 47: 1436. 3268, 4561, 
6453. 8187. 9309. 10148, 12028. 15349, 16952,
18622. 19699, 21849, 22Î28. 22579.

Czwarty dzień miłosierdzia
W czwarty dzień „Tygodnia Miło

sierdzia“ pamiętajmy odwiedzić ubo
gich staruszków, których dola jest 
najczęściej bardzo ciężka, bo cierpię, 
z powodu osamotnienia. Serdeczna 
rozmowa, odczytanie pisma dobrego, 
przyniesienie chóćiażby drobnostki 

rozjaśni im resztki życia.
Każdy uczynek miłosierny spełnio

ny dla bliźniego w imię Chrystusa — 
to Caritas.

korę spo n ci e ocjo

___ ________

InSko mi
— M. Świderski — Poznań. W tym

wypadku należy się Panu 8/12 części mie
sięcznego wynagrodzenia za urlop niewy

korzystany. Należy zapytania jasno sfor
mułować, chcąc otrzymać konkretne od
powiedzi. (K)

— Abonent nr. 00563**- Na okres od 1. 
12. 35 do 30. 11. 37 r. obniżone zostało pod 
stawowe komorne od mieszkań 2-pokojo- 
wych z kuchnią i mniejszych, podlegają
cych ustawie o ochronie lokatorów. Nale
ży więc od komornego podstawowego 
15 proc, odliczyć i pozostałą resztę prze
kazać gospodarzowi. (K)

— „Abonent 63429**. O ile w umowie 
najmu wyraźnie jest zaznaczone, że wyna
jęte zostały 2 pokoje z kuchnią i pokój dla 
dziewczyny, natenczas obowiązuje obniż
ka 15-proc., w przeciwnym zaś razie tyl
ko 10 proc. Podatkowi od lokali nie pod
legają tylko mieszkania jedno- i dwu
izbowe. Ponieważ Pan ma mieszkanie 
czteroizbowe, przeto podatek od lokali 
płacić Pan musi. Przysługuje Panu o.a- 
wo żądania komórki z powrotem; skoro 
jednakże gospodarz komórkę przydzielił 
innemu lokatorowi i jej Panu dostarczyć 
już nie może, ma Pan prawo komorne od
powiednio obniżyć. Skrytki w podwórzu 
przyjąć Pan nie potrzebuje. (K)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z TEATRU WIELKIEGO

W czwartek. 5 h. m. ..Róża Stambułu“.
W piątek, 6 b. m. po raz drugi w bie

żącym sezonie „Kat.ia tancerka“ Gilberta.
W sobotę, 7 b m. wystąpi gościnnie 

po raz pierwszy znakomity bas scen za
granicznych Zygmunt Zaleski. Artysta 
wykona tytułową partję w operze Mu- 
sorgskiego „Borys Godunow“.

Z TEATRU POLSKIEGO
Znakomity reżyser i artysta scen war

szawskich Janusz Warnećki gościć będzie 
w Poznaniu już niedługo, kto więc nie wi
dział go w „Złotej cioci“ i „Ludziach 
w bieli“, niech korzysta z dni ostatnich.

Bogu na chwałę - z prośbą o błogosławieństwo
na resztę kosztów budowy Pomnika Naiśw. Serca Pana Jezusa 

42i w Poznaniu« złożyli do dnia 27 listopada 1935 r. ioj,sx
R.S4 M. Lehda. Nowy Sącz 2.-21. 11. 35.

22. 11 33. 22.03
i intencia: Najśw. S 3 «o-

trcp Dodz. za wysl. pr. i 
polecam sie nadal Jego 
Przenajśw. Op. w pracy. 
Niechaj Jego Opieka we
sprze 1 oodźwignie cala 
Polskę i zmieni stosunki 
na lepsze N. N.

23. 11. 33.
24. 11. 35.
25. 11. 33,
20. tli 33.
27. 11. 33.
Teodozja Nożylfeka, Po

znań
M. Wołoszkówna Karwin 

Czechosłowacja 20 koron cz.
St. Jankowska z Podz. za 

odzyek. zdr. z pr. o dal.
Wójt. 30 -

N. N. 10.—
,T. Przybyłrtwna. Poznań 2.—;
K. i S. Miedzińsce. Kamie

niec 5.—
M. Chlipalska. Kraków 10,—
R. Bramowa. Chełmża 5.—
L. Mnichowskl. Janowiec 4.—
Fr. S. z Janówka z podz.

za odebr. I. z pr. o. dal. 10 —
Z. Murawska, Lublin z 

podz. za 1. 8.—
W. Pieczonka. Turkowy 1.— 
A. Kawa, K. P. K. P. n

Miozyn 9.—X. J. Koterlski. Tuszów
naród. 2.—

J. Krajewski. Nowy Sącz 1.50

Ks. P. Wyciśiik, Tarnow
skie Góry 5.—

J. Niemyska. Proszków 3.20
Ks. A. llaze. Warszawa — 

Praga JO.—
Wi. Olejnik Warszawa 10.—
Wl. Pichlaczowie Hel 76 

z pr. o biot. Boże dla 
domu ' 10 —

Ks. B Mucha. -Chmielnik 1«. 
Z.''Łuóka Krakówiec Sarny o —
I. Strzałka. Bajkowy —.50
St, Haremza ¡Poznań 5 —
St. Krysiak. Warszawa o.— 
A. Jankowiak. Cbociesze-

wice —.50
Ks. J. Dańkowskl. Łapa

nów
.T. Rejewskl. Budzyń 50 -
Boinski, Koko-zkowy —75 
M. Bisrus. Gowidlino 5,—
P. Jasińska Kraków 2.—
Fr. Brzeziński. Hamerberz 4.— 
Gierszewska. Hemerbersr 1,— 
Chorzy w Sznitalu sw.

Wincentego. Lwów 8.—
3. Soczkowa Bielsko 5.—
M. Lipko, Dwór WlostÓw 2.— 
Z. Rzońcówna. Nowy Sącz .3 30
J. Kaszęzyk. Łódź 10.—
Biuro Paraf. Poznań-Fara

od N. N. 3 —
F. Romański. Doblejewo 1.— 
J. Frąckowiak. Dzielieo o.— 
St. Grabowscy, a dziećmi,

Bystrzanowice o,40
W. Dabro ,-ski. Nowy Sącz 2.— 
A. Jankowska. Gebice 5

5.07
10.13
32.8211.71
14.31
20.-

jvrajewsKi. ¿>owy T.txi za. ----------------_

Konto P. K. O. nr. 207 470. - Sekretariat Poznań ul. św. Marcina 69, m. 17

Najbliższą premjerą będzie komedja ML 
Bałuckiego „Grube ryby“ oraz wznowie
nie komedji muzycznej „Muzyka na 
ulicy“.

Recital skrzypcowy
jaki urządzają ekrzypek-wirtuoz Mieczy
sław Giżelaki i Wiktoria Kmtecłówna ku 
uczczeniu setnej rocznicy urodzin Henry
ka Wieniawskiego odbędzie się w czwar
tek, dnia 5 grudnia o godz. 20 w sali św. 
Marcińskiej. Pozostałe bilety po 3. 2 i 1 
zl. są do nabycia w kancelarii Wielkopol
skiej Szkoły Muzycznej, ul. Fr. Ratajcza
ka 36 lub przy kasie w dniu koncertu.

zg 12 304

Z TEATRU NOWEGO
Dzisiaj, w środę, wieczorem powtórze

nie klasycznej komedji Williama Szek
spira „Poskromienie złośnicy“.

Poczynając od 1 grudnia ceny biletów 
na przedstawienia Teatru Nowego zostały, 
znacznie zniżone.

Teatr Rewji z Warszawy wystąpi na 
scenie Teatru Nowego tylko dwukrotnie, 
w dniu jutrzejszym i w piątek wieczorem. 
Na czele fenomenalnego zespołu artystów 
scen ręwjowych stolicy wystąpi popular
ny i ulubiony komik polski Władysław 
Walter. Obok niego wystąpią: znakomity 
baryton opery warszawskiej Eugenjusz 
Mossakowski, świetna primadonna opery 
lwowskiej i katowickiej Marja Korabiąn- 
ka, oraz artysta teatrów ręwjowych sto
licy Kazimierz Chrzanowski. — Zniżki na 
przedstawienia Teatru Rewji — nieważne.

Najbliższe popołudniowe przedstawień.« 
po cenach do połowy zniżonych w nie
dzielę, 8 b. m„ wypełni arcywesoła, pełna 
czaru i pogody komedja „Wiosenne pp- 
rządki“ w premierowej obsadzie zespołu.

Sz. Tarasiewicz. Brodnica 5.—
Fr. Kupś. Chlebowe
Ks. J. Smoliński. Drzęczewo 5.—
L. Bachraan, Warszawa 5.—
M, Wawrzyniakowi. Buk 2.— 
J Wcislówna. mai. Borowe 1.— 
Z. Iżycka. Mogielnica l.— 
8t. Łukomska. Poznań 5.— 
Ks. H. Figat. Warszawa 1.50 
Ks. L. Liwereki. Łukowa L— 
A. Ignaozak. Podaórz-Torun 5.— 
Ks, Dziekan Michnuwski.

Mszano
J, Birsycko. Kępno .1. Sklarek. Janietawiee
K. Gabrysiak Warszawa 
M. Kuźniar. Przeworsk 
H. riojdecka Wilno W. Ła niecki. Orłowo Mor-

skie
&ałleśn?ćtwo°Pań«t. Jasień . 

zebrane „ ..Ks. Mikrut Leopold. Male
chowie 2.—i

Ks. J. Stosur Brzesko. J.—
Ł. Kroskowska. Borki 5.—
Kpt. -nil. M. UrbaftsP; Kra- 

ków 1-50
Ks. J Pankowski. Bargłów 3.— 
Ks. F. Ra wieki. Budzielaw 

Kościelne IV rata a o zl 5.— 
R. Stobiecki. Bydgoszcz 10.— 
A. Kulażanka. Warszawa 10.— 
K. i R. Podulscy. Brzucho- wice 5.~*=^
Fr. Kijowski, Wierzbnik 10,— 
K. Robakowska. Lisrota !•-

2. —t
3. —* 
3.—
łz
3.—

Dnia 2 b, m, zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Helena Marchlewska
. Pogrzeb odbęd'ie się w czwartek dnia 5 gru- 

ónia r. b. o godzi 15.30 z kostnicy cmentarza par. 
Bożego Ciała w Dębcu.

Towarzystwo „Pielgrzym“
pod wezw. Matki Boskiej w Poznaniu.

381 zg ISBSS’«

yszystklm, którzy wzięli udziel w naszym głębokim 
“ffluUeu p0 śmierci, S. p.

liki iiloni®....... .
?®tatni8 przysługę oraz złożyli dowody wspól- 

a>, sMadainy nasze najgorętsze podziękowanie, w 
h.ó.1?? Tn<wcL Pczewielebnemu Duchowieństwu w oso- 

Jego Ekscelencji Księdzu Biskupowi Laubjtzowl 
, 8- .Prześwietnej Kapituły Gnieźnieńskiej, Ks. 

i T?„onno'Y' Urąinertowi. Ks. Dziekanowi Barlikowi 
n.Jłik P roboszczowi Napierale Ks. Ks. z Seminarjuin 
Kor,„'Yti*'"0 £ Ks- Rektorem Prałatem Kopalem 1 Ks.

Tłoczyńskim na czele, również Ks. Prata-
Wwi laczakowi. Ks. Kanonikowi Prof. Dr. Zwolskie- 
; VV „il,rzew-elobnej Przełożonej Siostrze Miłosierdzia 

nyul Siostrom oraz wszystkim Stowarzyszeniom,
. wczonemu gronu Przyjaciół i życzliwych, 

i Dzekanowj Zabłockiemu za bardzo troskliwa
isfc i w® pomoc tak w czasie choroby brata i wuja 
na«»« ir-y wykonaniu obrzędu żałobnego, składamy °asze najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
«8 12 337

Teresa « Kolczcwskłch 8t.rzyłowska 
z rodzina.

Poznań, tfaia 4 grudnia 1935 r.

cenylii« -«ívgí'f''» sr

ng 17 i
Gospodarstwo

84 mórg żywym martwym in- 
iwentarzein natychmiast .sprze
dam. Andrzej Wojtczak. Nękiel- 
ka. poczta Nekla, pow. środa.

zd 71 531

Zawiadomienie.
Z dniem 3 grudnia br. wystąpił z f-my FONO- 

RADJO, spółka z ogr. odp. w Poznaniu,
P. BRONISŁAW PASZKIEWICZ, 

zam. w Poznaniu, ul. Małeckiego 3 m. I
Za wszelkie umowy oraz zainkasowane sumy, 

dokonane przez p. Paszkiewicza w imieniu firmy 
Fonoradjo w Poznaniu NIE ODPOWIADAMY.

Fonoradjo
spółka z ogr. odp.

zg 12 338 Poznań, Al. Marsz. Piłsudskiego 7.

„Haftoplls“,
wykonuje mereżKe okretke. 
dziurki wykończenie szali- fal- 
ban plisowanie dekałyzowano. 
hafty, monogramy tarcze gimna« 
ajalne. obciąganie guzików nad- 
rab anie stóp podnoszenie oczek 
terminowo naitanie.i
St. Rynek 6, tel. 28-10.

weiśo e W ankowa.
Pg 5771

Okazja!
kamienica

w Poznaniu centrum Pólwiej. 
ska do nabycia każdego czasu. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgł, 
Kurjer Pozn. pod ng 12340

Jasnowidz Abdel-Hanim będzie 
twtircą nowej epoki Twego życia!
Jasnowidz Psychografolog ABDEL-HANIM o wszechświa
towej sławie, dysponuje mocą sugestji, magnetyzmu oraz 
jasnowidzeniem na tysiące kilometrów. Napływ codzienny 
tysięcy listownych zgłoszeń o przepowiednie i rady, zmusił 
do sprowadzenia do Polski z zagranicy jedynego fenome- 
nalnie uzdolnionego Medjum SAŁIMA-HANEM. uznanego, ,

przez Pp. Profesorów Międzynarodowego Związku Okultystycznego za najbardziej dotychczas nie
omylne jasnowidzące Medjum. Wobec pierwszorzędnych dwóch gil medjalno-jasnowldzaeych. każdy 
zwracający się otrzymuje w pełnych 101)% prawdziwe przepowiednie, jakoteż rady i wskazówki, 
które rozwiaża Ci zawiły węzeł Twego życia. Rozwiązanie Twej tajemnicy życiowej przyczyni sie 
do osiągnięcia obranego przez Ciebie celu, dow esz się kiedy wygrasz na loterji. jaka przyszłość Cię 
czeka i jak zdobyć miłość pożądanej osoby. O jego wzruszających przepowiedniach świadczy ogrom
ne za.nteresowanie narodu, od którego otrzymuje niezliczona ilość podziękowań od najwyżej posta
wionych osób świata. Dla sporządzenia dokładnego horoskopu na przyszłość, podaj datę urodzen:a. 
miejscowość oraz dokładny, czytelny adres, zaś dla wizj! medjalno-astralnej nadeślij jak!kolw;ek 
przedmiot łączący go z Twoja osoba i zl 1.75 znaczkami na koszty przesyłki. Gratisowych seansów 
me bierze się pod uwagę Adresować- Jasnowidz ABDEL-HANIM. Kraków, pj. Długą, ng 19 1128

REWELACYJNIE PRZYSTĘPNE RATY
PHILIPS-RADJO po zl 18,— mies. Tylko w firmie

GRIMM i KAMIEŃSKI
Tg 2 211

POZNAŃ 
27 ORUDNIA U



Strona 14 = Kurier Poznański czwartek'. 5 grudnia 1935 Numer 55f

" i; Poznań - Fr.Ratajczaka 2. 
Wrocławska 15 wrocławs

o śtrów <wikp.V
ng 11/12

POPUtARW ODBIORNIK

PICO
Z*NA «EĆ W. Jtl. 

B-na batírot

ZADAĆ V SKL-gPACH RADJCWCH, ILUSTROWANE PROSPEKTY BEZPŁATNIE , |

Poważna fabryka czekolady poszukuje zdolnego, facho
wego i wprowadzonego

zastępcy
*a okręg woj. poznańskiego 1 pomorskiego. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kur jera Poznańskiego pod zg 12 339.

W postępowaniu upadłościowego J. Weinert w Książu 
ma nastąpić podział końcowy masy, która wynosi 4.198.16 
zł. Z kwoty tej należy potrącić 1.401,63 zł na pokrycie pre- 
tensyj uprzywilejowanych, pożostaje więc zł 2.796,53 do po
działu dla wierzycieli z § 61 ustawy 6 na uzgodnione wie
rzytelności w sumie 34.037,15 zł. Wykaz wierzytelności wraz 
z podziałem jest wyłożony do wglądu zainteresowanych w 
sekretarjacie Sądu Grodzkiego w Śremie, pokój nr. 17. 
(—) Feliks Maćkiewicz, Zarządca Masy Upadłościowej.

Pg 6996-49,25

Ceraty
gładkie, «damaszko «e 

meblowe i obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, beacie 

i ceratowe
Linoleum

podłogowe i stołowe
Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańska 12 
Przyjmuje się asygnaty Jiredjf

Pg 6 88 -48.91

ORYGINALNE PROSZKI
„MIORENO-

NERVO5IN
R M.S.w n;i599 
ZNAM PASR.

z KOGUTKIEM
SA ¿ROOKItM

KOJĄCYM BÓLE
ZASTOSOWANIE :

BOLE CŁO WY
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA 
BOLE : ABTsetyunł 
STAWOWE. KOSTNE ¡T.R.'

żądajcie oryginalnych mioszkćw 
ZE ZN FABft KOGUTEK
SPRZEDAJĄ APTEKI 

ng 16 937

Okazja
80 mórg pszennej U laki torfo
wej. kompletny żywy martwy 
Spiesznie. Kluczyk. Żabikowo. Ko* “ ........ -Kościuszki 30. zd 13 305

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych. /

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY-P ARCELE

Kamienice
wille poleca i poszukuje 
«szczyński Pocztowa 30.
 zdg 73 096

Parcele
tysiacmetrowt 2 500 zl. Wino
grady «przedaje. Dudek. Wielkie 
Garbary 34. zdg 73 380

Gru-

70 000,—
wpłacę na kamienice. Oferty Ku
rjer Po.zn. zrlg 73 09-5.

Willę
komfortowa sprzeda właściciel. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 502

Na ogłoszenie
ng 18117. zamieszczone v 
rjerze Poznańskim" z 23. 11. 1935 
odpowiadam, że weksle wysta
wione na 1.500 zl. z moim podpi
sem sa ważne Maria Czwoj- 
drak, Galew, powiat krotoszyń
ski. zdg 73 359

„Ku-1OUST f
Okna

2 nowe, 12 skrzydłowe oszklone, 
168 cm szer. 170 cm wys. po 38 
zl. 2 drzwi frop'owyćh 126X210 
ćtn po 35.— zł. Aleja. Hetmań 
ska 21. zdg 72 988

Willa
nowa, dwumieszkaniowa, wpłaty 
19 000,— Szwajcarska 14—4. 3—5. 

zo 73 275

Sprzedam
dom z ogiodem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 364

Żądajcie
Gaja

ekstrakt bulionowy. ng 17 023

Masło
w beczkach pasteryzowane, co- 
dziennie świeże pclecn Markow
ski, Jasna 16, telefon 68-95.

Pg 695X1-49.20

Samochód Citroen
6 cylindr. limuzynę o bardzo ma
łym s-paliwie, 4-drzwiowy o bar
dzo dobrym wyglądzie i stanie 
sprzedam za 2000 zl gotówka. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 73 225

Płaszcz
nowy, _damękl. ĘrJ-me „, ______

szewskiego 30. Urbaniak 
zdg 73 519

skład.

PIENIĄDZ

Parcele
zwarta. bucHwa, Czarnecki ego 
adjacenbowe ^apaic^ne.

Willa
nowa, dwuw.eszkaniowa,
13 000, Szwajcarska 14 — 

zdg 73 274

Cegielnia
parowa przyjmie wspólnika t 
3 000—6 090. Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 73 215

wpłaty 
4; 3—5.

Kto
pożyczy pani 200 zl? Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 73 328

Kamienica
śródmieściu niewymagająca re
montu 52 500 wp'aty 22 000 reszta 
hipoteka trzyprocentowa admini
strator Dutkiewicz Chwaliszewo 
<0.______________  Pg 7 005-57,188
Na sprzedaż

kamienica
5 piętrowa Poznań, wolne mie
szkanie wprost od właściciela — 
pośrednictwo wykluczone. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 73 306

Pożyczkę
Narodowa do z’ 2 500 kuple. Zgło 
szenia do Kuriera Pozn.

zdg 73 593

Imponujący wybór
wszelkich gatunków

Obuwia
znajda wszyscy w f rmie

Fr. Rogoziński, 
Poznań, Stary Rynek 64 

Kalosze 
Śniegowce 

Deszczówki
w wielkim wyborze.

P: 5S5.fi 7-4? 38/39

Płaszcze
ubrania, spodnie, kurtki, matę- 
rjaly z metra.

Płaszcze damskie
najtaniej tylko w firmie

W. Janas
Poznań. Stary Rynek 42. Wroc
ławska 20. Przyjmuje asygnaty 
■■Kredyt".__________ dg 4 533/4

Salon
kapeluszy damskich 28 łat jed
nych rękach, towarem mieszka
niem św. Marcin sprzeda. Mefel- 
ski Zielona 3 -- 21. zdg 73 183- ynku*

Futra
spody pod futra wydry lisy. - 
skóry wszelkiego rodzaju na ob
sady reparacje futer

Józef Dawid
Poznań Nowa 11. przy jStar^m

Pg 6 277-1

Wóz ! Watolina
rzeżnlck’ drży, dobrze ut„y. 4o płaszczy w wielkim wyborze, 
many sprzedam. Tomczyk. Pa- Andrzejewski,

dg 5053¡Szkolna 13. dg 4041laeza

Narodowę
Pożyczkę tanio. Oferty Kurjer 
Poznański Pg 7 003-57.190

Nadeszły
długie wieczory adwentu, czyż 
nie najmilsza rozrywka jest do
bra książką z Czytelni Dippla. 
plac Wolności 11. zd 73 495

Domy
i parcele centralnie w Krakowie 
położone do sprzedania. Wiado
mość Ruch, Kraków, Rynek. ,.J. 
L". ng 19 125

Hurtownia tytoniowa
»oszukuje 5 tys. zl. pożyczki na 
10 proc. Inf -anacyj udzieli Szu
ster, Stary Rynek 76.

adg 73 628

E OŻENKI

EX LETNISKA 
1 UZDROWISKA i

Kawaler
przystojny brunet lat 33 na po- 
ważnena stanowisku zapozna ład
na niebiedna blondynkę. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 673.

Płaszcze 
ostatnie mo
dele!
f eny dostępne dla 
wszystkich, bo
wprost s Fabryki 
Konfekcji damskiej

Wildowa . Syn 
Wodna 1

Aleje ___
wiejska 11.

Nowości 
Jesienno, 
zimowe

Kapelusze. Koszule. 
Pulowery. bardzo 
korzystnie

Olszewski
Marcinkowskiego 13. Pól 

Pg 6 461 -45.205

metalowe.
Tapczany

Leżanki-
Materace

sprężyno
we

Białe Meble 
Sprzęt Domowy

Asygnaty
t»e!

kredyto- 
ng 14 379

Cegłę
większa ilość dostawa zaraz. Te 
lefon 76 24, zdg 73 548/9

Asygnaty Kredyt 
âw. MaiC’ii tf/10. ng 17 049

Najtańsze parcele 
budowlane przy Osiedla 

Warszawskiem
bardzo korzystnie położone 
tlo wodociągi Małecki. Dro
ga Dębińska 11. Telefon 11-90.

Pb 5781/2-28.9

Starołęka
domek - willke z ogrodem ko
rzystnie sprzedam lub wydzier
żawię. Informacy.i telefon 65-90. 
__________zdg /73 5285)__________

Willę
łowowybndowana 3 600 dochodu

Kamienicę
kowowybudowana 12 000 dochodu 
tkazyjnie sprzeda Informator“. 
Ikarbowa 1 tel. 46 -46.

zdg 73 438

Zakopane
Jaszczurówka. Willa

„Jarczysko**
poleca ładne pokoje, przyjmuje 
kolonje i kursa narciarskie. Za
rząd Helena Moczulska.

ng 19 128

Dobre — smaczne — 
tanie

Co? — Webera
śniadanie

Nowa 4. ng 17 040

Wyższy
dnik pozna pania lat „ 
wka od 10 000 zl. Cel matry

monialny, Oferty Kurjer Pozn.

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
40—45¡Poznań. Podgórna 13. Pg6224/6

Panna
młoda, iarteligentna, przystojna 
blondynka,, cośkolwiek gotówka » 
braku znajomości poszukuje mę
ża. najchętniej urzędnika, stałej 
posadzie. Ofe-‘y Kurjer Pozn. 

adg 73 472

Dykta
najlepsza, najtańsza. Skład 
bryczny. św. Wojciech 28.

dg 4 946/7
fa

Kamienicę
«kładami mieszkania komfortowe

Oszczędzasz
kupując - ttf pelusze damskie

„Jadwiga“,
Podgórna lii» Pg 5321-43.8

......._ Panna Zofja
p!aty"liÓ która pracowała, firmie Wożniak 
yzac.it. — pracuje obecnie firmie Schipper,Sew. ..

73 513 i cha 139.

wjazdem św. Marcin w. ..
tysięcy. przejęcie amortyzacji. . .____ - -........
Oferty kupujących Kurier Pozn. i fryzjer Hotel Monopol.

zdg 73 596 i Miełżyńskiogo 21. sdg

Tartak
jednofrakowy przy lasach 
stwowych bez konkurencji, 
cja kolejowa korzystnie sprze- 
zdg*73 445 * Kur-ier Poznański

Koń
na biegunach tanio, 
cza 34. m. 12.

Mieklcwi- 
zdg 73

Dań Pianino
zagraniczne, koncertowe Ç?; 
bardzo kórz; sime, ^dg‘327^

2 000 świerków
ma,do oddania zarzad

iC?ye wrzei?k0W01 pow- Leszno. 
l<5ę—2,50 mtr. wysokości.

»_______ zdg 73 444

Ginekologiczne
krzesło jsk t.uwe

zdg 73 383 __ _____
-S.

Abażury
celonowe najkorzystniej 
wykonuje pracownia

„Celon“
Ratajczaka 18. 

ng 17 052

„Standard“ 
piece kaflowe

najlepszy ’ najtańszy system o 
grzewniezy /dostarcza f ranko 
mieszkanie, po cenach obniżonych 
firma; M Perkiewicz Ludwiko- 
wo, p. Mosina, składnica w Po
znaniu. ul. Składowa 5/7

Pg 6998/9-49,26/7

Meble
poleca najta i ej
K. Bakoś Stary Rynek 51
_____ zdg 73 463/4

Orzechy
włoskie 11 złotych, orzechy łu
szczone 24. miód kuracyjny 14. 
pszczelny 12, jabłka deserowe 5.Maszyny

stolarek e śpiewnie sprzedam.. Fm hieciokîlow'e opTacoño wysyis Sa

„Espresso“
6 nr. św. Marcin 3. restauracja. 
___________ zdg 73 435

Pianino
wartościowe, krzyżowe, 
utrzymanie sprzedam- 
szewskiego 25. m 5

2>d? 73 498

dobrze
Choci-

Kiosk
na sprzedaż. Ailn 
znański zdg 73 426res Kurjer Po-

Pierzyna
Górne M śia 42 — ’• 

zdg 73 4/6

Okazja
f?AVlwZe8nL.tapczan nowy. Miel- 
żyńskiego 22, stolarnia,
_________  zdg 73 422

Stylowe
świeczniki kandelabry, zegary,
«tnw^nJVySaTVane' ,°kragle inkru
stowane. ..Lamus" Strzelecka, 

zdg 73 521
Dwunastoosobowy

srebrny sztueiec gładki. ' nne sre-meciuęiiowe opiacono wysyis oa- bra. kr-.sztaly. drobi a z w' f,'.' 
adg 73 łotugorowtes, Zaleszczyki, sdg 70 48S, mus“. Strzelecka ¿ 73520

Skład A m .a.
cukierków i cwocu. »P^a£ki 
raz. Adrcfe K CLe«—Azdg 73 17v______ -

Czeczetowy
salonik. Ratajczaka zo .. ssj 
sze piętro. __ _______—

73 584

sin»eI?„b.u 9-2.maszynę ktawiecsa jj 
zdg 73 58o__

Radioodbiornik
«nil Szpw-' '’ ®pr*d «Lały. özew;fl:

ag 1«

yzac.it


Numer 55? . — Knrjer Poznański, czwartek, 5 grudnia 1935 ~ Strona 15

- Miód
„ni gwarancja prawdziwy, — 
Łzelny. I jakość z własnej pą- 
Skki z lipcowego zbioru wysyła 
,, pobraniem, franko z opako- 
i,n'em i> kg. zł. 13.— 10 kg zł 
?/_' Pańeka Braci Kulmatyc- 
i-lrh Horodyszcze Wielkie, pocz- 
,, Kozłów, kolo Tarnopola,

Fg 6995-49.21_______
Jadalnię

.»«lewa mahoniowa tanio. Stolar- 
Bukowska ». zdg 73 601

• Maszynę
Singera okrągłe czółełnko lT,’oeha ~ Mar. 

zdg 73 311Kocha 83 m. 15.
, Skład
kolonialny i nabiału przy ruchli
wej ulicy na sprzedaż. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 73 344

Ogródek
działkowy ładny Chociszewskie
go. Oferty Kurier Poznański 
___  zdg 73 349

12. DO WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnia ogród sklep chlew zaraz. 
Listopadowa 60 Górczyn.

zdg 72 927

Urzędnik
1—2 pokoi kuchnia okolicy Jeżyc, 
śródmieście od gospodarza. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 73 322

Futra
virakulowe. sealowe. źrebce i róż
nego rodzaju wielki wybór od 2110

Pianino
w a rtościo w e zagrań i-can e. Mar
cina 1^—15 ad.g 73 600

Trzypokojowe
przynależnościarai I. czynsz bie
żący. Wiadomości: Palacza 70. 
m. 5. zdg 71 087

Trzypokojowe
male, komfort zaraz. Szelagow- 
ska 19. zdg 72 399

Pokój
z kuchnia suteryna parter Jeży
ce lub Łazarz poszukuje.
Kurjer Pozn. zdg 73 333

Oferty

Urzędnik
kolejowy •• maig rodzina poszu
kuje mieszkania 2-pokojowego od 
gospodarza. Zgłoszenia Kurjer 
Poznańsik' zdg 73 371

rjPgU rUH^UJM ............... - .' ’ 'd oraz lisy, błamy, wydry, skóry 
każdego gatunku sprzed a je har
am tanio. Łajewski. Pierackiego 
20 13-54. Pg ti 50(1-43.8-
\ajśliczniejsze

podarunki
na gwiazdkę, cenne i gustowne 
tylko Caesar Mann, Poznań. Rze- 
cżypospolitej 6.________ng 17 05-1

Radjo
uczy, rozwesela — 
wszystkim dobrych 
rad udziela. Kto ma 
radjo z P. T. T. — 
nigdy sie nie czuje 

źle.
Poznańskie 

Tow. Telefonów
Piekary 1517__________ng 18 136

Apteka
w Baligrodzie łpow. Besko woj. 
lwowskie) o obrocie rocznym zł 
i0OÓO_ korzystnie do sprzeda
na _ Wiadomość Minasowicz 
Kraków, Szopena 6.Pg 6 971-70.112

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek, 
Poznań. Wrocaw- 

ska 30. zdg 73 452
Fabryka

spoż, art. tamo, dzierżawa 70.— 
miesięcznie, znajomość fachowa 
niepotrzebna. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 73 270

Zakład
fryzjerski. mieszkanie 1.800.— 
Oferty Kuryr Pozn. zdg 73 268

Psa
owczarskiego sprzedam. Hel
mick żabikowo. Binga 38.

zdg 73 264

Rozpylacze
wody kolońekiej. litr od 
4 zl. kasety do golenia, 
manicury i z szczotka
mi, grzebienie, rurki 
poleca najtaniej — 
Wenzlik. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 19. 

dg 5 109

Skład z mieszkaniem
front, niski parter przy należno
ściami, centralne zaraz. Zgłosze
nia do „Pl“. pod Pg 6883

Pg 688?-48.89

2—3
pokojowego mieszkania poszu
kuje emerytka po wyższym urzęd
niku od 1 stycznia Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 288

iw. Mikołaj przybywa 
•w piątek, 6-go grudnia

Nasi milusińscy 
oczekują z utęsknie
niem

= a starsi wiedzą • 
H o czem przekonał 
s się cały Poznań! —

Kuchenkę
biaią przenośna sprzedam. Stn- 
rościńska 10 m. 22. zdg 73 469

Okazyjna sprzedaż
spowodu przeniesienia przedsiębiorstwa

płaszczy damskich, 
dziewczęcych.

Ceny likwidacyjne
Szuster. Stary Pynek 76 piętro. 
____ zdg 73 457

Śniadalnię
sprzedam. Różycki św. Marcin 54
___ _____  zdg 73 554__ ______

Dywan
duży. Matejki 38 — 14. 

zdg 73 551
Samochód

sportowy Chevrolet w dobrym 
stanie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 550
Tapczany

fotele, leżanki, gwarantowanej 
jakości najtaniej. Wrocławska 13 

zdg 73 547
Klubowy

garnitur okazyjnie sprzedam. — 
Grobla 4 — 2._______ zdg 73 540

Skład
towary krótkie śródmieście. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 597

Pianino
czarne krzyże we. Strzelecka 26 
•— 3. zdg 73 355

Wózek ,
ręczny, żwiik-d. w skrzypce, do-l
orym stanie sprzedam. Adres damska. 
Kurjei Poznański zdg 73 356

Citroen
nowoczesna ładna limuzyna. T>a- 
browskiego 88. zdg. 73 579

Serwis
obiadowy 12 osób. Pierackiego 15 
in. 8. zdg 73 613

Singera
Szyperska 3 

zdg 73 612

6 pokoi
kuchnia, tazn nka ¡¡u. reprezenta 
cyjne cent-um. Oferty Kurjer 
Poznański zdg Í3 273

lub 2 pokoje kuchnia ogródek od 
1. 1 1930 ul. Powidzka 11 Osiedle 
Warszawskie. zdg 73 269

Pokój
kuchnia, nowe meble z powodu 
wyjazdu Kos ńsklegn 11, m. 25. 

zdg 73 287
Pięciopokojowe

remontowane, piece. Chełmoń
skiego 8, m 4 właściciel. 
_________ zdg 73 265__________

Trzypokojowe
nowe. Górczyn. i Informacje 
Bóżnicza 15. m. 1. zdg 73 354

owe
czynsz zgorj. GrobTa 20. Zgło
szenia stróżki 13—15.

zdg 73 362
Pięciopokojowe

luksusowi . wszelki komfort. Go
spodarz. Grodziska 6.

zdg 73 374
Pomieszczenia

na warsztat. Matejki 48 do por
tiera. zdg 73 393

Pokój
kuchnia. Dąbrowskiego 69 m. 24. 

zdg 73 418
Zaraz

pokój kuchnia. Adres wskaże 
Kurj<

Sprzedam
trzyiampews radjoaparat staiy i 
maszynę Original do szycia. — 
Wromeoka lé. e'wo. m 6.

■zdg 73 367
ag-i , Lampa

elektr ¿fcojgea tan o. Oferty Ku- 
per Pozr zay 73 350

Sypialnia
jasno dąbowa Grolda 14 m. 3.
. zdg 73 869

, Wózek
taeciecy sprzedam. Mostowa 34 
“ki_____ _________ zdg_73 300

. Kożuch
, Adres wskaże £urjer pozn. zdf? 73 307_______

. , Piec
4o żelaza grzania. — fen? 29 m. 6. zdg 73 315

Kolon falkę
sprzedam. Mostowa 17.
— zdg 73 334

Tanio
dytofer Sa,01?ik’ «dalke. Spe
ctor Krüger Górna Wilda 83.

Zdg 73 335
.. Dywan

wiązany 3X4 — erzedam. M ynska 3 m. 8.
—---------__z-dg_73 453_________

3 O'<ł
Kur^rpL5 -ct)r: tf™0- Oferty 

—i—• —.llSkl ztig 73 351
knvż„ Pianin©
okazyimt ■ na Pjycie metalowejIP^am. Stolarnia, 

zdg 73 233

arma Kompletne
szanfąP n? sprzedaż

Sl°wacki^e 18,ask’ad ’ gablotka" 
zdg 73 285

Akumulator
zdg 73282

V^k?zr®sCeia ’bufet Sw' 15ą kanap' 
¿I^Kurje^ sprzedam -

t... Pianino
ski 2 ^przadain. Plac Bernardyń-
*“___ _________ zdg 73 404
Ceru,.,. RtPianin<>
----- ■ Stroma 24. zdg 73 399
St5eversfaia&chodzik
tkie- AutoSaenDodwo-?i^ hdeczar- tą ¡h UŁomagazyn> Jakóba Wnj- 

zdg 73 391
t?eźnicki a 5^ÓZ 
[)any «nr»«izy' bobrze ntrzy- ba 2s8przedam. Tomczyk P¡-

■p — ;________________ dg 5 053
t nowoW’"elacze okazyjne

gsok6,rfs-^koAi?°MÄe:
_____ng 19 020

łż

^Siego 23.

Sypialnię
~ 5SP(Ła»ami Karwowskie- 

8 lŁazarz). zdg 73 409

Kilim
większy, mniejszy okazyjnie. — 
Matejki 6518. Pg 7 002-57.192

Restaurację
śródmieście Torunia sprzedam. 
Cena z pianinem 3 500 bez pia
nina 2 506. Oferty ..Par“1 Toruń 
pod ..Restauracje“.

Pg 7 006 64.163
Wózek

modny tanio. Szamarzewskiego 
32 — 17.__________ _ zdg 73JB19

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej. 
Piaskowa 3. Koniecki.

zdg 73 598

Rzeźnictwo
bez konkurencji za 4 200 ewen
tualnie hez maszyn, pól ceny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 507

Piec
przenośny kafiowo - żelazny, 
oszczędny okazyjnie. „Techńo- 
gaz“, Dąbrowskiego 81, teł. 6874. 

zdg 73 506
Jadalnię

nowa sprzedam. Telefon 58-00. 
zdg 73 503

Ogródek
działkowy Łazarz okazyjnie do 
nabycia. Zgłoszenia Reiter. Dą
browskiego 32. zdg 73 500

11. KUPNA

Złoto
Srebro, Bryianty Kupuje, sprze- 
daje ..Occasion1. Aleje Marcin
kowskiego 23 - zdg 67 873

Garderobę
używaną męską — rozmaitości 
kupuje. ..ZSK.“ Żydowska 9.

zdg 50 882
Kupię

pianino bardzo mało używane I 
foteie. Oferty podaniem ostatecz
nej ceny i marki Kurjer Pozn. 
__________ zdg 73 296___________

Okna
inspektowe, nowe lub dobrym 
stanie. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
________ zdg 73 298__________

Biurko
ciemne kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zr’g 73 295 _______

Maszynę
Singera kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 402 _____

Wiiczycę
ostrą kupie. Kwiatowa 3 m. 1.

zdg 73 348 _____
Kupię

wille lub damek czynszowy, roz
porządzam gotówka 30 000 zło
tych. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 73 4)49 ,

Kupna
300—499 mórg iimi pszenno-bu- 

i Taczanej poszukuje sie. Zgloeze- 
i nia z podaniem ceny proszę kie-

Dużego
pokoju kuchnią (2 pokoje kuch
nią) Jeżyce Łazarz, tylko wprost 
gospodarza, urzędnik państw. — 
Oferty Knrjer Poznański

zdg 73 284
Trzy-

czteropokojowego śródmieście — 
okolicy, elektrycznością, łazienką 
pót roku zgóry od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 403

Inwalida
wojenny szuka dwa pokoje kuch 
nie, stała pensja, pót roku zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 394

2 — 3 pokoje
okolica śródmieście urzędnik eta
towy. Zsr’oszenia podaniem wa
runków Kurjer Pozn. zdg 73 390

Oficer
zawodowy szuka 1 stycznia 3—4 
pokojowego komfortem. Okolica 
Grunwaldzkiej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 339

Nauczycielka
szuka pokoju kuchnia Jeżyce La« 
zarz zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 73 34(5
Szukam

próżnego pokoju lub kuchnia pła- 
, ce zgóry Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 73 439

ćurjer Pozn. zdg 73 343 ____
Czter opoko j owe

komfor‘owe zaraz. Soi acz. Podol- 
ska 2___________ zdg 73 376

Pięciopokojowe
słoneczne. wolne. Wszystkich 
Świętych 3, II.. lew u.

zog 73 3S2
Czteropokojowe

łazienka 65, Łazarz, pokój kuch
nia 22 .trzypokojowe 54, cen
trum dwuiiokojołwe 40 od gospo
darza wynajmę. „Pawilon“ — 
Focha 15____________ zdg 73 491

Mieszkanie ”
5-pokojówe Jcwforhwe-,- łazienka 
elektryka, eon tkalne ogrzewanie 
od zaraz d wynajęcia Grottgera 
2 wysoki, parter. zdg 73 482

Mieszkanie
dwupokojowe, komfortowe, eio- 
neczne I piotr o. centrum. zwrot 
kosztów zaraz. Jo wynajęcia. In
formacje Wrocławska 38, m. 42. 

zdg 73 474
Trzypokojowe

komfortowe. Rynek Wilidecki. 
Czynsz mies'eezny pewnemu 
płatnikowi za-nz wynajmie Ra- 
dowicz, Pólw.pfska 38a. m. 8,

zdg 73 473

kuchnia, centrum 50.— wskaże 
Świercz. Słowackiego 27.

zd 73 580
Pięciopokojowe

Trzypokojowe.
Dwupokojowe

Marcina 74, I . 18. front.
zdg 73 611

6
pokoi T piętro s oneczne stycznia. 
Skarbowa tci. 39-98. zdg 73 467

Trzypokojowe
słoneczne, ładne we willi z ogro
dem przy ui. S'onecznej 3 od go
spodarza Słowackiego 36 m. 8.

zdg 73 503

Dwupokojowe
parter Jasna biuro samotnym 
wydzierżaw-] ..Jur“. Piekary 26. 

zdg 73 556
Czteronokojowe

Poznańska II 75,— „Jur“, Pieka
ry 26. zdg 73 555

Pięciopokojowe
komfortowe Tli piętro. Informa
cje dozorca Pocztowa 16 — 12.

zdg 73 553
Trzypokojowe

Aleja Hetmańska 11. zdg 73 543

. ,e i kuchnia w Puszczyków- 
ku do wynajęcia. Zgłoszenia ul, 

ile"
pokoi
ku di ______
Szkolna 18 telefon 10-75. 

zdg 73 590
Pokój

próżny lub umeblowany kultural
nej osobie. Pocztowa 31a m. 11. 

zdg 73 622
Mieszkanie

z ogrodem do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 629

13. SZUKA MIES2K.

kuchnia, d^n.ek nowy Ogródkiem 
okolica Poznania, ezyns-z niski 
poszukuje s yczeń. Oferty Ku
rjer Pozńański zdg 73 279_____

Jednopokojowe
' rować PdoU Kur era^o^nataiego wygodami pewny ¿atjdk. Oferty 
* «3g 73 381 IKurjer Pozn. zdg 73 308

I że jeśli prezenty na św. Mikołaja, | 
= to tylko z firmv s

Bracią Miethe
właściciel M. Kaczmarek

Poznań, ul. Br. Pierackiego 8
Najstarsza wytwórnia cukierków i czekolady 

as 5 110 w Poznaniu
Największy wybór od najskromniejszych łakoci 
do luksusowych bombonier. — Codziennie 
świeży towar, łani — bo własnego wyrobu.

Oficerowi
Bukowską 17 — 12. zdg 73 349

Dwuosobowy
fadny całkowitem utrzymaniem 
zaraz, Pierackiego 9, m. 6.

zdg 73 437

Jednoosobowego
Jeżyce. Ur.esKo Botaniku, cena. 
Zgłoszenia Kiirjer Pozn.

zdg 73 292

Pokoik
Ratajczaka 11 a — 70. 

 zdg 73 434
Mały

tylko pani. Mickiewicza 34. m. 
12. zdg 73 515

Pokoju
dużego i próżnego używaniem 
kuchni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 408
Pokoiku

centrum przyjezdna cena, 
ty Kurjer poznański

D 2 726
OfeŁ-

Do
dwuch pokoi kuchnia śródmieściu 
dzierżawa bieżącą: do 35 zł. — 
Zgłuszenia Kurjer Poznański

p 2 727

Frontowy
Strzelecka 30—5 (Świętokrzyska), 

zdg . 73 496

Próżnego
mniejszego tsmui.ii pani pie
cykiem, najchętniej od gospoda
rza, Oferty Kutjer Poznański

zdg 13 3S4

Próżnego
pokoju z klauci schodowej wprost 
od gospodarza poszukuje urzęd
niczka. Oferty Knrjer Pozn.

zdg 73 488

Pokój
umeblowany, esom e wejście od 
15. Ratajczaka SS, m. I.

zdg 73 481

2 pokoje
słoneczne, cieple. Śniadeckich 16, 
m. 9. zdg 73 461

Pokoju
ewentl. dwóch niniejszych dla 
małżeństwa z używaniem kuchni 
najchętniej z klatki schodowej, 
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdg 73 483

Emeryt
2—3 pokojowego nrzynależńóScia- 
mi,. front, nie wyżej II piętro. — 
najchętniej śródmieście, wprost 
od gospodarza od 1. 1. 36. Oferty 
Kurjer Poznańska zdg 73583

Urzędnik nańsiwowy
Joszukuje mieszkania 3 pokoje z 
ruchnią. Oferty T" nr jer Pozn.

zdg 73 468

15. POKOJE UMEBL.

Śniadeckich
26 m. 2. zdg 72 486

Próżny
lub umebiowmy, tat-że małżeń
stwu Staszica 6 m 20.

zdg 7,3 357

Cieszkowskiego
o-o. niekj ^.poiacy. zdg 73 366

Pokój
Woźna 13a. m. i. zdg 73 456

Pani
św. Marcin 52, m. 21.

zdg 73 373
Umeblowany

15 grudnia. Wierzbiecice 41a, m. 
6._____ zdg 73 277

Konopnickiej
15. I. zdg 73 387

Dwuosobowy
niekrepujacy panom od 15. Mo- 
stowa 2. m. 9. zdg 73446

Niekrępujęcy
panu Pólwiejska 7 — 8. 

zdg 73 479
Dąbrowskiego

56 — 6. zdg 73 581

Słowackiego
39 — 9. Poikój pokoik.

zdg 73 582

KonHertowy1
tylko panu utrzymań.em forte 
pjanem. sw.iatbm. opałem, (a- 
zienką 150— Oferty Kurjer Po: 
znański zdg 73 696

Kwiatowa
3 — S wygodami (utrzymaniem), 

zdg 72 736
Pokój

wygodami Strzelecka 14 
_____ zdg 73 571

Niekrępujący
Szymańskiego 8 — 9. zdg 73 544

Frontowy
inteligentnym bezdzietnym. DIu- 
ga 3 — 2. zdg 73 533

Elegancki
utrzymaniem bez. Waiy Jana ll 
m. 2. zdg 73 575

IŁ SZUKA POKOJU

Próżnego
pokoju szuka inteligentna wdo
wą- z emeryturą. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 262

PrK
Małżeństwo

różnego pokoju zaraz. Oferty 
'urjer Pozn. zdg 73 616

Próżnego
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn- 

zdg 73 599

Podgórna 3. 
dozorca. .

Lokal
na lekki przemysł 

zdg 72 613
Lokale

36,,¡¿20 mk)y elektr. gaz. wods£ 
składnice. Karsżtaty wolne. Dłu- 
ga 10 m. 5.___________ zdg 73 338

Poszukuję
pustego składu z mieszkaniem* 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 278
Lokal

handlowy 60 nu z oknem wysta- 
wowem Aleja Piłsudskiego, od
stąpię, czynsz 150 zł. Zgłoszenia 
Kurier Pot—^«ki p '2 728______

Poszukuję
warsztatu stolarskiego. Oferty. 
Kurjer Poznański zdg 73 424
Piekarnia - kawiarnia

3 pokoje ku« unia, dzierżawa 140 
centrum, istniejąca 39 lat. obje
cie 4 000.— Agenci wykluczeni. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 73 386
Skład

najchętniej próżny możliwie cen
trum.- niewielki. Oferty cena Kurjer Poznański 57.191.

Pg 7 001-57,191

WARSZAWA
Czwartek. 5 grudnia.

, aud. poranna: 6.50 muzyka 
lekka; 7.20 dziennik: 11.57 sygnał 
czasu. 12.03 dziennik: 12.15 po- 
ra,n?,k muzyczny dla młodzieży 
szkól. Wyk.: H. Korfówna — 
(śpiew) i Sztompka (fort.). 13.00 
zespołowe fragmenty operowe — 
(płyty): 13.25 chwilka gospodar
stwa domowego: 15.15 o eksporcie 
i giełda: 15.30 utwory na skrzyp
ce z .tow. fortepianu: 16.00 „Po
lak me piacze“ — opow. dla dzie-

J6-1?. k,oncart. °rk- wojskowej:16.45 „Cala Polska śpiewa“ —
pieśni ziemi wileńskiej — chór 
konserw, muz.: 17.00 odczyt: „O 
wielkości człowieka“: 17.15 muzy
ka lekka z udz. J. Kay-Kuczyń- 
fo’nn' kj ażka i wiedza: —18.00 ręc. Z. Lisickiego (fort.) w 
progr.: Paderewski i Śzymanow- 
sk;: 18.45 muzyka z piyt: 19.00 
„Nowiny leśne“: 19.35 sport: 19.50 
pog. aktualna: 20.00 koncert soli
stów H. Krabiówna (alt). Drolio- 
mirecki (wioloncz.). Dymek (fort.) 
Lubnch (organy) i Szafranek — 
(akomp.): 20.45 dziennik: 20.55 — 
„Obrona przeciw lotniczo-gazowa“ 
— oog.: 21.00 ..Żywot niezłomny“:
21.45 koncert «vmfomcznv ork. P.
R. w próg.: Beethoven „Eroica“, 
Różycki: Bolesław śmiały" i
Eiigar: „Polonia": 23,05 muzyka 
lekka z płyt.

zyka popularna plvty; 15.15 z 
Warsz.; 15.20 giełda: 15.30 z 
Warsz.: 17.50 o ksir-ee nrof. Flo
riana Znanieckiego ..Ludzie te
raźniejsi“: 18.00 reć) fortep. Z. 
Lisickiego: 18.30 po”. „Pielęgna
cja roślin pokojowych w porze 
zimowej“: 18.40 pog. krajoznaw
cza: 18.45 nowe piosenki filmowe 
w wyk. Kiepury i M. Eggerth 
płyty: 19.00 „Poeta niemiecki. 
goracv nrzyj-eml Polaków. (W 
100-Iecie śmierci Augusta hr. Pla- 
tena): 19.10 program: 19.25 kon
cert: 19.35 spprt: 19.40—23.05 z 
Warsz.; 23.05 przeboje taneczne 
z płyt.

E PROPONUJEMY
LAMPOWiCZOM 3

POZNAN
Czwartek. 5 grudnia. 

Poznań — 6,30 aud. por z War
szawy: 7.50 program: 11.57 z 
Warez.: 13.00 muzyka hisznaiŁka 
» płyt: 13.25 z \ irez.; 13.30 mu

na czwartek:
16,00 Königswust Muzyka po

pularna.
17,00 — Królewiec. Koncert po

południowy. 17,30 Moskwa 
(WCSPS). „Kniaź Igor“ — opera 
Borodina (tr. z Teatru Wielkie
go). Budapeszt. Muzyka cygań
ska.

18,00 Leningrad. „Carmen“ —
opera Bizeta.

19,00 — KönigHwust. Muzyka 
lekka. 19,10 Hamburg. Muzyka 
lekka. 19,15 Bukareszt Recital 
skrzypcowy. 19.20 Wiedeń. Pie
śni i arje. 19,30 Moskwa (Kom). 
Koncert symfoniczny. 19,35 Lipsk. 
Koncert ork. W programie: Hän
del: Laudate pod dyr. H. Abend- 
rotha queri dominum psalm na 
sopr. chór i ork.

20,00 Beromuen8ter. „Djami- 
ieh“ — opera Bizeta. Sztokholm. 
Koncert skandynawski. Buda
peszt Muzyka taneczna. 2040

Bratislawa. „Księżniczka czardar 
sza” . — operetka Kalmans. Ko-; 
penhaga. Konćert symfoniczni’:.: 
Hamburg. Wieczór taneczny. Krój 
le wiec. Wesoły wieczór taneczny. 
Wroclaw. Koncert orkiestrowy! 
Kolonia. Koncert Mozartowski. 
20,10 Koenigswnst „Schubert — 
Beethoven—Liszt“, koncert orkie
strowy. 20.15 Bukareszt, Koncert 
symfoniczny. 29,50 Mcdjoian. 
„Zmierzch bogów“ — op. Wagne
ra (akt I i II).

21,00 Bruksela franc. Koncert 
symfoniczny. Monachium. Weso
ła audycja muzyczna. Angija 
(Nat Progr.) „Czar walca“ — 
operetka O. Strausa. 21.10 Ko
lonia. Koncert orkiest. 21,30 Pa
ris PTT. „Svlvette“ — operetka 
Fevriera i Dumasa. 21,40 Buda
peszt. Węgierska muzyka kame
ralna. 21,45 Beromuenster. „Go
dzina hiszpańska" — op. Rave- 
!a. Radio Paris. Koncert symfi 
pod dyr. Ingheibrechta.

Muzyka lekka. 22,15 Rzym. Koncert kameralny. 
Praga. Muzyka taneczna. 22 20 
Wiedeń. Muzyka -''-'ularna. 22.30 
Berlin. Muzyka popularna. Ko- 
nigswusb ..Nocna muzyczka", 
»V roclaw. Koncert wieczorny. 
Budapeszt. Muzyka cygańska. 
22,40 Luksemburg. „Afrykanka“ 
— op. Meyerbc-era. 22,50 Kopen
haga. Muzyka taneczna.

23,00 Konigswust. Muzyka ka
meralna. Hamburg. Koncert ka
meralny. 23,39 Angija (Reg. Pro.) 
Muzyka taneczna. 23,45 Radio Pa
ris. Muzyka taneczna. Wiedeń. 
Muzyka taneczna.

24,00 Hamburg. Koncert nocny, 
bztutgart. Koncert nocny ..O miłości • cykl pieśni, część II —, mu
zyka kameralna.
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Kio szuka podarku gwiazdkowego) 
Niech spieszy do Kałamajskiego!

Najtaniej Pończochy, Trykoty, Bieliznę, Gorsety, Szale, 
Rękawiczki, Żemperki, Berety, Torebki, Chustki do nosa, 
Krawaty, Szelki, Robótki i inne podarki gwiazdkowe.

Skład
mieszkanie, było 12 lat obuwie, 
wydzierżawię. Hotel Centralny. 
Chodzież. zdz 73 413

P 6 94S-4fl.il

25. MVZTKA jg

Przeniosłam
uczelnie z Ratajczaka na
Al. Marcinkowskiego 21.

Mar ja Szczerbińska
Pianistka dyplomowana.

zdg 72 99Ô__________

ParaminL
.7 odkaża'A 

krtań i i a me ustna
Młodsza

poslugaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 287

ng 16 901 ß

Fryzjerka
dobra siła. św. Marcin 24 

zdg 73 511

P'la
Skład

okojein, wolny. Zgłoszenia So- 
acz, Podóls-ka. 2 ad 73 377

fe
Ubikacje

rzemyslowe administracja Strze- 
ecka 14. zdg 73 572

; U Chorzelewskiego 
Al. Marcinkowskiego 15

(zakupisz bardzo korzystnie obu
wie własnego wyrobu. Każda pa
ra pod gwarancja. zdg 72

'•"Obs
Pianina

transportuje fachowo 
Drygas, Podgórna 10a.

zdg 72 878
zł 8,—

Eł27.WOLNE MIEJSCA

Lokal Licytacji
Brunona Trzeczaka

Stary Rynek 46-47
sprzedaje z likwidacji mieszkali 
wszelkie urządzenia mieszkanio
we kompl. pokoje, pojedyncze 
meble fortepian pianino, piano- 
Je, dywany obrazy lustra i inne 
przedmioty codziPń 8 — 1S.

Pg 6 887-48.132

Paniom
’zainteresowanym udzielam wszel
kich porad, pomocy. Akuszerka 
Kowalewska. Lakowa 14. 
_________zdg 71 861 ________

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa 
Krem Lan-Age (z kogutkiem). 
Nieszkodliwy kosmetyk. usuwa
jący wady naskórka. ng 14 63-5

Dropsy 
i

Cukierki
Eukalyptusowe. Mentolowe w to
rebkach i luzem oraz Siodowe. 
Anyżowe. Miodowe, ślazowe Zio
łowe. Maltynki. Mietówki Mie
szanki. Irysy groszowe z fabryki 

Roma — Poznań 
to szczyt dobroci! Żądać wszędzie 

Pg 648 9-40.21/2 
Wizytówki

setka złotego Ekspresdruk — 
Mielżyńskiego 22. Wszystko naj 
taniej, najspieszniej. dr

$ Fortepiany
pianina naprawiajn 
stroje, modernizuję 
polituruje. fachowo 
i najtaniej Drygas 
Podgórna 10 a.

zdg 72 879

Podróżujący 
branży kolonialnej

mogący się . wykazać dobrem; wy
nikami poszukiwany od zaraz. — 
Oferty nadsyłać: Skrzynka ' pocz
towa 179. Gdynia. dg 5056

Potrzebna
do Gdyni ekspedientka z br,«». towarów krótkich, samodzielna^ 
dluzsza praktyka i znajomość? 
źródeł zakupu Pierwszorzędni 
referencje pożądane Zgłoszeni,

26 SZUKA POSADY

Potrzebny
od 15. 12 t.a. stałą posadę uczci
wy, dobrze polecony szofer. — 
Zgiosżenia do Kuriera Pozn.

zdg r¿ 066

Panienka
młoda, inteligentna, znajaca ku
chnię jarska, dietetyczną Po
trzebna zaraz do samotnego pana 
Ofetry z odpisem świadectw f„i 
tografja. podaniem wieku, nen- 
eją Kurjer Poznański dg 5 059

Wielka licytacja
rzymusowa firmie Hartwig dn. 

.. grudnia, orlz. 10-tej wyrobów 
skórzanych, torebek neseserów, 
parasoli i innych. Wierzyciel, 

zdc 73 510

Î

Pończochy - skarpetki
iobre tanin tylko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek 6. (Wiankowa).

Pg 6 156-43.01

'•głoszenia do 30 s'ów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzecie) cen e 

■frobnycu

Eksnedjentka
branży kolonialnej z jeżykiem 
niemieckim. Szafranek. Al. Pił
sudskiego 24a. zdg 73 238

Młynarz
szofer z papier, dobremi. Z-da. 
szenia Km je- Poznański

zdg 73 271

Wróżbiarka
Świętoslawska 8 m. 1.

zdg 73 463

Inhalator
A M chroń od kataru i 

chrypki i ułatwia oddech, 
dg 4 544/5

M

Zdolna
buchalterka bilansistka. pierw
szorzędne referencje poważnych 
firm, znajomość różnych syste
mów szuka posady Zgłoszenia 
Kurjer Poznański Poznań, św. 
Marcin 70 zdg 64 592

Rutynowana 
stenotypistka

polsko-ninm ecsa ze znajomością 
stenografii nr godzinowe zajęcie 
potrzebna. Zgłoszenia do Ku
riera Poz i zlg 73 368

■szyć
iński

Uczenica
znański zog 73 492

Tania sprzedaż gwiazdkowa Witalis KAJKOWSKI
Nakładaczka

na tygiel Kantsks 8/9.
zdg 73 604

27 Grudnia 5 modne wełny-jedwabie
tełeł. 26 50 firanki, materjaly dekoracyjne

23. ROZMAITE

Futra
miarowe, przefasonowania tanio, 
wykonanie pierwszorzędne. Fo- 
znań. Stary Rvnek 65. piętro.

zde- 71 677

Olbrzymi
wybór kart do gry — fajek — pa
pierośnic stosownych jako prak
tyczne poda-ki gwiazdkowe — 
Dybicki. hurtownia Poznań uiic-a 
Wrocławska 1. dg 5032

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Uwaga! Studenci
Za okazaniem legitymacji udzie
lam 10—15'/o zniżki na moje obu
wie własnego wyrobu. Chorze- 
lewski. magazyn obuwia. Aleje 
Marcinkowskiego 15. zdg 72 951

Witold Leworski 
obrazy — oprawa

obrazów tylko Wrocławska 36, 
skład obrazów. dg 4951/2

Maszyny 
do pisania 

,Continental
triumf techniki 
Przedstawiciel-

stwo

— Pocztowa .*» parter. zdg 72 890

Poszukuję
dla mej kinh-irk'. nawskroś 
uczciwej, dobrze gotującej po
sady od 15 bm lut 1. i. 36 r. 
Oferty Kurjr- Poznański

zdg 72 971

Agentów
do sprzedaży maszyn do szycia 
na miasto Poznań poszukuje 
firma ,,S.nger“. ul. 27 Grud-nia 5 

zdg 73 35$

Bezrobotni
zarobią 3 zi te dziennie na arts- 
kuaich gwiazdkowych. Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 16, m. 16

zdg 73 419 ■

.’rzygodzki, Hamíel i S-’«-a

Fryzjerka
dobra silą poszukuje posady od 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 73141

Pisarz
podwórzowy. KdWHler- zna jacy 
kontrole mleczność4 potrzebny. 
Majętność Kabinek — fno_vroc- 

djla w. zdg 72 604

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 4. 

12. „Złota, ciocia“, go
ścinny występ Junosza 
Warneekiego.
Czwartek, 5. 12. „Złota 
ciocia“, gościnny występ 
Janusza Warneekiego.

TEATR WIELKI /Opera): 
Środa, I. 12. „Uprowadze
nie z Seraju“.
Czwartek, 5. 12. „Róża 
Stambułu“.
Piątek, 6. 12. „Katja tan
cerka“.

TEATR NOWY: Środa, 4. 
12. o godz. 4: ..Most“ — 
przedstaw, szkolne.
Środa. 4. 12. o godz. 8: 
„Poskromienia złośnicy".

Poznań. Sew. Mielżyńskiego 21. 
telefon 21-24. ng 17 941

Najsłynniejszy
Jasnowidz W<jti>o h. Mistrz Mię
dzynarodowego Instytutu Wiedzy 
Tajemnej uzra.or jako wszech
światowy fenomen, daje w tran
sie jasne odpowiedzi we wszelkich 
aawikianych kw“stjach. Widzi na 
Odległość.-. odr-StMnjo zaginione o- 
śoby ■ Przepnwiaiij nieomylhie 
przyszłość, opracowuje horosko
py, analizy grafoKJsiózne. Zesta
wia w transie szczęśliwe pewne 
wygranej N-ra losów, podaje 

ozie takowe można nabyć Podać 
ate urodzen-a, stan załączyć 

znaczki 1 zl. Kraków Łub1"’ 22 
m. 2. ng 13 141

- baterie -
— <itt©<îy —

A. Piechocki, Poznań, Woźna 12.
Pg 6 426-45,97

Panna
szuka posady Jo samotnego pań
stwa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 977

Służąca
potrzebna. Graniczna 12 m. 3. 

zdg 73 398

Uczeń
gastronomiczny potrzebny. Café 
Bspianade, piać Wolności.

zdg 73 591

28. ROZRYWKA” jffl

KINA

Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11 Nowy kurs

4 stycznia
zdg 72 931

Ukończoną
Miejska Sza tą Hanuiowa szu
kam posady składu lub biura. — 
Łaskawe efe ’y Kurier Pozn. 
_________ żdeJ3 360

Rządca gospodarczy
kilkoletrA praktyką z poważne- 
mi referendami poszukuje po, 
sady. Oftrty Kurjer Poznański 

zdg 73 363

Uczenica
do szycia potrzebna. Pocztowa 21 

zdg 73 454/5
Uczenice

przyj.mę, P asûwr.'nia Matejki 
39. , . zdg 73 396/7

Dziewczyna
pot rzebna...Bitko wskaS. Restau 

' zdg .73,451racja-

Miło
wesoło zabawisz się jedynie tylko 
v „Edenie“, plac Działowy.

Pg 6 885-57.157

Ich noce
Szalone! Upojone’ Radosne! 
Claudette Colbert — Clark Gable

Kinoteatr „Sfinks"
z lg 72 763

Wytrawna
siła, była nauczycielka udziel 
lekcyj polskiego, niemieckiego 
francuskiego. Su
ją polecić. Ofert

. zdg 72 618

Panna
inteligentna. miia. 
dzieci, szuka od 1. 1.

'Sumiennie można My jako zarządczymi lub. 
erty Kurjer Pozn. 'czycielka. Zgoszenia Kurj 

znańskt zdg 73 226

kochająca
36 r. posa wyre- 

er Po-

1 tylko 
-, SKtegt

Fryzjerka
pmrws za -zedna. Dąbrów 

zdg 73 623

Kino Alkazar
Dzisiaj premiera. Podwójni pro
gram „12 krzeseł“ gra Dytnszs, 
Vlasta Bunan. Żula Pogorzel
ska. — „Pio,mień” Dolores M 
Rio. zdg io43o

Młoda I Kino Tęcza Lazara
czet’ na cały dzień’„Wesoła wdówka“. zdg 73 614 

Dziś-
Gorsety

Biustonosze
poleca

Pracownia
Gorsetów
„Wanda**

Leontyńa Sychow- 
ska Ratajczaka ?7 
parter. zdg 73 428

Tłumaczenia
grzepisywanie maszyną. lekcje.

pandowska. Marcinkowskiego 
24, mieszkanie 21. ng 18 257

Służąca
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 370

panienka d 
potrzebna, 25.— miesięcznie. Zgło
szenia Sew Mielżyńskiego 26/27 
I.. prawo. 12—1. zdg 73

3oznański Zi
poraź ostątfii Wybuchowa blon

Języki
Ekspedientka

młodsza branży papierń czej i 
Of<. . , Podwórzowego

lekcje., tłumaczenia. Zastać 2—5.’na majątek poszukuje posady ja- Kurjer Poznański zdg 73 423
Kazimiera Berkanówna, Poznań, ko żonaty na ordynarne iub ka- -------- ,_,_v ,. — .. waler od 1. 1. 1936 r. Oferty Ku

rjer Pozn. zdg 73 301
Niegolewskich 14 m. 15.

zdg 72 905/6

dynka.
5 tat
Kino

zdg
Gong”.
73595:

bawek potrzebna zaraz
za-

erty

Ręcznie
wykonuje swetry męskie, dam
skie. dziecięce. Szwajcarska 18 
m. 30. zdg 73 466

0,50
francuskiego lekcy;............
udziela Ostroroga 7 m. 3. 

zdg 73 303

Czeladnik
korepetycyj piekarski poszukuję posady zaraz_ p< . ____ .____. ____

ub później. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 73 325

Uczeń
fryzjerski lup uczennica utrzy
maniem. mieszkaniem zaraz po
trzebny. Zgiosżenia Kurjer Po- 
znański zdg 73 603

Tańczyć
nowy kurs Wituszkowscy, Pie- 
rackiego 19. Pg 7 004-57,185

Praczka
pierze, czysto 2,50 dziennie. Ofer
ty Kurjèr Pozn, zdg 73 412

Dziewczę
ek, Wskaże Kurjer Po-

skt zdg 73 458

Poznań, Środa, 4. 12.
ALKAZAR: „12 krzeseł“ 

i „Płomień“.
APOLLO: „Wacuś“.
CORSO: „Co mój mąż ro-bi

w nocy“.
GONG: „Platynowa Blon- 

d yn ka“.
GWIAZDA: „Wiktor czy 

Wiktórja“.
METROPOLIS: „Książe 

Woroncow“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Kwiaciarka z Prateru 
ora.z program naukowv.

RENAISSANCE: „Przyjaźń 
w obliczu śmierci“ i „Wy-
rnk ^vpîou

SŁONCE: o godz. 5: „Baho- 
ona“; o godz. 7 i 9,30: 
„Son nocy letniej“.

SFINKS: „Ich noce“.
ŚWIT: „Czerwony wóz“. 
TĘCZA-Łazarz: „Wesoła

wdówka“.
TĘCZA-Wilda: „Piotruś" 
WILSONA: „Kuszenie Sza

tana“.

Przerabiam
naprawiam swetry, garsonki, 
kombinacje itp.. wykonuje no<we, 
Podgórna 10a. m. 2

Pa 6511-48,5

Zwózki
wszelkie wykonuje korzystnie. - 
Roctawski. Dworzec Towarowy 
telefon 6439 zdg 73 611

Znana wróżbiarka 
Adarelli

przepowiada cyfr. kart., reki. — 
Przyjmuje tylko Poznaniu 10 ra
na — 9 wieczór. Podgórna 13 
mieszkanie 19 front. zdg 73 413

' Co futro — to

5NIEG TATRZAŃSKI
* KREM i PUDER
najskuteczniejszy środek do racjonalnej 
pielęgnacji twarzy.

FALKIEWICZ-POZNAŃ
FABRYKA PERFUM i KOSMETYKÓW ZAŁięi1 wPARYŻU

Pg 6492-45.109

Bufetowa
Grunwaldzka 11. 

zdg 73 557
Starszy pomocnik

z branży winńo-koionjalnej po
trzebny od, 1. 1. 1936. Referencje 
pożądane — S. Wojciechowski. 
Gniezno, delikatesy, winiarnia.
_____ ng 19 138

Młodsza panna
znająca język niemiecki,, maszy
nistka znajdzie zajęcie popofud. 
mowę. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
______  zdg 73 598 1

Panienka
do lokalu; Za Bramka 6. 

zdg 73 592
Służącakroju, szycia przyjmuje Klawi-Losady przedstawiciela własnr’kCośó?efnad 31WSZy^tkieS°zdg^ł3A7i

terowa. Marji Magdaleny 1, m. 7 rachunek gwarancja, Poznań- ---------— ___________ zdg 73 011
Oferty Kurjer PoznańskiUniwersytety

zagraniczne
polecają kursy ko espottdencyj- 
ne na wszystkie wydziały. Przy
gotowania wstępne (matura). In
ternationa’ Academic Bureau, 
Etablissement Iris, .22 rue St-Au
gustin, Paris (2e) /France. 
__________Pg 699749,25________

Szkoła tańców 
Szorskicgo

Picrackiego 12 tel. 38-08.

skie.
zdg 73 392

Ogrodnik
długoletni praktyk ogrodach 
dworskich, handlowych obznaj- 
miony kwiaciarstwem, warzyw
nictwem i sadownictwem poszu
kuje posady. Cybulski, Mosina, 

zdg 73 331
Pożyczkę

udzielę za jakąkolwiek posadę 
biurowa. Oferty Kurjer,Pozn,

zdg'7^332

Samodzielna
książkowa obeznana' z wszystkie- 
mj pracami potrzebna. Szczegóło
wą oferty Kurier Poz. zdg 73 621

Robotnik
potrzebny z gwarancja 300—490. 
O/erty Kurjer Pozn. zdg 73 617

Prosimy
obejrzeć i posłuchać 

inne odbiorniki.. •
a następnie

wiej przekt- 
namy. że nasz 
„Ultra Selec- 
tor“ .uniwer

salny. na 
prąd stały 1 
zmienny, je®1 
odbiornikiem 
niedoścignio
nym. o nie- 

zr'wnanym 
selektywnym 
zasięgu ™ 
etacy.) e,ur“pejsktch.i za

morskich
wspaniałej barwie tonu, a mm’1’

100 złotych tańszyl
Sensacja obecnego

„Seleclor BT3
«La :

lampami . ,
tylko 38,— złotych! 

DFablyka Siorników 

51. T[L3iOi f
Prosimy ^ażaćma^nmer

ULTRA-

CZY WIESZ dlaczego enkierfes
są popularne?

SS6 91
---------------------- ----------------------------------------------------------------------------- --------- f------------ -------—-------------- ---------- i--------------- ------------------------------ -----—
Edmund Rychter — eo palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wieikop

na stronie 6-ląmoweJ 25 gr., na stronie 4-łamowej przy ^oń„c? stronie 
j®?.®,Lyit18?0.60 gr<na stronie czwartej (lub piątej) 100 9.00 SrOub trzeciej). 120 gr. przed wiadomościami potoczne i na(j. 

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem ' Kuch
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypa - 
do godz, 22 u stróża, do wydania glównegc; (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w <in} s!óW 
toczne do godz. ,wo®u«>o4no!<ci, drobne ogłoszenia (gajwrzei 1W .
w tern 5 nagłówk.). słowo nagiówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 1.5 gr: Za r?iin‘S®„wiada. 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie OOP1’

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danej uroczysto .2 
felefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i iO-72. p k f). Poznąń nr- __

D J 1 n 4- na miesiąc grudzień 1935 roku ea oba wydania razem w Poznaniu rrzeapiaia W ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do----------- i----------domu w Poznaniu zi 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zi 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsce zi 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogtoszenia
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